



พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และ สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินี เสด็จออก ณ พระที่นั่งอัมพรสถาน พระราชทานพระบรมราชวโรกาสให้ เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาส รุมว.คลัง พร้อมด้วยผู้บริหาร ฝัาฯ มูลเกล้าฯ ถวายเงินรายได้จากการจำหน่ายรูปหล่อลอยองค์พระคลัง ในพระคลังมหาสมบัติ เทพประจักษ์กระทรวงการคลัง (จำลอง) เมื่อวันก่อน.

นายกฯยังไม่พอใจศก. สัปดาห์นี้ดีพี ต้องเติบโตกว่า2.2%

ชักชวนออสชีมาลงทุน พัฒนาพื้นที่นิคมฯจะนะ

“อนุทิน-เอกนิติ”ยังไม่พอใจ
 เศรษฐกิจไทยโต 2.2% เพราะ
 อยากให้โตกว่านี้ชน 21 นักธุรกิจ
 ชื่นนำของไทยร่วมคณะเยือน
 ▶ ต่อ : จิตพิ -หน้า 10

จิตพิ

ออสเตอร์เลีย จัดเวทีใหญ่ชวน 53 บักรธุรกิจ
 ออสเตอร์เลียปลูกลงทุนไทย เชื่อมอาเซียนเปิด
 ตลาดเกือบ 700 ล้านคน ชู 5 อุตสาหกรรม
 ด้อยอดหนุนส่วนเศรษฐกิจ ด้าน“พัฒนา”ชาติไทย
 คิดกับดัก เอ็นจีโอ ชี้ จะค้านโครงการใหญ่ของ
 รัฐบาลขอให้หักผลดีประเทศ แจงเตรียมพื้น
 นิคมฯ จะนะ สงขลา ไม่ใช่เรื่องใหม่ เหน็บมือบ
 อยกมาตากแดดกรุงเตฯ ก็ตามสบาย

นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี
 และรมว.มหาดไทย และนายเอกนิติ นิติทัณฑ์
 ประภาส รองนายกรัฐมนตรี และรมว.คลัง ให้
 สัมภาษณ์สื่อมวลชนที่ประเทศออสเตอร์เลีย เมื่อ
 เวลา 23.00 น. วันที่ 17 สิงหาคม ที่ผ่านม
 ถึงกรณีที่สภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่ง
 ชาติ (สศช.) ปรับคาดการณ์ตัวเลขการขยายตัว
 ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) ปีนี้
 จาก 2% เป็น 2.2% โดยนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า
 ตัวเลขเศรษฐกิจตอนนี้คงจะบอกว่าพอใจ
 ไม่ได้ เราอยากให้มีเศรษฐกิจโตมากกว่านี้

“ในเรื่องเศรษฐกิจตอนนี้โอเค แต่
 เศรษฐกิจโตแค่ไหนไม่มีความพอใจ ตอนนี้

ตัวเลขอยู่เท่านี้ต้องถามว่าทำไมเศรษฐกิจไม่โต
 3% ทำไมไม่โต 4, 5, 6% ไหมมากขึ้นไปเรื่อย
 มันมีคำว่าพอใจไม่ได้” นายอนุทิน กล่าว

ยังไม่พอใจตัวเลขเศรษฐกิจโต2%

ผู้สื่อข่าวถามว่านายกรัฐมนตรีพอใจ
 รองนายกรัฐมนตรีเศรษฐกิจหรือไม่ นายอนุทิน
 ตอบว่า “ยิ่งกว่าพอใจอีก”เมื่อถามนายเอกนิติ
 ว่าพอใจตัวเลขเศรษฐกิจปีนี้ที่สภาพัฒน์คาดว่า
 จะเติบโตประมาณ 2% หรือไม่ นายเอกนิติ
 กล่าวว่า ยังไม่พอใจ เพราะมีเรื่องที่ต้อง
 ผลักดันเพิ่มเติมคือเรื่องการลงทุนที่เป็นเรื่อง
 ที่ต้องขับเคลื่อนเพิ่มเติมอยู่แล้วเพราะตอนนี้
 ถือว่าเป็นช่วงเปลี่ยนผ่านของเศรษฐกิจไทย
 แล้วจึงต้องเร่งลงทุนเพิ่มขึ้น และหัวใจสำคัญ
 ในเรื่องของการลงทุนคือเราหยุดแค่นี้ไม่ได้ เรา
 จะต้องทำให้การลงทุนนั้นมาช่วยเปลี่ยนผ่าน
 ประเทศไทย และช่วยจ้างงานคนไทยให้อยู่ใน
 ชีพพลายชนให้ได้

‘เอกนิติ’ยันรัฐบาลมาถูกทาง

ขณะที่ นายเอกนิติกล่าวว่า ตัวเลขจีดีพี
 ในไตรมาสที่ 2 ที่ขยายตัวได้ 1.9% สูงกว่า
 ที่ตลาดคาดการณ์ไว้ที่ประมาณ 1.7% ซึ่ง

ตัวเลขนี้เป็นการยืนยันว่ารัฐบาลมาถูกทางในการ
 คัดเลือกออกพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) ให้อำนาจ
 กระทรวงการคลังกู้เงินวงเงิน 4 แสนล้านบาท
 ซึ่งมีวัตถุประสงค์เพื่อมาประกอบเศรษฐกิจซึ่งใน
 ส่วนแรกได้ใช้ไปกับโครงการไทยช่วยไทย พลัส
 ที่เริ่มดำเนินการในเดือนมิถุนายน และมีส่วน
 สำคัญในการช่วยพยุงไม่ให้เศรษฐกิจทรุดตัว
 ลงไปมากกว่าที่เป็นอยู่เพราะสามารถช่วยลด
 ค่าครองชีพและเพิ่มการใช้จ่ายให้กับประชาชน

ชีจีดีพีสะท้อนวิกฤต3ระลอก

รองนายกรัฐมนตรี และรมว.คลัง
 กล่าวว่า จีดีพีในไตรมาสที่ผ่านมาสะท้อนการ
 เผชิญวิกฤต 3 ระลอกของประเทศไทยอย่าง
 ชัดเจน ได้แก่ 1.วิกฤตพลังงาน ที่ผลกระทบจาก
 สงครามที่ทำให้ราคาน้ำมันและก๊าซธรรมชาติพุ่ง
 สูงขึ้น และทำให้ตัวเลขดุลบัญชีเดินสะพัดกลับ
 มาขาดดุลในไตรมาสที่ 2 ถึง 17,000 ล้าน หรือ
 ประมาณ 600,000 ล้านบาท ซึ่งสะท้อนให้เห็น
 ถึงความเปราะบางของเศรษฐกิจไทยที่ต้องพึ่งพา
 การนำเข้าน้ำมันและก๊าซธรรมชาติปริมาณมาก
 เพื่อใช้ในการผลิตกระแสไฟฟ้าและการขนส่ง จึง
 เป็นเหตุผลสำคัญที่ประเทศไทยต้องเร่งเปลี่ยน
 ผ่านโครงสร้างพลังงานโดยด่วน



▲ เข็มไทยทาวน์ : นายอนุนิ ชาญวีรกุล นายกรัฐมนตรีและร.ม.หาดไทย พร้อมคณะเยี่ยมชมย่านThai Town ในนครซิดนีย์ และพบปะชุมชนคนไทย โดยมี นางโคลเวอร์ มอร์ นายกเทศมนตรีนครซิดนีย์ ให้การต้อนรับและนำเยี่ยมชมร้านค้าคนไทย พร้อมร่วมรับประทานอาหารกลางวันกับนายกฯ ที่ร้าน Doodee King

2.วิกฤตค่าครองชีพ เห็นได้จากอัตราเงินเฟ้อในไตรมาสที่ 2 ปรับเพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อนเป็นบวก 2.7% ขณะที่ดัชนีราคาผู้บริโภค (PPI) ซึ่งสะท้อนต้นทุนพุ่งสูงถึงเกือบ 9% ซึ่งเป็นต้นทุนที่สูงขึ้นของผู้ประกอบการ และ 3.วิกฤตกำลังซื้อ ซึ่งสะท้อนผ่านตัวเลขการบริโภคภาคเอกชนชะลอตัวลง โดยลดลงจาก 3.3% ในไตรมาสที่ 1 เหลือเพียง 1.9% ในไตรมาสที่ 2 ที่ผ่านมา ซึ่งการตัดสินใจออกมาตรการไทยช่วยไทยพลัสก็สามารถช่วยได้ในระดับหนึ่ง

เจอผลกระทบหนักหากไม่รีบแก้

“ถ้าที่ผ่านมามีการไม่รีบทำ รีบแก้ปัญหาวิกฤต 3 ระเบิด ผลกระทบจะยิ่งแยกว่านี้ แล้ววันนี้ก็ต้องรีบเปลี่ยนผ่านพลังงาน เพราะสงครามยังไม่จบ ตัวเลขดุลบัญชี

เติบโตที่ขาดดุลมากสะท้อนว่าเศรษฐกิจไทยเปราะบางมาก ในเรื่องที่เราพึ่งพาน้ำมันกับก๊าซ ถ้าเราไม่เร่งทำ เร่งเปลี่ยนผ่านประเทศไทยก็จะพึ่งพาและขาดดุลมากขึ้น” นายเอกนิติ กล่าว

ศก.ไตรมาส2ยังมีสัญญาณที่ดี

นายเอกนิติกล่าวว่า อย่างไรก็ตาม ในไตรมาสที่ 2 ของปีนี้เศรษฐกิจไทยยังมีสัญญาณที่ดีจากการลงทุนที่เติบโตแบบตัวเลขสองหลัก หรือที่ 13% ซึ่งเป็นการเติบโตต่อเนื่องและสูงสุดในรอบ 13 ปี โดยเฉพาะการลงทุนในกลุ่มอุตสาหกรรมดิจิทัลและ AI โดยตัวอย่างความสำเร็จจากการดึงดูดบริษัทชั้นนำที่เข้ามาลงทุนและมีการส่งออกเพิ่ม เช่น การลงทุนเทคโนโลยีการส่งข้อมูลด้วยแสง (Optical Transceiver) อันดับ 1 ของโลกจากจีน ที่เข้ามาขยายการลงทุนในไทยเพิ่มขึ้นทั้งภาคตะวันออก ซึ่งจะช่วย

จ้างงานคนไทยเพิ่มขึ้นเป็น 30,000 คน และมีความร่วมมือด้านการวิจัยกับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารีด้วย ซึ่งถือว่าเป็นตัวอย่างที่ดีที่มีการลงทุนจริงและไม่ใช่มิเพียงการลงทุนดาดำเงินเตอร์เท่านั้น

แนวทางขับเคลื่อนต้องเน้น3เรื่องหลัก

นายเอกนิติกล่าวด้วยว่า แนวทางการขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยหลังจากนี้จะต้องเน้นใน 3 ประเด็นหลัก ได้แก่ 1.การประกอบเศรษฐกิจ ผ่านมาตรการเยียวยาเพื่อรักษาปัญหา กำลังซื้อและปากท้องของประชาชน 2.เร่งเปลี่ยนผ่านโดยปรับเปลี่ยนโครงสร้างเพื่อลดการพึ่งพาปัจจัยภายนอก โดยเฉพาะด้านพลังงาน และ 3.เร่งลงทุนเพื่อสร้างอนาคตของประเทศ โดยมุ่งเน้นการปฏิรูปโครงสร้างเศรษฐกิจและนโยบายส่งเสริมการลงทุนของคณะกรรมการ

ส่งเสริมการลงทุน (BOI) เพื่อให้การลงทุนจากต่างชาติกระจายรายได้สู่ผู้ประกอบการรายย่อยและแรงงานไทยได้อย่างแท้จริง ซึ่งถือเป็นการปฏิรูปโครงสร้างเศรษฐกิจให้ประโยชน์ตกอยู่กับเอสเอ็มอีไทยและคนไทย

นายกฯเยี่ยมชมThai Town ชิดนีย์

เมื่อเวลา 11.40 น. วันที่ 18 สิงหาคม ตามเวลาท้องถิ่นนครชิดนีย์ เครือรัฐออสเตรเลีย ซึ่งเร็วกว่าไทย 3 ชั่วโมง นายอนุทิน พร้อมคณะ เดินทางเยี่ยมชมย่าน Thai Town ในนครชิดนีย์ และพบปะชุมชนไทย โดยมีนางโคลเวอร์มัวร์ (The Right Honourable Clover Moore AO) นายกเทศมนตรีนครชิดนีย์ (Lord Mayor of Sydney) ให้การต้อนรับและนำเยี่ยมชมร้านค้าของคนไทยในพื้นที่ พร้อมร่วมรับประทานอาหารกลางวัน กับนายกฯที่ร้าน Doodee King

โดยนายกฯ กล่าวชื่นชมนครชิดนีย์ ที่ร่วมในการพัฒนา Thai Town และสนับสนุนแนวทางยกระดับพื้นที่ ให้เป็นศูนย์กลางวัฒนธรรมไทยในออสเตรเลีย อาทิ การจัดสร้างงานศิลปะสาธารณะ แลนด์มาร์กทางวัฒนธรรม ส่วนความสำเร็จของเทศกาล Sydney Lunar Festival โดยเฉพาะกิจกรรม Lunar Streets ในย่าน Haymarket ซึ่งเปิดพื้นที่ให้ชุมชนชาวเอเชียที่มีความหลากหลายได้ร่วมเฉลิมฉลองมรดกทางวัฒนธรรม ซึ่งเป็นอีกตัวอย่างของความร่วมมือที่ดีระหว่างชุมชนไทยกับนครชิดนีย์

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ตลอดเส้นทางคนไทยในชุมชนไทย ได้มาร่วมต้อนรับนายกฯ และคณะ โดยนายกฯกล่าวทักทาย ร่วมถ่ายภาพอย่างเป็นกันเอง และเดินชมร้านค้าร้านอาหาร และชิมอาหารไทย พร้อมพูดคุยกับผู้ประกอบการคนไทย ตลอดเส้นทางด้วย

นายกฯชวนออสเตรเลียลงทุนในไทย

ต่อมา เวลา 16.00 น. ตามเวลาท้องถิ่นนครชิดนีย์ ที่โรงแรม Crown Towers นครชิดนีย์ เครือรัฐออสเตรเลีย นายอนุทิน กล่าวปาฐกถาในงาน “Thailand-Australia Investment and Business Partnership Reception” หัวข้อ “Thailand and Australia, A Strategic Partnership for Growth” โดยมีผู้แทนภาครัฐและภาคธุรกิจของไทยและออสเตรเลียเข้าร่วม พร้อมเชิญชวนภาคธุรกิจออสเตรเลียใช้ประเทศไทยเป็นฐานการลงทุน และประตูเชื่อมสู่ตลาดอาเซียนที่มีประชากร

เกือบ 700 ล้านคน

โดยนายกรัฐมนตรีกล่าวว่า ในปี 2570 ไทยและออสเตรเลียจะครบรอบ 75 ปีแห่งการสถาปนาความสัมพันธ์ทางการทูต ซึ่งตลอดระยะเวลาที่ผ่านมา ทั้งสองประเทศได้ร่วมกันสร้างรากฐานที่แข็งแกร่งทั้งด้านการค้า การลงทุน และความสัมพันธ์ระหว่างประชาชน การเยือนครั้งนี้จึงไม่เพียงเป็นการสานต่อความสัมพันธ์ระดับรัฐบาล แต่เป็นโอกาสในการเชื่อมโยงภาคธุรกิจให้เปลี่ยนความสัมพันธ์ที่มีมายาวนานไปสู่การลงทุน การสร้างงาน และโอกาสทางเศรษฐกิจใหม่ๆ โดยรัฐบาลมีหน้าที่เปิดประตูและสร้างสภาพแวดล้อมที่เอื้ออำนวย ขณะที่ภาคธุรกิจคือผู้ที่เปลี่ยนโอกาสเหล่านั้นให้เกิดผลเป็นรูปธรรม

เร่งขยายความร่วมมือศก.อาเซียน

นายกรัฐมนตรีกล่าวว่า ท่ามกลางเศรษฐกิจโลกที่เผชิญความไม่แน่นอนจากภูมิรัฐศาสตร์ เทคโนโลยี และการเปลี่ยนแปลงของห่วงโซ่อุปทาน ประเทศไทยให้ความสำคัญกับการสร้างความยืดหยุ่นและภูมิคุ้มกันทางเศรษฐกิจ ผ่านการสร้างระบบนิเวศทางธุรกิจที่เข้มแข็ง การส่งเสริมเทคโนโลยีและนวัตกรรม ตลอดจนการสร้างเครือข่ายความร่วมมือกับประเทศหุ้นส่วน เพื่อให้เศรษฐกิจไทยและภูมิภาคสามารถเติบโตได้ท่ามกลางความเปลี่ยนแปลง ซึ่งในระดับภูมิภาค ไทยในฐานะหนึ่งในประเทศผู้ก่อตั้งอาเซียน และจะรับหน้าที่ประธานอาเซียนในปี 2571 มุ่งเสริมสร้างความเชื่อมโยงและความยืดหยุ่นของภูมิภาค โดยไทยกำลังขยายความร่วมมือทางเศรษฐกิจและห่วงโซ่อุปทานกับประเทศต่างๆ เพื่อให้อาเซียนเป็นภูมิภาคที่มีความเข้มแข็ง เชื่อมโยง และสามารถแข่งขันได้มากขึ้น

ต่อ : จิตพิ - หน้า 11

จิตพิ

ชี้ลงทุนในไทยเท่ากับเข้าสู่ทั้งอาเซียน

“จุดแข็งของประเทศไทยไม่ได้อยู่เพียงขนาดของตลาดภายในประเทศ แต่รวมถึงที่ตั้งทางยุทธศาสตร์ ฐานอุตสาหกรรม โครงสร้างพื้นฐาน และเครือข่ายการค้าที่เชื่อมโยงกับประเทศต่างๆ การลงทุนและผลิตในประเทศไทยจึงไม่ได้หมายถึงการเข้าถึงตลาดไทยที่มีประชากรราว 66 ล้านคนเท่านั้น แต่ยังสามารถเชื่อมต่อไปยังตลาด

อาเซียนที่มีประชากรเกือบ 700 ล้านคน และมีการบูรณาการด้านการค้าและห่วงโซ่อุปทานเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องการลงทุนและผลิตในประเทศไทย “ไม่ได้หมายถึงการเข้าสู่ตลาดใดตลาดหนึ่ง แต่คือการเข้าสู่ทั้งภูมิภาค” นายกรัฐมนตรีกล่าว

โอกาสขยายความร่วมมือ5สาขาสำคัญ

สำหรับความร่วมมือทางเศรษฐกิจ ไทย-ออสเตรเลีย นายกรัฐมนตรีกล่าวว่า ทั้งสองประเทศมีรากฐานที่แข็งแกร่งจากข้อตกลงการค้าเสรีไทย-ออสเตรเลียที่มีผลบังคับใช้มานานกว่า 2 ทศวรรษ ขณะที่โครงสร้างเศรษฐกิจของทั้งสองประเทศมีจุดแข็งที่สามารถเกื้อหนุนกันได้ โดยเห็นโอกาสขยายความร่วมมือใน 5 สาขาสำคัญ ได้แก่ เกษตรกรรมและอาหาร พลังงานหมุนเวียน และระบบกักเก็บพลังงาน อุตสาหกรรมดิจิทัล และสร้างสรรค์ การผลิตขั้นสูง และการศึกษา

นักลงทุนยังเชื่อมั่นประเทศไทย

นายกรัฐมนตรีกล่าวว่า ความเชื่อมั่นของนักลงทุนที่มีต่อประเทศไทยยังคงแข็งแกร่ง โดยในปี 2568 ค่าขอรับการส่งเสริมการลงทุนผ่านสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนมีมูลค่าสูงเป็นประวัติการณ์ประมาณ 80,000 ล้านดอลลาร์ออสเตรเลีย เพิ่มขึ้นร้อยละ 67 จากปีก่อน คิดเป็นเงินไทยราว 1.87 ล้านล้านบาท (อัตราแลกเปลี่ยน 23.47 บาท) ซึ่งเพียงช่วงครึ่งแรกของปี 2569 มีค่าขอรับการส่งเสริมการลงทุนแล้วประมาณ 61,000 ล้านดอลลาร์ออสเตรเลีย สะท้อนว่าแม้เศรษฐกิจโลกจะมีความไม่แน่นอน นักลงทุนยังคงมองเห็นโอกาสและเลือกประเทศไทยเป็นฐานการลงทุน

เร่งอำนวยความสะดวกลงทุนในไทย

ขณะเดียวกัน รัฐบาลกำลังเร่งทำให้การลงทุนในประเทศไทยสะดวกและแข่งขันได้มากขึ้น โดย Thailand FastPass ช่วยให้นักลงทุนที่มีคุณสมบัติเหมาะสมสามารถเดินทางจากขั้นตอนการอนุมัติไปสู่การดำเนินธุรกิจได้รวดเร็วขึ้น ขณะที่ Skill Bridge มุ่งพัฒนากำลังคนให้ตรงกับความต้องการของอุตสาหกรรมอนาคต ทั้งเทคโนโลยีดิจิทัล ปัญญาประดิษฐ์ (AI) เทคโนโลยีชีวภาพ และการผลิตขั้นสูง ส่วน Utility Green Tariff นั้นเป็นการเพิ่มทางเลือกให้ภาคธุรกิจเข้าถึงไฟฟ้าจากพลังงานหมุนเวียน เพื่อรองรับการลงทุน

ที่ให้ความสำคัญกับการลดคาร์บอนและความยั่งยืน

ในตอนท้าย นายกรัฐมนตรีเชิญชวนภาคธุรกิจไทยและออสเตรเลียใช้ประโยชน์จากความร่วมมือที่สั่งสมมาเกือบ 75 ปี และรากฐานจากความตกลงการค้าเสรีที่มีมานานกว่า 2 ทศวรรษ เพื่อเสริมสร้างห่วงโซ่อุปทาน ขยายการลงทุน และสร้างความร่วมมือในอุตสาหกรรมแห่งอนาคต โดยมองประเทศไทยเป็นทั้งฐานการลงทุนและจุดเชื่อมต่อสู่โอกาสทางเศรษฐกิจในภูมิภาคอาเซียน

เปิดโอกาส2ชาติสร้างเครือข่ายธุรกิจ

ในการจัดงานครั้งนี้ สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (BOI) ได้เชิญบริษัทชั้นนำของออสเตรเลียกว่า 53 แห่งเข้าร่วมครอบคลุมอุตสาหกรรมที่มีศักยภาพและสอดคล้องกับทิศทางการลงทุนของไทย ทั้งเทคโนโลยี ดิจิทัล เกษตรและอาหาร ยานยนต์ การผลิตขั้นสูง เหมืองแร่

ภาคธุรกิจออสเตรเลียและไทยที่เข้าร่วมงานยังสะท้อนว่า การจัดกิจกรรมครั้งนี้ช่วยเปิดโอกาสให้ภาคเอกชนของทั้งสองประเทศได้พบปะและสร้างเครือข่ายทางธุรกิจโดยตรง ขณะเดียวกัน การได้พบกับนายกรัฐมนตรีและผู้กำหนดนโยบายสำคัญของไทย ทำให้ภาคธุรกิจออสเตรเลียได้รับทราบทิศทางนโยบายและโอกาสการลงทุนของประเทศไทยอย่างชัดเจนยิ่งขึ้น รวมถึงสามารถมองเห็นสาขาที่จุดแข็งของออสเตรเลียสามารถเชื่อมโยงกับความต้องการและทิศทางการพัฒนาเศรษฐกิจของไทยได้ในอนาคต

‘พิพัฒน์’ชัด ไทยติดกับดักรับเงินจีโอ

ทางด้าน นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รองนายกรัฐมนตรี และรมว.คมนาคม กล่าวถึงกรณีที่มีแรงดันโครงการใหญ่ของรัฐบาล ล่าสุดคือ โครงการท่าเรือน้ำลึก อำเภอสระบุรี จังหวัดสงขลา ว่า ทุกสิ่งทุกอย่างอยู่บนฐานของเหตุผล ซึ่งรัฐบาลจะพัฒนาอะไรก็มีความจำเป็นที่ต้องนำเสนอ ส่วนฝ่ายค้านก็ต้องคัดค้าน แต่การคัดค้านจะต้องมีเหตุผลว่าสิ่งที่คัดค้านเป็นผลดีหรือผลไม่ดีกับประเทศ ถ้าคัดค้านโดยที่ไม่มีการศึกษาวิเคราะห์ที่ควร สุดท้ายผลกระทบก็จะกลับไปหาสิ่งที่พวกคุณกำลังประท้วงซึ่งการประท้วง และยับยั้งสิ่งต่างๆ ที่รัฐบาลนำเสนอ บางส่วนเป็นพรรคฝ่ายค้านบางส่วน

เป็นเอ็นจีโอ ซึ่งเราเห็นอยู่ว่าประเทศไทยจะทำอะไรสักสิ่งจะติดกับดักรับเงินจีโอ แม้กระทั่งโครงการแลนด์บริดจ์ที่ยกเลิกไปแล้วก็ยังมีมาทางถาม

“ขอฝากพวกเราคนไทยด้วยกันอะไรที่คิดว่าเป็นประโยชน์กับประเทศควรช่วยกันพิจารณา ไม่ใช่ก๊อปปี้จะค้านก็ค้านทุกเรื่อง อยากจะประท้วงก็ประท้วงทุกเรื่อง ผมเป็นคนแบบนี้พูดตรงไปตรงมา ให้พูดแบบอ้อมไปอ้อมมาไม่ใช่นิสัยของคน ส่วนมาส่วนกลับก็ตรงๆ แบบนี้” นายพิพัฒน์ กล่าว

แจงฟืน‘นิคมฯจะนะ’ไม่ใช่เรื่องใหม่

นายพิพัฒน์ ยังชี้แจงถึงแนวคิดการฟื้นโครงการนิคมอุตสาหกรรมจะนะ จังหวัดสงขลา ว่าไม่ใช่โครงการใหม่ แต่อนุมัติผ่านคณะรัฐมนตรีตั้งแต่สมัยรัฐบาลพลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา ซึ่งตนคิดว่าควรนำกลับมาทำใหม่ขณะที่ โครงการท่าเรือน้ำลึก สงขลาแห่งที่สอง ตนอยากถามว่าผู้ที่ประท้วงเข้าใจเหตุผลที่เราจะย้ายไปที่จะนะหรือไม่ เนื่องจากพื้นที่หัวเขาแดงในส่วนพื้นที่หลังท่าเรือเดิมความจุไม่สามารถขยายหรือรองรับได้มากกว่านี้ประกอบกับไม่สามารถขุดกันทะเลให้มีความลึก 9 เมตร ทำให้เรือใหญ่ไม่สามารถเข้าเทียบท่าได้ สิ่งเหล่านี้เป็นเรื่องที่ผู้ประกอบการสะท้อนมาให้เรารับทราบว่าเป็นไปได้หรือไม่ที่จะสร้างท่าเรือแห่งที่สอง ซึ่งเป็นการทำนิคมอุตสาหกรรมที่จะนะ เพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจของ 3 จังหวัดภาคใต้ และ อ.จะนะ จ.สงขลา เพื่อให้ลูกหลานในพื้นที่ไม่ต้องเดินทางออกมาทำงานนอกพื้นที่ และได้ทำงานใกล้บ้าน

เชิญมือปราบประท้วงได้ตามสบาย

เมื่อถามถึงกรณีในโซเชียลมีการปลุกมือปราบมาต้านรัฐบาล นายพิพัฒน์ กล่าวว่า ต้องไปตามคนที่มาประท้วง แต่เมื่อเขาคอนชามาก็ไม่เห็นมี แต่ถ้าจะมาก็ไม่เป็นไรเราก็ต้อนรับ แต่ต้องถามว่ามาด้วยเหตุผลอะไร เพราะวันนี้แลนด์บริดจ์ยกเลิกแล้ว ส่วนโครงการระเบียบเศรษฐกิจพิเศษภาคใต้ หรือ SEC ก็ระงับแล้ว พวกคุณจะมานั่งเพื่อต้องการรับแดดที่กรุงเทพฯก็ไม่ใช่ประโยชน์ตามสบาย ตนอาจจะใช้คำพูดที่แรงแต่จำเป็นแรงมาก็ต้องแรงไป

มติหุ่น

Mithoon
Circulation: 5,000
Ad Rate: 350

Section: First Section/เศรษฐกิจภาครัฐ

วันที่: พุธ 19 สิงหาคม 2569

ปีที่: - ฉบับที่: -

Col.Inch: 94.67

Ad Value: 33,134.50

หน้า: 5(เต็มหน้า)

PRValue (x3): 99,403.50

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: นายกฯ ลั่นเร่งเครื่องเต็มสูบ หวังดันศก.ไทยโต3%

5 มติหุ่น

วันพุธที่ 19 สิงหาคม 2569

▶ เศรษฐกิจภาครัฐ ◀

นายกฯ ลั่นเร่งเครื่องเต็มสูบ หวังดันศก.ไทยโต3%

นายกรัฐมนตรี ปักธงเศรษฐกิจไทยต้องเติบโตต่อเนื่อง
สูงกว่าเป้าหมายพัฒนา ด้าน รมว.คลัง พร้อมเดินหน้าอัดนโยบาย
ถึงลงทุนด้านจีดีพี

นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี และรมว.มหาดไทย
กล่าวว่า หลังสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.)
ปรับคาดการณ์ตัวเลขการขยายตัวของผลิตภัณฑ์มวลรวม
ในประเทศ (GDP) ปีนี้ เป็น 2.2% ยังไม่ใช่เป้าหมายของรัฐบาล
เนื่องจากต้องการให้เศรษฐกิจเติบโตมากกว่านี้ หรือ เติบโต
มากขึ้นไปเรื่อยๆ

เดินหน้ากระตุ้นศก.

ด้าน ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรี และ
รมว.คลัง กล่าวว่า ตัวเลขเป้าหมายจีดีพีที่ 2.2% ยังไม่เป็นที่น่าพอใจ
เพราะมีเรื่องที่ต้องผลักดันเพิ่มเติม คือเรื่องการลงทุนที่ต้อง
ขับเคลื่อนเพิ่มเติม เนื่องจากตอนนี้ถือว่าเป็นช่วงเปลี่ยนผ่านของ
เศรษฐกิจไทยจึงต้องเร่งลงทุนเพิ่มขึ้น และหัวใจสำคัญต้องทำให้
การลงทุนนั้นมาช่วยเปลี่ยนผ่านประเทศไทย

นโยบายมาถูกทาง

อย่างไรก็ตามที่ผ่านมามากกว่าเราไม่รับทำ ไม่รับแก้ปัญหา
วิกฤตที่เกิดขึ้น ผลกระทบจะยิ่งแย่กว่านี้ แล้ววันนี้ก็ต้องรีบ
เปลี่ยนผ่านพลังงาน เพราะสงครามยังไม่จบ ตัวเลขดุลบัญชี
เดินสะพัดที่ขาดดุลมากสะท้อนว่า เศรษฐกิจไทยเปราะบางมาก
ในเรื่องที่เราพึ่งพาน้ำมันกับก๊าซ ถ้าเราไม่เร่งทำ เร่งเปลี่ยนผ่าน
ประเทศไทยก็จะทำให้การขาดดุลเพิ่มมากขึ้น

อนุทิน ชาญวีรกูล



เศรษฐกิจไทยมีศักยภาพไปไกลกว่านี้

นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี และ รมว.มหาดไทย ได้กล่าวถึงกรณีที่สภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ปรับลดการเติบโตของเศรษฐกิจไทยจาก 2.2% เป็น 2.0% ว่า ตัวเลขเศรษฐกิจตอนนี้คงจะบอกว่าพอใจไม่ได้ เราอยากให้เศรษฐกิจโตมากกว่านี้ในเรื่องเศรษฐกิจตอนนี้ “โอเค” แต่เศรษฐกิจโตแค่ไหนไม่มีคำว่าพอใจ ตอนนี้ตัวเลขอยู่เท่านี้ต้องถามว่าทำไมเศรษฐกิจไม่โต 3% ทำไมไม่โต 4, 5, 6% โตมากขึ้นไปเรื่อยๆ มันมีคำว่าพอใจไม่ได้ ผู้สื่อข่าวถามว่า ท่านนายกรัฐมนตรีพอใจรองนายกรัฐมนตรีเศรษฐกิจหรือไม่ นายอนุทิน ตอบว่า “ยิ่งกว่าพอใจอีก”

ขณะที่นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.คลัง กล่าวว่า จากที่สภาพัฒน์คาดว่าตัวเลขเศรษฐกิจของปีนี้ จะเติบโตประมาณ 2% นั้น มองว่ายังเป็นตัวเลขที่ยังไม่น่าพอใจ เพราะมีเรื่องที่ต้องผลักดันเพิ่มเติมคือ เรื่องการลงทุนที่เป็นเรื่องที่ต้องขับเคลื่อนเพิ่มเติมอยู่แล้ว เพราะตอนนี้ถือว่า

เป็นช่วงเปลี่ยนผ่านของเศรษฐกิจไทยแล้วจึงต้องเร่งลงทุนเพิ่มขึ้นและหัวใจสำคัญในเรื่อง

ของการลงทุนคือเราหยุดแค่นี้ไม่ได้จะต้องทำให้การลงทุนนั้นมาช่วยเปลี่ยนผ่านประเทศไทยและช่วยจ้างงานคนไทยให้อยู่ในสภาพคล่องให้ได้

นายเอกนิติยังอธิบายสถานการณ์เศรษฐกิจไทยว่า ตัวเลขจีดีพีในไตรมาสที่ 2 ที่ขยายตัวได้ 1.9% ซึ่งตัวเลขนี้สูงกว่าที่ตลาดคาดการณ์ไว้ที่ประมาณ 1.7% เป็นการยืนยันว่ารัฐบาลมาถูกทางในการตัดสินใจออกพระราชกำหนด (พร.ก.) ให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินวงเงิน 4 แสนล้านบาท ซึ่งมีวัตถุประสงค์เพื่อมาประกอบเศรษฐกิจซึ่งในส่วนแรกได้ใช้ไปกับโครงการ “ไทยช่วยไทย พลัส 60:40” ที่เริ่มแล้วและมีส่วนสำคัญในการช่วยพยุงไม่ให้เศรษฐกิจทรุดตัวลงไปมากกว่าที่เป็นอยู่ เพราะช่วยลดค่าครองชีพและเพิ่มการใช้จ่ายให้กับประชาชน

อย่างไรก็ตามการที่ตัวเลขของจีดีพีในไตรมาสที่ผ่านมาสะท้อนและบอกย้ำว่าประเทศไทยเผชิญกับวิกฤติ 3 ระลอกที่กระทบต่อประเทศไทยอย่างชัดเจน ได้แก่ 1. วิกฤติพลังงานที่เป็นผลกระทบจาก

สงครามที่ทำให้ราคาน้ำมันและก๊าซธรรมชาติพุ่งสูงขึ้น 2. วิกฤติค่าครองชีพเห็นได้จากอัตราเงินเฟ้อ (CPI) ในไตรมาสที่ 2 ปรับเพิ่มขึ้นจากติดลบเป็นบวก 2.7% จากที่เคยติดลบในไตรมาสแรก และ 3. วิกฤติกำลังซื้อที่หดตัวลง

อย่างไรก็ตาม ในไตรมาสที่ 2 ของปีนี้เศรษฐกิจไทยยังมีสัญญาณที่ดีจากการลงทุนที่เติบโตแบบตัวเลขสองหลัก (Double Digit) ถึง 18% ซึ่งเป็นการเติบโตต่อเนื่องและสูงสุดในรอบ 10 ปี ขณะเดียวกัน แนวทางการขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยหลังจากนี้ต้องมุ่งเน้นใน 3 ประเด็นหลัก ได้แก่ 1. การประกอบเศรษฐกิจ 2. เร่งเปลี่ยนผ่านและ 3. เร่งลงทุนเพื่อสร้างอนาคตของประเทศ โดยมุ่งเน้นการปฏิรูปโครงสร้างเศรษฐกิจและนโยบายส่งเสริมการลงทุนของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (BOI) เพื่อให้การลงทุนจากต่างชาติกระจายรายได้สู่ผู้ประกอบการรายย่อยและแรงงานไทยได้อย่างแท้จริง ซึ่งถือเป็นการปฏิรูปโครงสร้างเศรษฐกิจให้ประโยชน์ตกอยู่กับเอสเอ็มอี.

Anutin miffed at 2.2% GDP growth forecast

Nation should aim for 3-6%, he says

POST REPORTERS

Prime Minister Anutin Charnvirakul and Finance Minister Ekniti Nitithanprapas have said Thailand's projected 2.2% economic growth this year is still far from satisfactory, arguing that the country should aim for growth of 3-6%.

Speaking to reporters in Australia on Monday, Mr Anutin said the latest forecast by the National Economic and Social Development Council (NESDC), which raised its projection of Thailand's GDP growth for this year from 2% to 2.2%, was not good enough.

"We have to ask why the economy cannot grow 3%, 4%, 5% or 6%. There can be no such thing as being satisfied," said the prime minister.

He said he was satisfied with Mr

Ekniti's performance as deputy prime minister overseeing economic affairs.

Mr Ekniti stressed the need to accelerate investment as Thailand undergoes an economic transition. He said investment must help transform the country while creating jobs and integrating Thai workers into supply chains.

Thailand's economy grew 1.9% year-on-year in the second quarter, above the market expectation of about 1.7%. Mr Ekniti said the figure supported the government's decision to authorise the

Finance Ministry to borrow 400 billion baht to stabilise the economy.

Part of the funding has been used for the Thais Help Thais Plus scheme, launched in June, which has helped ease living costs and boost consumer spending.

Mr Ekniti said the second-quarter figures reflected three major crises facing Thailand: an energy crisis, a cost-of-living crisis and weakening purchasing power.

Higher oil and natural gas prices

pushed the current account into a deficit of around 600 billion baht in the second quarter, highlighting Thailand's economic vulnerability caused by heavy reliance on imported energy.

Meanwhile, inflation rose to 2.7%, while the producer price index (PPI) increased by almost 9%. Private consumption growth also slowed from 3.3% in the first quarter to 1.9%.

Despite these challenges, investment grew 13% in the second quarter, marking the strongest growth in 13 years.

Digital and artificial intelligence (AI) industries were among the key drivers.

Mr Ekniti said the government would focus on three priorities: supporting household purchasing power, accelerating structural reforms to reduce dependence on external factors, particularly energy, and boosting investment to create long-term economic opportunities.

He added that the government would reform the country's economic structure.

Conflicts in Middle East drive rise in loan defaults



Customers use services at the Silom Road branch of Krungthai Bank. Continued conflicts in the Middle East contributed to an increase in special mention loans that became non-performing loans in the second quarter.

Central bank eyes fragile borrowers

SOMRUEDI BANCHONGDUANG

The migration of special mention (SM) loans to non-performing loans (NPLs) rose in the second quarter of this year, driven by persistent conflicts in the Middle East.

During the period, the migration amounted to 110 billion baht, with re-entry and new NPLs contributing equally. The amount was higher than the 70 billion baht recorded in the first quarter, comprising 30 billion baht in re-entry NPLs and 40 billion baht in new NPLs, said Suchot Piamchol, the

central bank's senior director for the modelling supervision and risk assessment department.

Despite the increase in migration, SM loans, defined as payments overdue by 30-90 days, declined to 6.78% of total loans in the second quarter from 7% in the previous quarter. Meanwhile, the banking sector's NPL ratio, defined as loans overdue by more than 90 days, also edged down to 2.82% from 2.85% due to NPL write-offs and loan sales by banks.

The increase in loan defaults was primarily attributed to the prolonged conflicts in the Middle East. The risks have weakened the debt-servicing capacity of vulnerable borrowers, and the Bank of Thailand plans to monitor the situation and prepare additional

measures to facilitate deeper debt restructuring for fragile borrowers, he said.

As of June this year, total debt restructuring by the banking industry amounted to 490 billion baht, including 72 billion baht in troubled debt restructuring.

Total outstanding loans in the banking sector grew by 2% year-on-year in the second quarter, driven by demand for working capital. Positive loan growth is expected to continue in the third quarter, supported by additional liquidity requirements.

In particular, demand for working capital loans among businesses remains high due to rising operating costs stemming from higher energy and raw material prices amid

the prolonged conflicts, said Mr Suchot.

Following the launch of Clicx Bank, Thailand's first virtual bank, some borrowers boasted of deliberately defaulting on loans. He said the central bank had already discussed the issue with Clicx Bank, which has strengthened its loan approval process.

Clicx possesses personal loan and personal digital loan licences. For personal digital loans, the bank is allowed to use alternative data in assessing borrowers' creditworthiness, while data from the National Credit Bureau can also be used as an optional source of information.

"As a new bank, Clicx Bank may not have sufficient customer data, resulting in some high-risk applicants applying for loans. The central bank has urged the bank to tighten its lending criteria," Mr Suchot said.

The two other virtual banks offered licences, Ascend Bank and Bank X, are preparing to comply with licensing requirements. One is scheduled to launch later this year, while the other plans to begin operations next year, in line with the existing timeline.



ลงทุนพุ่งแต่จีดีพีหดตัว เศรษฐกิจไทยกำลังมีปัญหา?

คุณนุชา พิษยนันท์ เลขาธิการสภาพัฒน์ฯ แถลงตัวเลขเศรษฐกิจประจำไตรมาสว่า ไตรมาส 2 ของปี 2569 จีดีพีขยายตัวร้อยละ 1.9 ชะลอตัวลงจากร้อยละ 2.8 ในไตรมาสแรก เมื่อปรับผลของฤดูกาลออกแล้วเศรษฐกิจไทยไตรมาสสองลดลงจากไตรมาสแรกร้อยละ 0.2 โดยการลงทุนของภาคเอกชนยังขยายตัวเร่งขึ้นแต่การลงทุนภาครัฐลดลง การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนการใช้จ่ายภาครัฐและการส่งออกสินค้าก็ชะลอตัวลงสะท้อนถึง “ภาวะเศรษฐกิจที่ไม่เป็นปกติ” ของเศรษฐกิจไทย เทียบกับเพื่อนบ้านแล้วไทยก็ยังเป็นที่โหลไม่เปลี่ยนแปลง ไตรมาสสอง สิงคโปร์ ขยายตัว 5.9% อินโดนีเซีย 5.3% มาเลเซีย 5.4% เวียดนาม 8.4%

เมื่อเจาะลึกลงไป การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน และการลงทุนรวม กลับพบว่า ตัวเลขสองตัวนี้สวนทางกัน ลงทุนมากขึ้นแต่เศรษฐกิจแอ้ง มันเป็นไปได้ยังไง?

ตัวเลขการอุปโภคบริโภคของภาคเอกชน พุ่งงายๆ ก็คือ กำลังซื้อภาคเอกชนไตรมาส 2 ขยายตัวเพียงร้อยละ 1.9 ลดลงจากไตรมาสแรกที่ขยายตัวร้อยละ 3.3 โดยสภาพัฒน์ระบุว่า การใช้จ่ายของเอกชนชะลอลงในเกือบทุกหมวด เช่น หมวดบริการ ขยายตัวเพียงร้อยละ 0.8 จากร้อยละ 2.4 ในไตรมาสแรกตามการชะลอตัวของการใช้จ่ายในกลุ่มโรงแรมภัตตาคารและบริการขนส่ง การใช้จ่ายเพื่อการอุปโภคบริโภคของรัฐบาลยังแผ่วขยายตัวเพียงร้อยละ 0.2 ชะลอจากร้อยละ 3.4 ในไตรมาสก่อน เมื่อรวมครั้งแรกของปี 2569 การอุปโภคบริโภคของภาคเอกชนขยายตัวร้อยละ 2.6 การใช้จ่ายเพื่อการอุปโภคบริโภคของรัฐบาลขยายตัวร้อยละ 1.8

ขณะที่ การลงทุน กลับขยายตัวต่อเนื่องสวนทางกับกำลังซื้อที่ลดลง การลงทุนรวมขยายตัวร้อยละ 9.1 ต่อเนื่องจากไตรมาสแรก

ที่ขยายตัวร้อยละ 9.9 โดยการลงทุนภาคเอกชนขยายตัวร้อยละ 13.4 เร่งขึ้นจากไตรมาสแรกที่ขยายตัวร้อยละ 10.1 สูงสุดในรอบ 54 ไตรมาส (13.5 ปี) นับตั้งแต่ไตรมาส 4 ปี 2555 การลงทุนในหมวดเครื่องจักร เครื่องมือ ขยายตัวสูงถึงร้อยละ 16.6 จากร้อยละ 11.5 ในไตรมาสก่อน แต่การลงทุนในหมวดก่อสร้างกลับลดลงเหลือร้อยละ 1.1 จากร้อยละ 3.0 ในไตรมาสก่อน ที่น่าเป็นห่วงก็คือ การลงทุนภาครัฐปรับลดลงครั้งแรกในรอบ 3 ไตรมาส ขยายตัวเพียงร้อยละ 1.6 เทียบกับร้อยละ 9.4 ในไตรมาสก่อน รัฐบาลกลายเป็นตัวถ่วงจีดีพี

อย่างไรก็ตาม สภาพัฒน์ยังมองแนวโน้มเศรษฐกิจไทยในปี 2569 ว่า จะยังขยายตัวได้ที่ร้อยละ 2.2 สูงขึ้นจากที่เคยคาดว่าจะขยายตัวได้เพียงร้อยละ 1.6

สภาพัฒน์ คาดว่า จีดีพีปี 2569 จะขยายตัวในช่วงร้อยละ 2.0-2.5 ค่ากลางร้อยละ 2.2 โดยคาดว่ากำลังซื้อของเอกชนจะขยายตัวร้อยละ 2.6 การลงทุนภาคเอกชนจะขยายตัวร้อยละ 9.6 การส่งออกในรูปดอลลาร์จะขยายตัวร้อยละ 15.1 เงินเฟ้อทั่วไปอยู่ในช่วงร้อยละ 1.5-2.0 และดุลบัญชีเดินสะพัดขาดดุลร้อยละ 1.2 ของจีดีพีก่อนหน้านี้ คุณวินิจ วิเศษสุวรรณภูมิ ผอ.สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง โฆษกกระทรวงการคลัง ก็ได้ปรับเพิ่มจีดีพีปี 2569 เป็นร้อยละ 2.5 (ช่วงคาดการณ์ร้อยละ 2.0-3.0) จากเดิมร้อยละ 1.6

ประเด็นที่อยากถามผู้รู้ก็คือ ทำไมการลงทุนที่เพิ่มขึ้นมหาศาลในครึ่งปีแรก จึงไม่ช่วยให้จีดีพีไทยเติบโตมากกว่านี้ ไม่ช่วยให้กำลังซื้อของประชาชนเพิ่มขึ้น ตรงกันข้ามกำลังซื้อกลับลดลงสวนทางกับตัวเลขการลงทุนที่เพิ่มขึ้นมากมาย

คุณณฤศม์ เทอดสถ์รศักดิ์ เลขาธิการบีโอไอ แถลงก่อนหน้านี้ว่า จากการติดตามเม็ดเงินลงทุนจริงจากผู้ได้รับการส่งเสริมการลงทุน พบว่า ไตรมาส 2 ปี 2569 มีเงินลงทุนจริงรวมกว่า 255,000 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 31% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เมื่อรวมกับไตรมาส 1 ส่งผลให้ครึ่งปีแรก 2569 มีเม็ดเงินลงทุนจริงรวม 535,800 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 27% จากปีก่อน โครงการเหล่านี้จะจ้างงานมากกว่า 630,000 ตำแหน่ง ทำไมการลงทุนมหาศาลเช่นนี้ กลับสวนทางกับตัวเลขจีดีพีที่สภาพัฒน์ฯ แถลง ไตรมาส 2 ลดเหลือ 1.9% กำลังซื้อเอกชนลดลงเกือบทุกหมวด แล้วความรวยไปอยู่กับใครหรือ?

“ลบ เปลี่ยนทิศ”



หนังสือพิมพ์ ไทยรัฐ ยักษ์ใหญ่สารพัดสี
ขายดีที่สุด ไทยก้าวสู่การ New Economy
ฉบับนี้ประจำวันพุธที่ 19 สิงหาคม 2569
.....● เข้าวันจันทร์อันสดใส ขณะที่

นายกอนุทิน ชาญวีรกูล นำ ครม.ชุดใหญ่ พร้อมนักธุรกิจระดับบิ๊ก บินไปเยือน
ออสเตรเลีย-นิวซีแลนด์ 6 วัน ตั้งแต่ 17-22 สิงหาคม ดนุชา พิษยนันท์ เลขาธิการ
สภาพัฒน์ แลงจี้ตีฟิโตรมาส 2/2569 ก็ผิดหวังตามฟอร์ม จีดีพีไตรมาสสอง
ขยายตัวแค่ 1.9% ลดลงจากไตรมาสแรกที่เติบโต 2.8% เกือบ 1%.....●
“ได้ฝุ่น” ดูตัวเลขที่ ดนุชา พิษยนันท์ เลขาธิการสภาพัฒน์ เปิดเผยแล้ว ก็รู้สึก
แปลกๆ เพราะ การลงทุนภาคเอกชนขยายตัวสูงถึง 13.4% เพิ่มขึ้นจากไตรมาส
แรกที่ขยายตัว 10.1% แต่การลงทุนภาครัฐกลับหดตัวเหลือ 1.6% จากที่ขยายตัว
สูงถึง 9.4% ในไตรมาสแรก แสดงว่า 3 เดือนที่ผ่านมาประสิทธิภาพการลงทุน
ของรัฐบาลต่ำมาก แต่ นายกอนุทิน กลับขี้มก มีเวลาไปเที่ยวโน่นเที่ยวนี้
ทุกวัน.....● แม้ การลงทุนภาคเอกชนจะสูงขึ้นมาก แต่ การบริ โภคภาค
เอกชนหรือกำลังซื้อของชาวบ้านกลับลดลง ขยายตัวเพียง 1.9% ลดลงจาก
3.3% ในไตรมาสก่อน ลดลงถึง 1.4% ถือว่าลดลงมาก จึง
ไม่แปลกที่ ประชาชนจะรู้สึกว่างานลง ธุรกิจค้าขายไม่ได้
.....● เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกฯ และ
รัฐมนตรีคลัง โพสต์ถึงจีดีพีไตรมาส 2 ก่อนไปออสเตรเลียกับ
นายกฯว่าเป็นผลกระทบจากสงครามตะวันออกกลาง ส่ง
ผลให้จีดีพีไตรมาส 2 ชะลอลงเหลือ 1.9% จากที่โต 3.3%
ในไตรมาส 1 หากไม่หยุดยั้งจะนำไปสู่วิกฤติปากท้อง
และ นำไปสู่การหดตัวทางเศรษฐกิจในระลอกต่อไป นี่คือ
เหตุความจำเป็นที่รัฐบาลต้องออก พ.ร.ก.กู้เงินฉุกเฉิน.....●
รองนายกฯเอกนิติ ระบุอีกว่า การลงทุนภาคเอกชนที่ขยายตัว
ถึง 13.4% สูงสุดในรอบ 11 ปี เติบโตถึง 2 หลัก และขยายตัว
ต่อเนื่องจากไตรมาส 1 ที่โต 10.1% ส่วนหนึ่งเป็นผลจาก
โครงการ Thailand Fast Pass ของ BOI ทำให้มี
เม็ดเงินลงทุนจริงถึง 2.55 แสนล้านในไตรมาส 2 ทำให้ต่างชาติ
จัดลำดับให้ไทยเป็นหนึ่งใน “ดาวรุ่ง” ของประเทศเกิดใหม่จาก
“การปฏิวัติอุตสาหกรรมใหม่” ในโลกรอบนี้ ทำให้เศรษฐกิจ
ไทยขยับเข้าเป็นส่วนหนึ่งของ New Economy แล้ว.....● ช่วงนี้ นายกฯ
อนุทิน ชัยนำ รัฐมนตรี และ นักธุรกิจขาใหญ่ ไปเยือนต่างประเทศ แต่ไม่ได้
อะไรกลับมาเป็นชิ้นเป็นอัน จนนักธุรกิจบ่นกันอุบ เสียเวลาทำมาหากิน ล่าสุด
นายกอนุทิน ให้ กระทรวงการต่างประเทศ จัดทริปไปเยือน ออสเตรเลีย-นิวซีแลนด์

นาน 6 วัน นำนักธุรกิจชุดใหญ่ไปด้วยเช่นเคย แต่ “ไต้ฝุ่น” อ่านวัตถุประสงค์การไปเยือนสองประเทศนี้จากการแถลงของ รัชดา ธนาดิเรก โฆษกสำนักนายกรัฐมนตรี กลับไม่มีอะไรที่เป็นธุรกิจสำคัญจนต้องเดินทางไปเลย.....● อย่าง ออสเตเลีย โฆษกบอกว่า ไปตามคำเชิญของ แอนโทนี แอลบานีส นายกรัฐมนตรี โดย นายกฤษฎา จะไปกล่าวปาฐกถาที่ Lowy Institute ไปพบผู้บริหารและเยี่ยมชม บริษัท Canva ไปเยี่ยมชม องค์การวิจัยวิทยาศาสตร์ฯ ไปพบปะ ชุมชนคนไทยใน Thai Town ไปเยี่ยม วัดธัมมธโร แล้วก็เดินทางต่อไปยัง นิวซีแลนด์ เป็นสักขีพยานการลงนาม MOU ไทย-นิวซีแลนด์ 2026-2030 ไปเยี่ยม NZAero บริษัทเครื่องบินเล็ก ค่าเดินทางแต่ละครั้ง ตั้งแต่ค่าเครื่องบินลำใหญ่ ที่พักรู อาหารหรู เป็นเงินภาษีไม่ใช่น้อยเลยนะครับ ในยามที่ประเทศไทย ยากจนเช่นนี้ พับเผื่อ.....● อย่าง สหรัฐอเมริกา ทั้งที่ นายกฤษฎา บินไปกระทบไหล่ ประธานาธิบดีทรัมป์ หลายครั้ง แต่ไม่ได้สร้างสัมพันธที่ดีต่อกันเลย ล่าสุด ไทยโดนทรัมป์เรียกเก็บภาษีนำเข้าเพิ่มเป็น 12.5% และ ถูกจับตาอยู่ในระดับ Tier 2 หรือ ประเทศที่ส่งผ่านสินค้าปริมาณสูงที่เชื่อมต่อกับห่วงโซ่อุปทานของจีนอย่างลึกซึ้ง อาจส่งผลกระทบต่อส่งออกของสินค้าไทยไปสหรัฐฯ ซึ่งเป็นคู่ค้าหลักของไทย.....● หรืออย่าง ประธานาธิบดีสี จิ้นผิง ที่ นายกฤษฎา บินไปกระทบไหล่มาแล้ว วันนี้จีนกำลังมีท่าทีไม่พอใจไทย จากการที่รัฐบาลภูมิใจไทยส่งนักเคลื่อนไหวจีนไปยังแคนาดา เลยมีข่าวว่า จีนจะส่งรถถังไปให้แก่มุขากอีกชุดในปลายเดือนนี้ เพื่อสะท้อนถึงความไม่พอใจ “ไต้ฝุ่น” หวังว่า นายกฤษฎา และ สหศักดิ์ พวงเกิดแก้ว รัฐมนตรีต่างประเทศ จะไม่นำประเทศไทยไปสู่สงครามกับเพื่อนบ้านอีก.....● สังคม แอปเปิ้ลดีกว่า สาริษฐ์ รัตนกรณ์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร ธนาคารไทยพาณิชย์ จับมือกับ ธนรัชต์ พวงวงศ์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร กลุ่มอ่าวแห่งเฮง และ ณัฐพงศ์ หิรัณยศิริ ประธานฝ่ายบริหาร เครือเอ็มทีเอสโกลด์ แม่ทองสุก และ จูภา นววัฒน

ทรัพย์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร กลุ่มวายแอลจี กรุป สามบริษัทค้าทองคำยักษ์ใหญ่ เปิดตัว SCB Gold Marketplace บริการซื้อขายทองคำผ่าน แอป SCB EASY ซึ่งมีผู้ใช้งานกว่า 17 ล้านราย ลงทุนเริ่มต้นแค่ 0.05 บาททอง จากนั้นไป “ไต้ฝุ่น” ว่า การซื้อขายทองคำจะง่ายและไม่ก็คลิ๊ก.....● ภาคนี้ วิริยะรังสฤษฎ์ ประธานจัดงานร่วม “มหกรรมการเงิน Money Expo โคราช ครั้งที่ 20” ระหว่าง 7-9 สิงหาคม ที่เดอะ มอลล์ โคราช แอลงยอดธุรกรรมการเงินที่เกิดขึ้นใน

งาน 3 วัน รวมกว่า 5,400 ล้านบาท

สะท้อนถึงเศรษฐกิจโคราชและอีสานล่าง

ที่ยังไปได้ดี ธุรกิจที่มาเป็น อันดับ 1

กลับเป็น การประกันชีวิต/ประกันภัย/

แบงก์แอสซัวร์นส์ ทุนประกันรวมกว่า

1,380 ล้านบาท สะท้อนว่าคนอีสานให้

ความสำคัญกับความมั่นคงในชีวิตระยะยาว

มากขึ้น อันดับ 2 สินเชื่อบ้านและ

รีไฟแนนซ์บ้าน ที่เคยเป็นอันดับ 1 ปีนี้มาเป็นอันดับ 2 ด้วยวงเงินสินเชื่อกว่า 1,020

ล้านบาท อันดับ 3 สินเชื่อเอสเอ็มอี ยอดวงเงินกู้รวมกว่า 920 ล้านบาท.....●

ใครชอบสตรีทฟู้ดแบบมีสไตล์ต้องไม่พลาดงานนี้ **"Gourmet Foodie Fest 2026**

: Talad Chic สตรีทฟู้ดของคนที่มีสไตล์" จัดที่ Central Court ชั้น 6

ศูนย์การค้าเซ็นทรัลเวิลด์ 20-23 สิงหาคมนี้ กริธา วิริยะรังสฤษฎ์ บก.ใหญ่

นิตยสาร **Gourmet & Cuisine** การันตีอร่อยทุกร้านทุกเมนู.....● บน

แผงวันนี้ วารสารการเงินธนาคาร สิงหาคม Exclusive วิทย์ รัตนกร ผู้ว่าการ

แบงก์ชาติเตรียมจัดตั้ง **SME Portal** ตลาดกลางสินเชื่อเอสเอ็มอี, Exclusive

สัมภาษณ์ผู้ได้รับรางวัลเกียรติยศแห่งปี **Money & Banking Awards 2026**

ปกหน้า นพพร บุญลาโก ประธานเจ้าหน้าที่บริหารบริษัท ทิพย์ประกันชีวิต จำกัด

(มหาชน) Grow Together With AI, นิตยสารกินเที่ยว **Gourmet & Cuisine**

สิงหาคม ฉลองขึ้นปีที่ 27 ด้วย **The Rise of Thai Cuisine** มิติใหม่

ของอาหารไทย, **Sekihan** ข้าวมงคลสีแดงของญี่ปุ่น, ขนมหวานจากโปแลนด์

ร้านผัดกะเพราไทยชื่อดังในเมืองเจิ้งตู, นิตยสารศิลปวัฒนธรรม ความขัดแย้งไทย-

กัมพูชา ปัญหาชาตินิยมในประวัติศาสตร์และวัฒนธรรม, ข้าวห้วงมหรณพ สนทนา

กับ อ.อัจฉราวดี วงศ์สกล กับเหตุผลว่าทำไมคนปฏิบัติธรรมไม่ควรหนีโลก, นิตยสาร

ฟอร์มูลา เปิดโมเดลล่าสุด Powertrain ทุกค่าย.....●

"ได้จุบ"



ห่วง GDP กดถอย
ชีล่าหลังเพื่อนบ้าน

จีฟัดตใหญ่

อุ้มค่าครองชีพ-พลังงาน

ห่วง GDP ปักหัวลง

CIMB ชีล่าหลังเพื่อนบ้าน จีฟัดตใหญ่

รัฐจ่ออุ้มค่าครองชีพ-เปลี่ยนผ่านพลังงาน



ดร.สมเทพ จาจะลา

ดร.พิชญินท์

เศรษฐกิจไทยไตรมาส 2 ปี 2569
ชะลอตัวอย่างที่คาดการณ์กันไว้ โดยขยายตัวเพียง 1.9% ต่อปี เทียบกับไตรมาสแรกที่โตได้ 2.8% ทำให้ภาพรวมครึ่งปีขยายตัว 2.4% อย่างไรก็ดี ตัวเลขดังกล่าวยังออกมาดีกว่าที่สำนักวิจัยต่าง ๆ มองกันไว้

จีดีพีครึ่งปีโต 2.4% จี๋แก่หนี้ SMEs
โดย “คนุชา พิทยานันท์” เลขานุการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) หรือสภาพัฒน์ กล่าวว่า ในไตรมาส 2 เครื่องชี้ทั้งหมดชะลอตัว แต่การส่งออกและการลงทุนขยายตัว ทั้งนี้ การลงทุนรวมขยายตัว 9.1% เฉพาะการลงทุนภาคเอกชนขยายตัว 13.4% สูงสุดในรอบ 54 ไตรมาส ขณะที่การส่งออกสินค้าและบริการขยายตัว 12.5%

“ไตรมาส 2 เมื่อตัดผลทางฤดูกาลออก จะเห็นว่าหดตัวลง 0.2% เทียบกับไตรมาสก่อนหน้า”

ส่วนแนวโน้มเศรษฐกิจไทยปี 2569 “คนุชา” คาดว่าจะขยายตัวช่วง 2.0-2.5% (ค่ากลาง 2.2%) โดยมีปัจจัยสนับสนุน คือ การลงทุนภาคเอกชน การอุปโภคบริโภคภาคครัวเรือน การส่งออกสินค้า และแรงขับเคลื่อนจากการใช้จ่ายภาครัฐ อย่างไรก็ตาม คาดว่าดุลบัญชีเดินสะพัดจะขาดดุล 1.2% ของ GDP

“ข้อจำกัดและปัจจัยเสี่ยงคือ ความไม่แน่นอนของสถานการณ์โลก การชะลอตัวมากกว่าคาดของเศรษฐกิจและการค้าโลก ผลกระทบของเอลนีโญต่อภาคเกษตร การหนี้ครัวเรือนที่สูงและคุณภาพสินเชื่อของ SMEs ที่ด้อยลง”

โดยโจทย์สำคัญที่ต้องแก้ คือ หนี้ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) ของธุรกิจ SMEs ที่อยู่ที่ 9% ของสินเชื่อทั้งหมด ประกอบกับสินเชื่อธุรกิจ SMEs ในสาขาสำคัญยังลดลง เช่น สาขาการผลิต การก่อสร้าง การขายปลีก ขายส่ง และที่พักแรมยังปรับตัวลดลงอยู่

“ภาคการเงินจะต้องดูแล SMEs อย่างจริงจัง เพื่อไม่ให้ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจ”

อัมคำครองชีพ-เปลี่ยนผ่านพลังงาน
สำหรับแนวทางการบริหารนโยบาย

เศรษฐกิจมหภาคช่วงที่เหลือของปี 2569 ได้แก่ ต้องดูแลการผลิตภาคเกษตรและเสริมสร้างความมั่นคงด้านรายได้ของเกษตรกร ซึ่งต้องเตรียมความพร้อมเรื่องน้ำและปุ๋ย, การรักษาการขยายตัวของภาคการส่งออก, การขับเคลื่อนการลงทุนภาคเอกชน จาก Thailand FastPass และรักษาประโยชน์จาก Data Center, รักษาแรงสนับสนุนจากการใช้จ่ายภาครัฐและการลงทุนด้านโครงสร้างพื้นฐาน และต้องเตรียมความพร้อมรองรับความเสี่ยงจากสถานการณ์ความขัดแย้งตะวันออกกลาง

“ในช่วงครึ่งหลังสถานการณ์ยังมีความไม่แน่นอน ต้องติดตามอย่างใกล้ชิด เร่งการลงทุนภาครัฐ รักษาระดับการลงทุนภาคเอกชนให้ต่อเนื่อง รวมทั้งการส่งออกด้วย โดยในไตรมาส 3 เศรษฐกิจไทยน่าจะปรับตัวดีกว่าไตรมาส 2 ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ตะวันออกกลาง คาดว่าทั้งปีโตได้ 2.2%”

“เลขาธิการ สศช.” กล่าวว่า ภาครัฐได้มีการเตรียมการช่วยเหลือค่าครองชีพและการเปลี่ยนผ่านพลังงานในช่วงถัดไป

รมว.คลังยันแก้ปัญหาถูกทาง
“ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ” รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.คลัง กล่าวว่า ถึงแม้ว่าตัวเลข GDP ในไตรมาส 2 ยังไม่ใช่ตัวเลขที่น่าพอใจ แต่ยืนยันว่าเป็นไปตามที่ได้คาดการณ์ และมาตรการประคองเศรษฐกิจที่ทำได้ถือว่าถูกทาง เพราะไม่เช่นนั้นเศรษฐกิจจะหดตัว ซึ่งการออกพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) กู้เงิน 4 แสนล้านบาท ก็เพื่อประคองค่าครองชีพผ่านโครงการไทยช่วยไทยพลัส และจะนำไปสู่การเปลี่ยนผ่านสู่พลังงานสะอาดต่อไป

“ไทยช่วยไทยพลัสจะทำต่อในไตรมาสสุดท้ายหรือไม่ ต้องพิจารณาผลของโครงการที่จะจบลงในปีไตรมาส 3 ก่อน และคำนึงถึงงบประมาณที่เหลืออยู่ด้วย”

เช็กเตอร์ก่อสร้างทรุด-จี้รัฐดูแล
“ดร.อมรเทพ จาวะลา” ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ผู้บริหารสำนักวิจัย ธนาคารซีไอเอ็มบี ไทย กล่าวว่า ตัวเลข GDP ที่ออกมาตนมองว่าน่าห่วง แม้ว่าไตรมาส 2 ที่ออกมา 1.9% จะดีกว่าที่คิดไว้ และการ

ลงทุนเอกชนดูโตได้ดี ขณะที่มาตรการไทยช่วยไทยพลัสที่ทำก็พอประคองเศรษฐกิจได้ สะท้อนจากธุรกิจกลุ่มอาหารที่ไม่ได้แย่

“สิ่งที่ผมห่วงก็คือ ดูเหมือนว่าการฟื้นตัวในภาคอสังหาริมทรัพย์ได้ไม่ดี ถ้าไม่มีมาตรการอะไรมาประคองต่อ มันเหมือนเศรษฐกิจจะย่ำอยู่กับที่หรือทรุดลง อย่างการบริโภคถ้าเกาะดูใส่ในถ้าไม่ใช้กลุ่มที่ได้านิสงส์จากไทยช่วยไทยพลัสกลุ่มอื่น ๆ ดูแย่ไปเลย สะท้อนว่ากำลังซื้อหรือความเชื่อมั่นของคนไม่ได้ฟื้น”

ขณะที่เมื่อดูภาคการลงทุน มีการนำเข้าเครื่องจักร ซึ่งเป็นการลงทุนโดยตรงจากต่างประเทศ (FDI) โดยเฉพาะที่เกี่ยวกับ Data Center แต่ถ้าไปดูด้านการก่อสร้างจะเห็นว่าทรุดหนักไปเรื่อย ๆ ซึ่งน่าเป็นห่วง เพราะเป็นภาคที่ตัวคุณทางเศรษฐกิจ (ผลิตภัณฑ์เออร์) สูง และเป็น Local Content ขณะที่ Data Center จะยังไม่เห็นผลในระยะสั้น แต่ระยะยาวจะสร้างชีพพลายเซนต์ที่ใหญ่มาก แต่ต้องใช้เวลา

“ผมว่าน่าเป็นห่วง ภาคก่อสร้างถ้าไม่ทำอะไรเลยจะฉุดเศรษฐกิจ ทำให้โอกาสฟื้นตัวได้ยากขึ้น คือ ก่อนนี้ยังพอมีการก่อสร้างภาครัฐมาช่วยประคอง แต่ตอนนี้การก่อสร้างภาครัฐก็หดตัวต่อเนื่อง ไม่เฉพาะภาคเอกชน ไม่มีโปรเจกต์ใหญ่ ที่อาจจะเริ่มอืดตัวแล้ว และจะชะลอแล้ว ดังนั้น หากไม่ทำแค่เอาเงินไปแจก สุดท้ายพอหมดโครงการเศรษฐกิจก็จะปักหัวลง หรือจะไม่มีเงินมาทำลงทุนโครงสร้างพื้นฐานที่เป็นระยะยาว”

โศกหลังเพื่อนบ้าน-จี๋ผัดโตใหญ่

นอกจากนี้ ถ้าดูตัวเลขฝั่งอุปทาน ภูมิภาคเกษตร ภาคการผลิตอุตสาหกรรม ก็พบว่าติดลบจากไตรมาสก่อน ทั้ง ๆ ที่ส่งออกโตได้สูง ซึ่งยังอธิบายไม่ได้ โดยหากสถานการณ์ยังเป็นเช่นนี้ไปต่อ สุดท้ายหลังหมดมาตรการไทยช่วยไทยพลัสเศรษฐกิจไทยก็ยังไม่มีความมั่นใจว่าจะฟื้นตัวได้ดี ไตรมาส 4 ก็จะเป็นแบบค่อยเป็นค่อยไป ไม่ได้แรงแรง

“วันนี้ถ้าเราหันไปดูเพื่อนบ้านเราจะอายุเพราะมาเลเซียจีดีพีเขาโต 6% สิงคโปร์

โต 5.9% อินโดนีเซียขนาดรอแรม มีปัญหา ด้านเสถียรภาพหนักมาก ยังโตได้ 5.3% เวียดนามแทบไม่ต้องพูดถึงเขาโตกว่า 8% ส่วนเราปีนี้และปีหน้าเราโตเต็มที่ ได้ก็แถว ๆ 2% ผมว่าตรงนี้น่าห่วงแล้ว บริษัทต่างชาติที่อยู่เมืองไทย เขาก็เริ่ม หาลแล้ว ว่าย้ายไปต่างประเทศดีไหม เชื่อว่ายังมีหลายอุตสาหกรรม ไม่ใช่แค่รถยนต์”

“**ดร.อมรเทพ**” กล่าวด้วยว่า มองต่อไปมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจจะเป็นการใช้ยาแก้ปวดเพื่อประคองตัว หรือจะ ผ่าตัดใหญ่แก้ปัญหาลงโครงสร้าง โดยหากต่ออายุไทยช่วยไทยพลัส ข้อดี ก็คือ ช่วยประคองเศรษฐกิจไปได้ แต่ สุดท้ายจะทำให้เสียเงินน้อยลงในการ ไปทำอย่างอื่น โดยเฉพาะการลงทุนที่จะ สามารถยกระดับเศรษฐกิจไทยในระยะ ยาวได้ ก็จะไม่เสียโอกาสไป

“ผมว่าต้องหามาตรการที่มากกว่าจะ แจกเงินดีกว่า คือแจกเงินทุกคนก็ชอบ แต่เราก็เห็นว่า มันไม่ได้พื้นจริง อยากเห็น มาตรการสร้างงานสร้างอาชีพดีกว่า”

รพท.ชี้หนี้เสีย SMEs ยังน่าห่วง

นายโชติ เปี่ยมชล ผู้อำนวยการอาวุโส ฝ่ายตรวจสอบแบบจำลอง และวิเคราะห์ ความเสี่ยงสถาบันการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวว่า ในไตรมาสที่ 2 ปี 2569 สินเชื่อ SMEs ยังหดตัวต่อเนื่อง

เป็นไตรมาสที่ 16 ที่ -4.6% จากไตรมาส ก่อนที่ -3.9% จากประเด็นความกังวล ความเสี่ยงด้านเครดิตของลูกค้าที่ยัง อยู่ระดับสูง

อย่างไรก็ดี NPL ก่อนช่วงทรงตัว จาก การเร่งบริหารจัดการหนี้ของธนาคาร พาณิชย์ ซึ่งมีส่วนช่วยชะลอการเกิด NPL โดยมาตรการลดภาระหนี้และสนับสนุน สภาพคล่อง มีส่วนช่วยประคองระดับประคอง ภาคธุรกิจและครัวเรือนไทย

“อย่างไรก็ดี เมื่อดูการไหลเป็น NPL ในไตรมาสที่ดูเหมือนจะเพิ่มขึ้น ซึ่งต้อง ยอมรับว่าคุณภาพหนี้จะค่อยๆ บ้างจาก แรงกดดันจากสถานการณ์ภายนอก แต่ที่ น่าสังเกตคือ เป็นการไหลมาจากลูกหนี้ Re-entry สะท้อนว่าลูกหนี้มีความเปราะ บางอยู่เดิม พอเจอช็อกก็เลยมีปัญหา”

ขณะที่หนี้ครัวเรือนปรับลดลงเล็กน้อย โดยสินเชื่อครัวเรือนยังขยายตัว ต่ำ และมีผลจากฐานที่ GDP ปรับตัว สูงขึ้นด้วย

“**ความเสี่ยงจากสถานการณ์ ตะวันออกกลาง** ยังเป็นปัจจัยกดดัน คุณภาพสินเชื่อที่ต้องติดตามต่อไป รวมถึงการฟื้นตัวของเศรษฐกิจไทยที่ไม่ เท่ากัน ยังเป็นลักษณะ K Shape อยู่ ซึ่งยังต้องติดตามทั้ง SMEs และครัวเรือน ที่มีความผันผวนของรายได้และค่า ครองชีพที่เพิ่มสูงขึ้น”

เร่งเศรษฐกิจไทย! เบิกจ่าย-ท่องเที่ยว

รัฐบาลเร่งดำเนินการกระตุ้นเศรษฐกิจครึ่งหลังปี 69 “เอกนิติ” ชง ครม.อนุมัติเบิกจ่าย 2 แสนล้านบาท เปลี่ยนผ่านพลังงานสะอาดมุ่งขนส่งสาธารณะ ดีเดย์โครงการแรกไตรมาส 4/69 ฟาก “สุรศักดิ์” เดินหน้า “ไทยเที่ยวไทย พลัส” เริ่ม ต.ค. 69 ใช้บเฟสแรก 1.75 พันล้านบาท

ผู้สื่อข่าวรายงาน

หน้า 19

เร่งเศรษฐกิจไทย

รัฐบาลภายใต้การนำของนายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย ได้พยายามที่จะออกมาตรการเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจไทยในช่วงครึ่งหลังของปี 2569 ผ่านมาตรการเปลี่ยนผ่านสู่พลังงานสะอาดและภาคการท่องเที่ยวไทย

ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า รัฐบาลยืนยันการกู้เงินตาม พ.ร.ก.กู้เงิน 4 แสนล้านบาท โดยในส่วนของ 2 แสนล้านบาทเพื่อใช้เปลี่ยนผ่านพลังงานของประเทศ ซึ่งครอบคลุมทั้งด้านขนส่งและการพัฒนาคนให้สอดคล้องกับเทคโนโลยี คาดว่าภายในสิ้นปีนี้นี้หน่วยงานต่าง ๆ จะมีการเข้าหารือเกี่ยวกับรายละเอียดกับปลัดกระทรวงการคลัง ซึ่งจะให้ความสำคัญในการพิจารณาเจาะจงไปที่โครงการของกลุ่มขนส่งสาธารณะเป็นอันดับแรก

“วงเงิน 2 แสนล้านบาท เปลี่ยนผ่านพลังงานสะอาด อาจใช้เปลี่ยนผ่านระบบขนส่งไม่ได้ทั้งหมดทันที แต่จะเป็นตัวจุดประกายการเปลี่ยนแปลง หากกระบวนการพิจารณาอนุมัติจากคณะรัฐมนตรี (ครม.) เสร็จสิ้น จะเริ่มดำเนินการเบิกจ่ายได้ตั้งแต่ไตรมาส 4/2569

และกำหนดกรอบจนถึงวันที่ 31 ธ.ค. 2570” ดร.เอกนิติ กล่าว

เดินหน้าพลังงานสีเขียว

ดร.เอกนิติ กล่าวว่า ไทยต้องเร่งผลักดันการเปลี่ยนผ่านโครงสร้างพลังงาน และเศรษฐกิจเนื่องจากดุลบัญชีเดินสะพัดของไทยในไตรมาส 2/2569 กลับมาขาดดุลอย่างหนักประมาณ 17,000-18,000 ล้านบาท เพราะการพึ่งพาการนำเข้าน้ำมันในสัดส่วนสูง ดังนั้นหากไม่มีการเปลี่ยนผ่านพลังงาน และปล่อยให้เศรษฐกิจอ่อนแอ ประชาชนจะได้รับผลกระทบทุกครั้งที่เกิดสงคราม และราคาน้ำมันโลกผันผวน

ดร.สันติธาร เสถียรไทย ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ไทยต้องเร่งรัดเปลี่ยนผ่านด้านพลังงานสีเขียว (Green Energy) ให้เกิดขึ้นอย่างรวดเร็ว และเป็นรูปธรรม เพื่อลดภาระต้นทุนให้แก่ครัวเรือน และภาคธุรกิจ ซึ่งรัฐบาลจะสนับสนุนให้ผู้ประกอบการในประเทศเข้ามามีส่วนร่วม และได้รับประโยชน์จากเศรษฐกิจผ่านพลังงานสะอาด (Green Economy) ทั้งนี้ในช่วงครึ่งปีหลังของปี 2569 การใช้เงินกู้ตาม พ.ร.ก.กู้เงิน 4 แสนล้านบาท จะเน้นไปที่การเยียวยา กระทบประคอง และบรรเทาต้นทุนมากกว่านำไปขับเคลื่อนการบริโภคเพื่อกระตุ้นวงเงินไม่ให้เกิดเงินเฟ้อสูงขึ้นไปอีก

กระตุ้นภาคท่องเที่ยว
นายสุรศักดิ์ พันธุ์เจริญวรกุล รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา กล่าวว่า มาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยวภายในประเทศผ่านโครงการ “ไทยเที่ยวไทย พลัส” (Thai Travel Plus) คาดจะเริ่มดำเนินการได้ในเดือน ต.ค. 2569 โดยเบื้องต้นจะใช้งบประมาณราว 1.75 พันล้านบาท และหากประสบความสำเร็จจะขยายการดำเนินงานในระยะต่อไป ซึ่งคาดว่าโครงการนี้จะช่วยสร้างเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจ ไม่น้อยกว่า 5 พันล้านบาท กระจายรายได้สู่ผู้ประกอบการทั้งธุรกิจที่พัก ร้านอาหาร และผู้ให้บริการในภาคการท่องเที่ยวในพื้นที่ต่าง ๆ

นายกฯ จีบ Canva ลงทุนไทย

นางสาวรัชดา ธนาดิเรก โฆษกประจำ

สำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า วานนี้ (18 ส.ค. 2569) นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย ได้แสดงวิสัยทัศน์ในหัวข้อ “Beyond the Thailand-Australia Bilateral Partnership: Advancing International Order through Regional and Multilateral Cooperation” ณ นครซิดนีย์ ออสเตรเลีย โดยนำเสนอมุมมองถึงบทบาทของไทย-ออสเตรเลีย

พร้อมเสนอ 3 แนวทางสำคัญ ได้แก่ 1. ทำให้ภูมิภาคนิยม (Regionalism) สามารถตอบโจทย์ความท้าทายได้อย่างแท้จริง 2. รักษาความเป็นอิสระเชิงยุทธศาสตร์ (Strategic Autonomy) 3. สร้างภูมิคุ้มกันและความยืดหยุ่น (Resilience) ผ่านการบูรณาการทางเศรษฐกิจ และเห็นว่าทั้งสองประเทศควรต่อยอดความเป็นหุ้นส่วนทางยุทธศาสตร์จากความร่วมมือทวิภาคีไปสู่การร่วมสร้างประโยชน์แก่ภูมิภาค

ทั้งนี้ นายอนุทิน ยังได้เยี่ยมชมสำนักงานใหญ่ Canva บริษัทเทคโนโลยีระดับโลกด้านการสื่อสารด้วยภาพ ซึ่งเห็นว่า Creative Economy เป็นหนึ่งในอุตสาหกรรมเป้าหมายที่รัฐบาลต้องการผลักดัน เพราะประเทศไทยมีทั้งบุคลากรที่มีความสามารถ (Talent) อัตลักษณ์ และทุนทางวัฒนธรรมที่มีพลัง สามารถต่อยอดเป็นสินค้า บริการ และทรัพย์สินทางปัญญาที่มีมูลค่าในตลาดโลกได้

โดยแพลตฟอร์มระดับโลกอย่าง Canva สามารถช่วยเปิดพื้นที่ให้การออกแบบและวัฒนธรรมไทยเข้าถึงผู้ใช้ทั่วโลก และเปลี่ยนความคิดสร้างสรรค์ให้กลายเป็นรายได้อย่างเป็นรูปธรรม และนายกรัฐมนตรีได้ชวน Canva พิจารณาจดทะเบียนนิคมบุคคล และขยายฐานธุรกิจในประเทศไทย รวมทั้งนำบุคลากรที่มีความสามารถจากต่างประเทศเข้ามาทำงานร่วมกับคนไทยให้เพิ่มขึ้น เพื่อสร้างการถ่ายทอดองค์ความรู้และพัฒนาแบบนวัตกรรมด้านเทคโนโลยีและความคิดสร้างสรรค์ในประเทศ พร้อมเชิญชวนให้ Canva ทำงานใกล้ชิดกับสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (BOI) ทั้งด้านการลงทุน และโครงการพัฒนาทักษะและเชื่อม

ช่องว่างด้านบุคลากร (Skill Bridge) เพื่อเพิ่มศักยภาพแรงงานและบุคลากรในภาค SMEs
รื้อสิทธิ BOI ดาต้าเซ็นเตอร์

ดร.เอกนิติ ในฐานะประธานกรรมการ-คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (BOI) กล่าวว่า "ปัจจุบันอยู่ระหว่างการสั่งการให้ทบทุน (Revise) นโยบาย และสิทธิประโยชน์การส่งเสริมการลงทุน (Incentive) ของ BOI สำหรับอุตสาหกรรมศูนย์ประมวลผลข้อมูล (Data Center) ใหม่ทั้งหมด โดยกำหนดหลักเกณฑ์สำคัญ คือ 1. ประโยชน์จากการลงทุนจะตกอยู่กับคนไทย 2. ผลกระทบด้านสิ่งแวดล้อม การบริหารจัดการน้ำ และไฟฟ้า เพื่อให้สิทธิประโยชน์ในการตั้งฐาน Data Center ต้องมีความคุ้มค่าต่อระบบเศรษฐกิจไทย

ไทยมีข้อห่วงการกำกับดูแล Data Center เพราะลงทุนไม่ได้ผ่านระบบ ผู้ประกอบการบางรายเข้ามาตั้งฐานการลงทุนในประเทศโดยไม่ได้รับสิทธิส่งเสริมจาก BOI และหลุดรอดจากการกำกับดูแล ล่าสุด ได้มีการออกคำสั่งนายกรัฐมนตรี เพื่อใช้เป็นกลไกหลักในการกำกับดูแล Data Center ทั้งประเทศอย่างเป็นระบบ ซึ่งจะเป็นการบูรณาการการทำงานร่วมกันระหว่างหลายหน่วยงาน อาทิ BOI, กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม และกระทรวงพลังงาน" ดร.เอกนิติ กล่าว

บทวิเคราะห์ของบริษัทหลักทรัพย์ กลีกรไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KS ระบุว่า นายกรัฐมนตรีนำคณะเดินทางเยือนออสเตรเลีย ระหว่างวันที่ 17-20 สิงหาคม 2569 เพื่อยกระดับความร่วมมือเชิงยุทธศาสตร์ จะสร้าง Sentiment เชิงบวกต่อหุ้นกลุ่มนิคมอุตสาหกรรม อาทิ บริษัท ดับบลิวเอชเอ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ WHA, บริษัท อมตะ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ AMATA เนื่องจากอาจนำไปสู่การลงทุนโดยตรงจากต่างประเทศ (FDI) ใหม่อย่างเป็นรูปธรรม

ขณะที่บริษัท กัลฟ์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) หรือ GULF และบริษัท แอตวันซ์ อินโฟร เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) หรือ ADVANC จะได้รับ Sentiment เชิงบวกจาก Data Center ■



สั่งรื้อ: นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรี และ รรพ.คลัง
เผยว่าขณะนี้สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) อยู่ระหว่าง
ทบทวนสิทธิประโยชน์การลงทุนสำหรับศูนย์ข้อมูล (ดาต้าเซ็นเตอร์)
ใหม่ทั้งหมดเพื่อให้ประโยชน์เกิดขึ้นในประเทศไทยอย่างแท้จริงคุ้มค่า
ต่อระบบเศรษฐกิจของไทยด้วย โดยคำนึงถึงผลกระทบด้านสิ่งแวดล้อม
โดยเฉพาะเรื่องของการบริหารจัดการน้ำ และไฟฟ้า เป็นต้น ทั้งนี้ ปัจจุบัน
เทคโนโลยีมีการเปลี่ยนแปลงที่รวดเร็วมาก ดังนั้นประเทศไทยจำเป็นต้อง
จะต้องเร่งปรับตัวให้ทันยุคใหม่.

DIGITAL

Data centre boom spurs new oversight

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The government is establishing a supervisory framework for investment in data centres, covering both projects that receive investment promotion from the Board of Investment (BoI) and those that do not.

All relevant ministries will be included in the oversight process, according to Finance Minister Ekniti Nitithanprapas, with agencies overseeing data centre investments to ensure they align with the rapid expansion of technology as well as address potential impacts on society and the environment.

Previous oversight of data centre investment in Thailand had not been systematic because some operators chose to establish facilities without applying for investment promotion from the BoI, making it difficult for the government to exercise effective supervision, he said. As a result, the prime minister issued an order, which has already been published in the *Royal Gazette*, establishing a committee to serve as a central mechanism for overseeing data centres.

The policy for promoting data centres will also be reviewed, Mr Ekniti said.

Under the revised criteria, economic value and benefits will be emphasised, he noted, adding that if Thailand is to become an investment base for data centres, such investments must generate tangible benefits for the country.

Such investments must benefit people in Thailand and be environmentally responsible, as investors will be required to take strict account of resource consumption,



Under the revised criteria, the economic value and benefits of data centres will be emphasised, says Mr Ekniti.

particularly water and electricity, Mr Ekniti said.

Under the new mechanism, responsible agencies are all required to work together in an integrated manner. Oversight will no longer rest solely with the secretary-general of the BoI, as the Natural Resources and Environment and Energy ministries will be involved in regulating the sector to ensure comprehensive oversight across various dimensions, particularly environmental impacts and the waste generated by data centres, he noted.

Data centres are part of a rapid technological transformation and Thailand needs to adapt quickly to the changes, Mr Ekniti said.

These measures are intended to address concerns over local impacts, such as waste management problems in Bangkok and the enormous amounts of energy consumed by data centres, while ensuring the growth of the industry is sustainable, he said.

In 2025, the digital sector was the

largest destination for BoI applications, tallying 746 billion baht, with most of that linked to data centres. Dedicated data centre applications rose more than sevenfold from roughly 99 billion baht in 2024 to 728 billion baht in 2025.

In the first quarter of 2026, data centres accounted for the overwhelming majority of a record level of applications exceeding 1 trillion baht.

The BoI has approved 16 AI data centres, though none have been built yet and the country still lacks a specific legal framework for these digital installations.



ที่ระลึก...นายเอกนิติ นิติ
ทัณฑ์ประภาศ รองนายกฯ
และ รมว.คลัง รับภาพ
การ์ตูนที่ นายคลิฟ โอ
เบรคต์ (Cliff Obrecht)
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร
ฝ่ายปฏิบัติการ ของบริษัท
Canva มอบเป็นที่ระลึก
ในโอกาสที่คณะของ
นายกฯ ไปปฏิบัติหน้าที่
ที่ออสเตรเลีย และเยือน
สำนักงานใหญ่ Canva
พร้อมเชิญชวนให้ Canva
เพิ่มความร่วมมือกับไทย

ไทยเก็บอากรขาเข้าตั้งแต่บาทแรก สกัดสินค้าทะลัก 3.3 พันล้านบาท

นอกรอบ

สุคนธ์ทิพย์ ชัยสายันท์

ศูนย์วิจัย Krungthai COMPASS

ในช่วง 5 ปีที่ผ่านมา สินค้านำเข้าราคาถูกจากต่างประเทศทะลักเข้ามาในไทยอย่างต่อเนื่อง กดดันความสามารถในการแข่งขันของผู้ประกอบการไทย โดยเฉพาะ SMEs โดยกรมศุลกากรคาดว่าในปี 2569 ไทยจะนำเข้าสินค้าที่มีมูลค่าต่ำกว่า 1,500 บาทต่อรายการมากถึง 250 ล้านชิ้น เพิ่มขึ้นถึง 5.4 เท่า เมื่อเทียบกับปี 2564 หรือคิดเป็นมูลค่ามากกว่า 4.5 หมื่นล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.7 เท่า เมื่อเทียบกับปี 2564 ทั้งนี้เมื่อเปรียบเทียบราคาเฉลี่ยต่อหน่วยของสินค้านำเข้า พบว่ามีการปรับลดลงถึง 50% สะท้อนการแข่งขันด้านราคาที่รุนแรงกับสินค้านำเข้ามูลค่าต่ำจากต่างประเทศ โดยเฉพาะสินค้าจากจีน ซึ่งมีสัดส่วนสูงถึงราว 82% ของการนำเข้าสินค้ามูลค่าต่ำทั้งหมดของไทย

Krungthai COMPASS ประเมินว่าปัจจัยที่ทำให้สินค้านำเข้ามูลค่าต่ำโดยเฉพาะจากจีนมีแนวโน้มทะลักเข้ามาในไทยมากขึ้น ได้แก่ 1) ปัญหาอุปทานส่วนเกิน (Oversupply) ในจีน การขยายกำลังการผลิตอย่างต่อเนื่องท่ามกลางการชะลอตัวของเศรษฐกิจจีน ทำให้สินค้าสำเร็จรูปคงเหลือในหลายอุตสาหกรรมของจีนปรับเพิ่มขึ้นกว่า 50% จากปี 2560 เช่น อุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ เครื่องใช้ไฟฟ้า และสิ่งทอ เป็นต้น

2) มาตรการกีดกันทางการค้าของสหรัฐ โดยเฉพาะมาตรการ 301 ที่มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 24 ก.ค. 2569 โดย



สินค้าจีนถูกสหรัฐปรับขึ้นภาษีในอัตรา 12.5% จากอัตราภาษีนำเข้าปกติ (MFN Tariff Rate) อาจมีความเสี่ยงที่สินค้าจีนจะเบี่ยงเบนเส้นทางการค้า (Trade Diversion) จากสหรัฐมายังอาเซียน รวมถึงไทยมากขึ้น และ 3) การเติบโตของตลาด e-Commerce โดยจากรายงาน e-Conomy SEA 2025 คาดว่าในปี 2573 มูลค่ายอดขายสินค้ารวม (Gross Merchandise Value : GMV) ผ่านตลาด e-Commerce ในไทยจะสูงถึง 59 พันล้านดอลลาร์สหรัฐ (1.9 ล้านล้านบาท) หรือมีอัตราการเติบโตเฉลี่ยปีละ 11% CAGR (ปี 2568-2573)

เพื่อสกัดสินค้านำเข้าราคาถูกที่มีแนวโน้มทะลักเข้าไทย และสร้างความเป็นธรรมทางการค้าให้แก่ผู้ประกอบการในประเทศ กรมศุลกากรจึงได้เริ่มจัดเก็บอากรขาเข้ากับสินค้านำเข้าจากต่างประเทศที่มีมูลค่าตั้งแต่ 1 บาทขึ้นไป ตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค. 2569 เป็นต้นไป หลังจากก่อนหน้านี้ได้เริ่มจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) ในอัตรา 7% กับสินค้านำเข้าจากต่างประเทศที่มีมูลค่าไม่เกิน 1,500 บาท ตั้งแต่วันที่ 5 ก.ค. 2567

โดยเสื้อผ้าและรองเท้าเป็นสินค้าที่ถูกเก็บอากรขาเข้าในอัตราสูงสุดที่ 30% ขณะที่กระเป๋ากลับอากรขาเข้าในอัตรา 20% ส่วนสินค้าประเภทอื่น ๆ ถูกเก็บตามพิกัดอัตราศุลกากรของแต่ละสินค้า ซึ่งมีอัตราอยู่ในช่วงประมาณ 10-20%

Krungthai COMPASS ประเมินว่าหากผู้ขายส่งผ่านภาระภาษีไปยังราคานำเข้าสินค้าได้ราว 70% คาดมาตรการจัดเก็บอากรขาเข้าอาจช่วยลดการนำเข้าสินค้ามูลค่าต่ำกว่า 1,500 บาทได้อย่างน้อยราว 3.3 พันล้านบาทต่อปี หรือลดลงราว 7% จากระดับปกติ แบ่งเป็นเสื้อผ้าและเครื่องแต่งกายคาดว่าจะลดลงราว 1.8 พันล้านบาท ขณะที่สินค้าอื่น ๆ และสินค้าการผลิตอื่น ๆ คาดว่าจะลดลงราว 1.3 และ 0.2 พันล้านบาทตามลำดับ และคาดว่าในปี 2569 ไทยจะมีการนำเข้าสินค้ามูลค่าต่ำกว่า 1,500 บาทอยู่ที่ราว 4.17 หมื่นล้านบาท ซึ่งหากสามารถจัดเก็บอากรขาเข้ากับสินค้าเหล่านี้ได้ทั้งหมด คาดว่าจะช่วยให้ภาครัฐมีรายได้จากอากรขาเข้าในปี 2569 เพิ่มขึ้นราว 8.2 พันล้านบาท

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,650

Section: First Section/ต่างประเทศ - บทความ

วันที่: พุธที่ 20 - อาทิตย์ 23 สิงหาคม 2569

ปีที่: 49

ฉบับที่: 5907

หน้า: 10(ล่าง)

Col.Inch: 66.02

Ad Value: 108,933

PRValue (x3): 326,799

ศิลปิน: สีสี่

คอลัมน์: นอกรอบ: ไทยเก็บอากรขาเข้าตั้งแต่บาทแรก สกดีสินค้าทะลัก 3.3 พันล้านบาท

อย่างไรก็ตามมาตรการจัดเก็บอากรขาเข้าและภาษีมูลค่าเพิ่มอาจยังไม่เพียงพอในการสกัดสินค้านำเข้ามูลค่าต่ำที่ทะลักเข้ามาในไทยได้อย่างมีนัยสำคัญ โดยเฉพาะสินค้าแฟชั่นจากจีน เนื่องจากสินค้าจีนมีความได้เปรียบด้านต้นทุนการผลิตที่ต่ำจากการประหยัดจากขนาด (Economies of Scale) ทำให้ราคาสินค้านำเข้าจากจีนหลังเก็บอากรขาเข้าและภาษีมูลค่าเพิ่มยังต่ำกว่าสินค้าไทยอยู่มาก เช่น ราคารถยนต์แต่งกายชิ้นนอกจากจีนถูกกว่าสินค้าไทยถึง 52-58% รองเท้ากีฬาและกระเป๋าจากจีนถูกกว่าสินค้าไทยถึง 72% และ 85% ตามลำดับ เป็นต้น

Krungthai COMPASS มองว่าการรับมือกับปัญหาสินค้านำเข้ามูลค่าต่ำจำเป็นต้องอาศัยความร่วมมือจากทุกภาคส่วนที่เกี่ยวข้อง โดยผู้ประกอบการจำเป็นต้องปรับกลยุทธ์ไปสู่การแข่งขันด้านคุณภาพ ด้วยการวิจัยและพัฒนาสินค้าให้มีคุณภาพและตอบโจทย์ความต้องการของผู้บริโภคยุคใหม่ รวมถึงขยายช่องทางการจำหน่ายทั้งออนไลน์และออฟไลน์

ขณะที่ภาครัฐดำเนินมาตรการเชิงรุกทั้งในด้านการป้องกันการค้าที่ไม่เป็นธรรม เช่น ยกระดับการตรวจสอบมาตรฐานสินค้านำเข้า การกำหนดราคาขั้นต่ำสำหรับสินค้านำเข้า เป็นต้น ควบคู่ไปกับส่งเสริมความสามารถของผู้ประกอบการไทยในระยะยาว ส่วนภาคธนาคารมีการสนับสนุนการปรับตัวของภาคธุรกิจอย่างยั่งยืนตามแนวทาง Reinvent Thailand เช่น โครงการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำกรณีเสริมสภาพคล่อง หรือกรณีปรับตัวเพื่อพัฒนาศักยภาพธุรกิจ เป็นต้น ซึ่งจะช่วยเสริมสภาพคล่องของผู้ประกอบการไทย โดยเฉพาะ SMEs ที่ได้รับผลกระทบจากการแข่งขันที่รุนแรง รวมทั้งช่วยยกระดับศักยภาพของธุรกิจไทยในระยะยาว



ทร.เสริมเชี่ยวชาญ

ในที่สุดอากาศยานไร้คนขับประจำฐานบินชายฝั่ง “UAV” กองทัพเรือ (ทร.) รุ่น Hermes 900 จำนวน 7 ลำ มูลค่า 4,004,652,000 บาท จากบริษัท เอลบิท ซิสเต็มส์ (Elbit Systems Ltd.) ประเทศอิสราเอล เริ่มทยอยส่งมอบเพื่อเตรียมเข้าประจำการ

และน่าจะครบทั้งหมดในหัวง ๖.ค.นี้ ภายหลังขยับการส่งมอบ “UAV” ข้างไปเล็กน้อย เนื่องจากเกิดสถานการณ์สู้รบของอิสราเอล โดยมีการกักขังพลเรือนที่ชายแดนทะเลอ่าวไทยและอันดามัน ถือเป็นการเสริมเชี่ยวชาญให้ทร.ในช่วงที่เรือรบหลายลำต้องเข้าซ่อม “เรือฟรีเกต” ลำใหม่ ยังถูกฝึกคน

หากย้อนรอยโครงการ UAV เกิดขึ้นสมัย “บิ๊กเผ่า” พล.ร.อ.สมประสงค์ นิลสมัย ขณะที่ยังเป็นผู้บัญชาการทหารเรือ (ผบ.ทร.) เปิดห้องรับรองกองบัญชาการกองทัพเรือ (บก.ทร.) ต้อนรับ Mr.Nissim Assaf Cohen (นิสซิม อัสซาฟ โคเฮน) ผู้อำนวยการฝ่ายพัฒนาธุรกิจและการตลาด (Business Development and Marketing Director) บริษัท เอลบิท ซิสเต็มส์ ได้ร่วมกันลงนามในสัญญาซื้อขายยูเอวี ภายหลังชนะอีก 4 บริษัท คือ IAI อิสราเอล, ดุ๊กกี, จีน และสหรัฐอเมริกา

สำหรับวัตถุประสงค์การปฏิบัติการเพื่อรักษาสันติและอำนาจอธิปไตยเหนืออาณาเขตทางทะเลของไทย และคุ้มครองเส้นทางคมนาคมทางทะเลเข้า-ออกประเทศไทยให้ได้อย่างต่อเนื่อง

จากนั้น ถูกส่งไม้ต่อมาที่ “บิ๊กจืด” พล.ร.อ.เชิงชาย ชมเชิงแพทย์ ผบ.ทร.ในขณะนั้น โดยได้วางยุทธศาสตร์ขับเคลื่อนตามแผนการที่กำหนดไว้ ในช่วงแรกของโครงการยูเอวี เป็นการเตรียมสายการผลิต การสำรวจสถานที่สำหรับการติดตั้งระบบ รวมถึงเรือที่จะติดตั้งชุดรับข้อมูล ผ่าน

ดาวเทียม (SATCOM Remote Video Terminals) การสั่งซื้อระบบ/อุปกรณ์ ตลอดจนการออกแบบ/ปรับแบบให้สอดคล้องกับความต้องการของ ทร.คู่สัญญา

อีกทั้งกรมบัญชีกลางได้มอบหมายให้กองการต่อต้านคอร์รัปชัน (ประเทศไทย) เป็นหน่วยงานภาคประชาชนให้เข้าร่วมสังเกตการณ์และเข้าประชุมร่วมกับคณะกรรมการทร.ในทุกขั้นตอนตั้งแต่ TOR กระบวนการจัดซื้อ และต่อรอง เป็นต้น

บริษัท เอลบิท ซิสเต็มส์ ยังได้เชิญ บิ๊ก ทร. พร้อมคณะทำงาน เดินทางไปเยี่ยมชมโรงงานผลิตระบบอากาศยานไร้คนขับแบบ Hermes 900 รุ่นที่ ทร.จัดซื้อ รวมถึงชมการสาธิตการปฏิบัติการของอากาศยานไร้คนขับในพื้นที่การทดสอบของบริษัท และฝูงบินของกองทัพเรืออิสราเอล ซึ่งเป็นฝูงบินที่ใช้กันยูเอวี แบบ HERMES 900 สำหรับปฏิบัติการทั้งในพื้นที่ทางบกและทางทะเล ตลอดเวลา พร้อมโชว์สมรรถนะ ชัดความสามารถของระบบ ทั้งการตรวจการณ์ การติดตั้งอุปกรณ์ในการช่วยเหลือ ผู้ประสบภัยทางทะเล รวมไปถึงการติดตั้งและการใช้อาวุธ

ขณะเดียวกัน ในหัวงนั้นได้ถูกฝ่ายค้านจากพรรคเพื่อไทย (พท.) ยุทธพงศ์ จรัสเสถียร ส.ส.มหาสารคาม และ น.อ.อนุดิษฐ์ นาคทรัพย์ ส.ส.กรุงเทพมหานคร ได้ออกมากล่าวหา ทร. ในโครงการดังกล่าวว่าไม่มีความโปร่งใส ร้อนถึง “บิ๊กคลื่น” พล.ร.ท.ปกรอง มณฑาตุลลิน โฆษก ทร. (ยศ พล.ร.ท.ในช่วงนั้น) ตั้งโต๊ะแถลงแจงยับยั้งข้อจ้องผ่านไปลุล่วง

แต่โครงการก็ต้องสะดุดเล็กน้อยเนื่องจากสงคราม “อิสราเอล-ฮามาส” ทำให้ระบบสายการผลิตล่าช้า รวมทั้งการศึกษา การฝึกของเจ้าหน้าที่ ทร.ไทย ติดขัดไปด้วย แต่ในที่สุดปัจจุบันเริ่มทยอยส่งมอบเรียบร้อยแล้ว

อย่างไรก็ตาม ภายหลังทยอยส่งมอบ UAV จนครบช่วง ๖.ค.2569 โดย ทร.วางคิวเปิดตัวบินโชว์ศักยภาพให้ผู้ใหญ่ในกองทัพช่วง เม.ย.70

ดังนั้น ต้องจับตาดูว่า หลังจากเกิดข้อพิพาทชายแดนไทย-กัมพูชา ทร.จะอัปเดต “UAV” จากบินลาดตระเวนเป็น “UAV” โจมตีพร้อมรบหรือไม่ คงขึ้นอยู่กับงบประมาณในอนาคต

นั้ฐวัฒน์ ดวงแก้ว



KTC ผนัก KTB เปิดเกมรุก

● เจาะลูกค้า ดัน Cross-sale ปั่นกำไรนิวไฮต่อ

“พิทยา” ซีอีโอ บมจ.บัตรกรุงไทย (KTC) มั่นใจ ปี 69 กำไรทำ New High ต่อ พร้อมเดินหน้าดันพอร์ตสินเชื่อบัตร 1-2% คุม NPL ต่ำกว่า 2% ลุย Cross-sale เจาะกลุ่ม Wealth ผ่านเครือข่ายแบงก์กรุงไทย (KTB) กว่า 900 สาขา ขณะที่ธุรกิจ Lock Phone รับ มีพันธมิตรเข้าหาหรือแล้ว แต่ยังอยู่ระหว่างศึกษา

นางพิทยา วรปัญญาสกุล ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTC เปิดเผยในงาน Opportunity Day (Opp Day) เมื่อวันที่ 18 ส.ค. 2569 ที่ผ่านมานี้ว่า เคทีซีมีความมั่นใจต่อแนวโน้มผลประกอบการปี 2569 โดยตั้งเป้าหมายสร้างกำไรให้เติบโตสูงขึ้นในทุกปี รวมถึงการทำการกำไรสูงสุดใหม่ (New High) อย่างต่อเนื่องสำหรับปีนี้ ไม่ใช่เรื่องยาก จากปัจจัยหนุนทั้งคุณภาพพอร์ตสินเชื่อบัตรที่อยู่ในระดับที่ดี การบริหารต้นทุนที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น และการนำเทคโนโลยีเข้ามาช่วยเพิ่มประสิทธิภาพการดำเนินงาน

สำหรับปี 2569 KTC คาดว่ากำไรสุทธิจะเติบโตมากกว่าปี 2568 ที่มีกำไรสุทธิ 7,782 ล้านบาท หลังครั้งแรกของปี 2569 มีกำไรสุทธิแล้ว 4,397 ล้านบาท ขณะที่บริษัทตั้งเป้าพอร์ตสินเชื่อบัตรรวมเติบโต 1-2% จากปี 2568 ที่เติบโต 0.4% พร้อมควบคุมอัตราหนี้เสีย (NPL) ให้อยู่ต่ำกว่า 2% โดยครึ่งปีแรกอยู่ที่ 1.86% ส่วนยอดใช้จ่ายผ่านบัตรเครดิตตั้งเป้าเติบโต 5% จากครึ่งปีแรกที่เติบโต 4.7% และพอร์ตสินเชื่อบัตรส่วนบุคคลตั้งเป้าเติบโต 2% หลังครึ่งปีแรกเติบโตแล้ว 3%

บริษัทเดินหน้าใช้ Data และ Digital Ecosystem เพื่อวิเคราะห์ลูกค้าแบบ Personalization และนำเสนอผลิตภัณฑ์ให้ตรงกับความต้องการผ่าน KTC Mobile รวมถึงเพิ่มโอกาสในการ Cross-selling ผลิตภัณฑ์

อื่นให้กับฐานลูกค้าเดิม ครึ่งปีหลังบริษัทเตรียมเพิ่มงบการตลาด เน้นแคมเปญที่ตอบโจทย์การใช้ชีวิตของลูกค้า รวมถึงเจาะกลุ่มลูกค้าที่มีกำลังซื้อสูง เพื่อกระตุ้นยอดใช้จ่าย

นอกจากนี้ ทางานร่วมกับธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB ในการเข้าถึงกลุ่มลูกค้า Wealth Segment เพื่อเพิ่มโอกาส Cross-sale ผลิตภัณฑ์ที่มีคุณภาพ รวมถึงใช้เครือข่ายสาขา KTB กว่า 900 แห่งทั่วประเทศเป็นช่องทางเข้าถึงลูกค้า โดยเฉพาะผลิตภัณฑ์ “เคทีซี พรีเมียม” และยังร่วมมือกับ KTB Wealth เพื่อสร้างฐานยอดใช้จ่ายให้เติบโตต่อเนื่อง

ทั้งนี้ KTC ยอมรับว่ากังวลต่อภาระหนี้ของผู้บริโภค โดยเฉพาะหนี้บัตรเครดิตที่เริ่มเห็นข้อมูลชัดเจนขึ้น ซึ่งอาจกระทบความสามารถในการชำระคืน และทำให้การขยายฐานลูกค้าใหม่ โดยเฉพาะกลุ่ม First Jobber ต้องใช้ความระมัดระวังมากขึ้น ส่วนธุรกิจ Lock Phone ปัจจุบันมีพันธมิตรและผู้ประกอบการเข้ามาหาหรือ แต่บริษัทยังอยู่ระหว่างศึกษาและประเมินความเป็นไปได้ เนื่องจากภาวะเศรษฐกิจและภาระหนี้ของผู้บริโภคยังเป็นปัจจัยที่ต้องพิจารณาอย่างรอบคอบ ■

เกษตรกรแก้ปัญหาโคเนื้อ หาแนวทางกำหนดราคากลาง

นายทรงศักดิ์ ส่งเสริมอุดมชัย ที่ปรึกษา
 รมว.เกษตรและสหกรณ์ ประชุมคณะ
 อนุกรรมการศึกษาและติดตามด้านการผลิต
 พืช ประมง ปศุสัตว์ การตลาด และการ
 นำเข้า-ส่งออกสินค้าเกษตร ครั้งที่ 1/2569
 เพื่อรับฟังสถานการณ์การผลิตและการตลาด
 โคเนื้อ รวมทั้งปัญหา อุปสรรคต่างๆ จาก
 ภาคเอกชน ภาคเกษตรกร และผู้นำกลุ่ม
 เกษตรกรผู้เลี้ยงโคเนื้อ ในการร่วมกันเร่ง
 แก้ปัญหาวิกฤตราคาโคเนื้อ กระบือ แพะ
 และแกะตกต่ำ ซึ่งเกิดจากโครงสร้างราคา
 ที่ไม่เป็นธรรม เกษตรกรขาดอำนาจต่อรอง
 และผลกระทบจากการนำเข้าเนื้อราคาถูก
 ที่ประชุมจึงเห็นควรให้ทบทวนโครงสร้างและ
 ให้เร่งขับเคลื่อน 13 มาตรการสำคัญของ
 คณะกรรมการนโยบายพัฒนาโคเนื้อ-กระบือ
 และผลิตภัณฑ์แห่งชาติ (Beef Board)
 และใช้แนวทางกำหนดราคากลาง เพื่อ
 เกิดความยืดหยุ่นตามกลไกตลาด และสร้าง
 ความเป็นธรรมแก่ทุกฝ่าย

สำหรับการยกระดับศักยภาพตลอด
 ห่วงโซ่อุปทาน ได้มุ่งเน้นนโยบาย “ตลาด
 นำการผลิต” โดยแก้ข้อจำกัดของโรงฆ่าสัตว์
 เพื่อเพิ่มช่องทางการระบายสินค้าสู่โมเดิร์น
 เทรนด์และต่างประเทศ รองรับสถานการณ์
 การส่งออกโคมีชีวิตไปยังตลาดหลักอย่าง
 เวียดนามที่กำลังฟื้นตัวต่อเนื่อง พร้อมสร้าง
 แรงจูงใจให้เกษตรกรยกระดับฟาร์มเข้าสู่
 ระบบมาตรฐานเพื่อเพิ่มมูลค่ารับซื้อ ควบคู่
 กับการเพิ่มความเข้มงวดในการป้องกัน
 โรคระบาดและปราบปรามเนื้อเถื่อนอย่าง
 จริงจัง อีกทั้งเตรียมแผนแก้ไขปัญหาด้าน
 สภาพคล่องของภาคส่วนต่างๆ โดยมอบ
 หมายให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เร่งเข้าไป
 ช่วยเหลือโรงฆ่าสัตว์แปรรูปที่ประสบปัญหา
 เงินทุนหมุนเวียน รวมถึงการแยกแก้ไข
 ปัญหานี้สินสะสมของเกษตรกรในโครงการ
 เฉพาะอย่างโครงการโคบาลบูรพาเป็นการ
 เร่งด่วน เพื่อช่วยรักษาอาชีพและสร้าง
 ความมั่นคงให้เกษตรกรรายย่อย

นอกจากนี้กระทรวงเกษตรฯ เตรียม
 ผลักดันแนวทางเชิงนวัตกรรมเพื่อสร้างความ
 ยั่งยืนในระยะยาว โดยมีข้อเสนอการนำ
 เทคโนโลยีดิจิทัล เข้ามาช่วยจัดทำฐานข้อมูล
 ราคาศูสัตว์ให้มีความแม่นยำ ผ่านนวัตกรรม
 การเงินรูปแบบใหม่ที่ใช้ตัวรูปพรรณโค
 ผสานกับระบบไมโครชิป เพื่อนำมาใช้เป็น
 หลักทรัพย์สินค่าประกันในการเข้าถึงแหล่งเงิน
 ทุนหมุนเวียนจากธนาคารเพื่อการเกษตร
 และสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) รวมถึง
 การส่งเสริมให้เปลี่ยนระบบซื้อขายจากการ
 เหมาตัว มาเป็นการชั่งน้ำหนัก ที่ตลาดกลาง
 ปศุสัตว์ เพื่อป้องกันการเอาเปรียบทางการค้า
 ตลอดจนจัดทำพื้นที่ควบคุมปลอดโรคระบาด
 หรือแซนด์บ็อกซ์ (Sandbox) เพื่อทลาย
 ข้อจำกัดและเปิดประตูสู่การส่งออกผลิตภัณฑ์
 เนื้อแปรรูปไปยังตลาดศักยภาพสูงอย่าง
 ประเทศจีน มาเลเซีย และตะวันออกกลาง
 ซึ่งจะช่วยพลิกฟื้นอุตสาหกรรมโคเนื้อไทยให้
 เติบโตได้อย่างมั่นคง

สังคมข่าวหุ้น

• ย้ายย้าย



ธอส. ได้รับการรับรองมาตรฐาน ISO 22301:2019 ระบบการบริหารความต่อเนื่องทางธุรกิจ ต่อเนื่องเป็นปีที่ 7 : ดร.มหัทธนะ อัมพรพิสิฏฐ์ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) รับมอบใบประกาศนียบัตรรับรองมาตรฐาน ISO 22301:2019 ระบบการบริหารความต่อเนื่องทางธุรกิจ (Business Continuity Management System: BCMS) ในขอบเขตการให้บริการโอนเงินและชำระหนี้ผ่าน Mobile Application : GHG ALL GEN จากบริษัท บีเอสไอ กรุ๊ป (ประเทศไทย) จำกัด ซึ่งเป็นหน่วยงานตรวจประเมินและรับรองมาตรฐานระดับสากล โดยได้รับเกียรติจาก กุลธัช บุญมงบการ Country Manager เป็นผู้มอบใบประกาศนียบัตร ซึ่ง ธอส. ได้รับการรับรองมาตรฐานอย่างต่อเนื่องเป็นปีที่ 7 สะท้อนถึงศักยภาพและความมุ่งมั่นของ ธอส. ต่อกระบวนการบริหารความต่อเนื่องทางธุรกิจที่มีความพร้อมรับมือต่อภาวะฉุกเฉินที่อาจเกิดขึ้นตามมาตรฐานในระดับสากล เป็นการสร้างความเชื่อมั่นให้กับลูกค้า

“ธนาคารออมสิน” เดินหน้าสู่ Smart Social Bank for All Lives ยกระดับสู่ธนาคารที่ดูแลคนไทยทุกช่วงวัย



ทรงพล ชีวะปัญญาโรจน์
ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน

ในยุคที่โลกเต็มไปด้วยความเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว ทั้งความผันผวนทางเศรษฐกิจ ความท้าทายด้านภูมิรัฐศาสตร์ วิกฤตสภาพภูมิอากาศและการเข้ามาของเทคโนโลยีปัญญาประดิษฐ์ (AI) ที่กำลังพลิกโฉมทุกภาคส่วนของสังคม ปัจจัยเหล่านี้ไม่ได้ส่งผลกระทบต่อภาคธุรกิจเพียงอย่างเดียว แต่ยังส่งผลโดยตรงต่อคุณภาพชีวิตและความมั่นคงทางการเงินของประชาชน โดยเฉพาะผู้ที่ยังเข้าถึงโอกาสและบริการทางการเงินในระบบ คำถามสำคัญคือ คนไทยจะก้าวต่อไปอย่างไร สำหรับ ธนาคารออมสิน ภายใต้การนำของ นายทรงพล ชีวะปัญญาโรจน์ ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน มองว่าวิกฤตคือโอกาสในการทบทวนและเตรียมพร้อมรับมือ

บทบาทของธนาคารยุคใหม่จึงไม่ควรจำกัดอยู่แค่การให้บริการทางการเงิน แต่ต้องเป็นกลไกสำคัญในการสร้างความมั่นคงและส่งเสริมโอกาสให้ประชาชนสามารถก้าวผ่านทุกความเปลี่ยนแปลงได้อย่างเข้มแข็งแนวคิดดังกล่าว ธนาคารออมสิน จึงเดินหน้านำกระบวนทัศน์การเป็น “Smart Social Bank for All Lives” ที่มุ่งสร้างคุณค่าทางเศรษฐกิจควบคู่กับการสร้างคุณค่าทางสังคม เพื่อคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้นของคนไทย จากผู้สนับสนุนเงินทุน ผู้สร้างโอกาสในการเติบโตตลอดระยะเวลากว่า 113 ปี ธนาคารออมสินดำเนินการกิจส่งเสริมการออมและสร้างความมั่นคงทางการเงินให้คนไทยอย่างต่อเนื่อง จากบทบาทผู้ให้บริการทางการเงิน ผู้การเป็นผู้สร้างโอกาสให้ประชาชน



ทุกกลุ่ม ไม่ว่าจะเป็นผู้ประกอบการรายย่อย ธุรกิจ SMEs หรือกลุ่มเปราะบาง ได้เข้าถึงแหล่งทุนในระบบ เพื่อนำไปสร้างอาชีพ สร้างรายได้ และยกระดับคุณภาพชีวิต ผ่านผลิตภัณฑ์และบริการทางการเงินที่เหมาะสมกับแต่ละช่วงวัย

นอกจากการเข้าถึงแหล่งทุน ธนาคารยังให้ความสำคัญกับการเสริมสร้างความรู้ทางการเงิน (Financial Literacy) เพื่อส่งเสริมวินัยทางการเงินและการพึ่งพาตนเองในระยะยาว พร้อมพัฒนาผลิตภัณฑ์และบริการให้สอดคล้องกับความต้องการของประชาชนในแต่ละช่วงวัย ควบคู่กับการนำนวัตกรรมและเทคโนโลยีดิจิทัลมายกระดับการให้บริการ และเชื่อมโยงเครือข่ายสาขาทั่ว 1,000 แห่งทั่วประเทศเข้ากับช่องทาง

ออนไลน์ เพื่อให้ประชาชนเข้าถึงบริการทางการเงินได้สะดวก รวดเร็ว และทั่วถึง

• ธนาคารเพื่อทุกชีวิต...ดูแลคนไทยทุกช่วงวัย

การก้าวสู่ Smart Social Bank for All Lives ไม่ได้หมายถึงการพัฒนาผลิตภัณฑ์หรือบริการใหม่เท่านั้น แต่คือการยกระดับบทบาทของธนาคารให้เป็นส่วนหนึ่งของการเติบโตในทุกช่วงชีวิตของคนไทย ด้วยการนำเสนอผลิตภัณฑ์และบริการที่เหมาะสมกับความต้องการของแต่ละวัย เพราะออมสินไม่ได้มองลูกค้าเพียงในฐานะผู้ใช้บริการทางการเงิน แต่มองผ่าน "ช่วงชีวิต" เพื่อเข้าใจความต้องการและสนับสนุนได้อย่างตรงจุด

การดูแลครอบคลุมตั้งแต่วัยเด็กที่ส่งเสริมการออมผ่านผลิตภัณฑ์เงินฝาก เช่น ออมสิน ออมรัก และโครงการธนาคารโรงเรียน เพื่อปลูกฝังวินัยการออมตั้งแต่เยาว์วัย ทำงานและผู้ประกอบการได้รับการสนับสนุนทั้งแหล่งทุน และองค์ความรู้ด้านการบริหารการเงิน เพื่อสร้างความมั่นคงและต่อยอดธุรกิจ ขณะที่วัยกลางคนและวัยเกษียณ ธนาคารมุ่งสนับสนุนการวางแผนการเงิน การออม การลงทุน และการเตรียมความพร้อมสำหรับชีวิตหลังเกษียณ

ก้าวต่อไป ธนาคารออมสินในฐานะ Smart Social Bank for All Lives ที่พร้อมเคียงข้างคนไทยในทุกช่วงของชีวิต สนับสนุนการเข้าถึงโอกาสทางการเงิน เพื่อสร้างความมั่นคงและเติบโตไปด้วยกันอย่างยั่งยืน ด้วยความเชื่อว่า "ลูกค้าต้องอยู่ได้ ธนาคารจึงจะอยู่ได้" เพราะเมื่อประชาชนมีความมั่นคง มีรายได้ และมีคุณภาพชีวิตที่ดี ธนาคารก็จะเติบโตเคียงข้างสังคมไทยได้อย่างยั่งยืน

'สสว.' ชี้ไทยช่วยไทยพลัส หนุนดัชนี SMESI ก.ค.69 พุ่งแตะ 50.8

นางสาวปณิดา ชินวัตร รองผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) รักษาการแทนผู้อำนวยการ สสว.เปิดเผยว่า ผลการสำรวจดัชนีความเชื่อมั่นผู้ประกอบการ SME (SMESI) ประจำเดือนกรกฎาคม 2569 จากกลุ่มตัวอย่าง 2,770 ราย ใน 27 สาขาธุรกิจทั่วประเทศ พบว่าดัชนี SMESI ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากระดับ 47.8 ในเดือนมิถุนายน 2569 มาอยู่ที่ระดับ 50.8 ซึ่งเป็นการกลับมาอยู่เหนือระดับค่าฐาน (50.0) เป็นครั้งแรกในรอบ 5 เดือน หลังจากเผชิญผลกระทบจากสถานการณ์ความตึงเครียดในตะวันออกกลางที่กระทบต่อต้นทุนและการขนส่ง โดยได้รับแรงหนุนสำคัญจากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจระยะสั้นของรัฐบาลผ่านโครงการ“ไทยช่วยไทยพลัส” (60/40) ผ่านแอปพลิเคชันเป่าดัง ส่งผลให้ดัชนีภาคการค้าพุ่งแตะ 52.0 สอดคล้องกับการฟื้นตัวของภาคบริการที่ระดับ 50.9 โดยความเชื่อมั่นปรับตัวขึ้นในเกือบทุกภูมิภาค นำโดยภาคเหนือที่มีดัชนีสูงสุดที่ระดับ 53.2

สำหรับดัชนีความเชื่อมั่นภาคการ

3 เดือนข้างหน้า (สิงหาคม-ตุลาคม 2569) ปรับเพิ่มขึ้นต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 3 อยู่ที่ระดับ 52.9 สะท้อนมุมมองเชิงบวกต่อการเข้าสู่ฤดูกาลท่องเที่ยวปลายปี อย่างไรก็ตามผู้ประกอบการยังมีความระมัดระวังต่อกำลังซื้อหลังจากมาตรการ“ไทยช่วยไทยพลัส” จะสิ้นสุดลงในเดือนกันยายนนี้ ประกอบกับดัชนีด้านต้นทุนยังอยู่ต่ำกว่าค่าฐาน

ทั้งนี้ผู้ประกอบการถึง 81.9% ยังเผชิญแรงกดดันจากต้นทุนค่าน้ำมัน ค่าไฟฟ้า ค่าวัตถุดิบ รวมถึงค่าธรรมเนียมแพลตฟอร์มออนไลน์ และค่า GP ซึ่งผู้ประกอบการกว่าครึ่งหนึ่งมีต้นทุนออนไลน์สูงเกิน 15% ของยอดขาย นอกจากนี้ผู้ประกอบการ 43.0% ต้องการให้ภาครัฐออกแบบมาตรการช่วยเหลือที่เข้าถึงง่าย ไม่ซับซ้อน อนุมัติไว และตรงจุด เพื่อบรรเทา



ปณิดา ชินวัตร

การต้นทุนอย่างยั่งยืน

นางสาวปณิดากล่าวว่า ตลาดการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐถือเป็นโอกาสสำคัญที่มีมูลค่าสูงถึง 1.3-1.8 ล้านล้านบาทต่อปี ซึ่งที่ผ่านมา สสว.ร่วมกับกรมบัญชีกลาง ผลักดันมาตรการ“THAI SME GP” จนประสบความสำเร็จอย่างเป็นรูปธรรม โดยในปี 2568 มีมูลค่าการจัดซื้อจัดจ้างจาก SME สูงกว่า 6 แสนล้านบาท (คิดเป็น 33.7%) และล่าสุดยอดจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐจาก SME พุ่งสูงถึง 371,245 ล้านบาท หรือคิดเป็น 55.8% ของมูลค่ารวม มีผู้ประกอบการในระบบกว่า 180,000 ราย

อย่างไรก็ตามเพื่อขยายโอกาสและแก้ไขข้อจำกัดด้านมูลค่าสัญญาสะสมเดิม รวมถึงป้องกันไม่ให้ธุรกิจขนาดใหญ่สวมสิทธิ์ สสว.และกรมบัญชีกลาง จึงได้ร่วมกันยกระดับและปรับปรุงหลักเกณฑ์มาตรการ “THAI SME GP” ใหม่ใน 3 ประเด็นสำคัญ ได้แก่ 1.ให้แต้มต่อด้านราคา 10% สำหรับ SME ที่ผ่านการตรวจสอบข้อมูลเจ้าของที่แท้จริง (Ultimate Beneficial Ownership: UBO) เพื่อป้องกันธุรกิจขนาดใหญ่ดันนิติบุคคลมาใช้สิทธิ์แทน

SME, 2.เพิ่มเติมต่อต้านราคาอีก 5% สำหรับ SME ที่สามารถออกไปกำกับภาษีหรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax) เพื่อขับเคลื่อน SME สู่อุตสาหกรรมดิจิทัล และ 3.ปรับเกณฑ์มูลค่าสัญญาสะสมที่ใช้สิทธิเพิ่มเติมต่อราคา จากเดิมที่แยกตามขนาดธุรกิจ เปลี่ยนมาเป็นกำหนดวงเงินรวมไม่เกิน 500 ล้านบาท

ทั้งนี้ มาตรการ “THAI SME GP” หลักเกณฑ์ใหม่ทั้ง 3 ด้าน จะเริ่มมีผลบังคับใช้อย่างเป็นทางการตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2569 เป็นต้นไป เพื่อให้สิทธิประโยชน์เข้าถึง SME ตัวจริงที่มีศักยภาพอย่างเต็มที่ ควบคู่ไปกับการจัดอบรมเสริมทักษะการเป็นคู่ค้าภาครัฐอย่างต่อเนื่อง

“สสว. มุ่งผนึกกำลังร่วมกับทุกภาคส่วน ขับเคลื่อนมาตรการภาครัฐให้ตอบโจทย์ผู้ประกอบการอย่างแท้จริง ทั้งการขยายตลาดผ่าน THAI SME-GP และการออกมาตรการลดต้นทุนที่เข้าถึงง่าย รวดเร็ว และตรงจุดเพื่อลดภาระ สร้างรายได้ และเสริมความแข็งแกร่งให้ SME ไทยเติบโตอย่างมั่นคงและยั่งยืน”นางสาวปณิดา กล่าว

รูปแบบธุรกิจที่น่าจะช่วยเหลือ 'คนยากจน-SME-รัฐ' ได้อย่างยั่งยืน



ท่ามกลางสภาวะเศรษฐกิจไทยที่ตกต่ำมากกว่า 2 ทศวรรษแล้ว หลายฝ่ายอาจปลงว่าไม่มีช่องทางแก้ไขให้ประเทศไทยหลุดพ้นจากกับดักของความยากจนและเหลื่อมล้ำได้ แต่หากเราพิจารณาลึกลงไปถึงรายละเอียดของแต่ละภาคเศรษฐกิจแล้ว จะเห็นได้ว่ารัฐยังมีช่องทางแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจอยู่บ้าง ซึ่งก็คือ การทำธุรกิจร่วมกันหรือ Joint Venture (JV) เพื่อผลประโยชน์ร่วมกันหรือของชุมชน

ธุรกิจ JV นี้ไม่ใช่ของใหม่ เพราะได้มีการจัดตั้งบริษัทวิสาหกิจเพื่อสังคม พร้อมทั้งบริษัท ประชาธิปไตยสามัคคีประเทศไทย จำกัด กันมาหลายอำเภอแล้วตั้งแต่ปี 2558 แต่อุปสรรคในรอบ 10 ปี ที่ผ่านมามีแค่ละอำเภอยังมีความพร้อมไม่เท่ากัน นอกจากนั้นปัญหาที่ยังแพร่หลายมากที่สุดใน SME คือ การเงิน การเข้าถึงเทคโนโลยี และการตลาด ผู้ประกอบการกว่า 90% ยังขาดความรู้และ



ความคิดริเริ่ม ไม่สามารถใช้เครื่องมือเทคโนโลยีทางการตลาดได้อย่างมีประสิทธิภาพ จึงไม่น่าแปลกใจที่ SME ยังเข้าถึงเงินทุนได้ไม่พอเพียง (แม้จะมีหลายสถาบันการเงินของรัฐพยายามจะให้ความช่วยเหลืออยู่แล้ว เช่น SME Bank, บสย., สสว., และ ธอ.) เพราะ SME ยังมีจุดอ่อนในหลายแง่มุมดังที่กล่าวข้างต้น แม้กระนั้นก็ตาม รัฐยังสามารถสนับสนุน JV หรือการทำธุรกิจร่วมกันเพื่อสังคมส่วนรวมได้ในบางธุรกิจ โดยเฉพาะในธุรกิจพลังงาน



ที่ไทยยังมีทรัพยากรที่สามารถนำมาแปรรูปและใช้ได้อย่างยั่งยืน เช่น โครงการกำจัดขยะมูลฝอยเพื่อผลิตกระแสไฟฟ้า ซึ่งประกอบด้วยโรงไฟฟ้าชุมชนโรงคัดแยกขยะเพื่อผลิตเชื้อเพลิง (RDF) ระบบบำบัดน้ำเสีย และพื้นที่ฝังกลบที่ถูกสุขลักษณะ

ตัวอย่างของขยะที่นำมาแยกออก ได้แก่ ขยะที่ยังใช้แล้ว กากอ้อย รากมันสำปะหลัง ต้นยางหมดยา ฯลฯ หลังจากการแยกแล้วก็นำขยะแห้งมาอัดเป็นก้อน Refuse Derived Fuel (RDF) ซึ่งสามารถนำไปใช้เป็นเชื้อเพลิงเผาต้มน้ำ เพื่อให้ได้ไอน้ำไปดันกังหันหมุนแกนแม่เหล็กที่จะช่วยผลิตกระแสไฟฟ้าได้

วงจรของการผลิตไฟฟ้าเช่นนี้ ก่อให้เกิดผลดีเด่นชัด 5 ประการคือ (1) ขยะเป็นวัตถุดิบที่มีอยู่อย่างแพร่หลายและทุกครัวเรือนหรือหน่วยงานที่เป็นเจ้าของต้องการกำจัด จึงมีราคาติดลบ (ตรงกันข้ามกับน้ำมันและก๊าซธรรมชาติ) (2) สร้างงานให้แก่ผู้ยากจนในขบวนการเก็บขยะและคัดแยกขยะ

(3) ไฟฟ้า (ซึ่งเป็นผลผลิตของขบวนการ) เป็นสินค้าที่ตลาดมีความต้องการใช้คือรองรับอยู่เสมอ โดยเฉพาะในยุคปัจจุบันที่ระบบ Data Center, AI, และยานพาหนะ EV กำลังเป็นที่แพร่หลายทั่วโลก (4) ราคาไฟฟ้า

ที่ต่ำลงย่อมช่วยลดปัญหาค่าครองชีพให้แก่คนจนและ SME (5) ไฟฟ้าที่ผลิตได้จะเข้าช่วยลดความต้องการพลังงานประเภทอื่น ๆ ที่ประเทศไทยนำเข้าจากต่างประเทศเป็นอันมาก กล่าวอีกนัยหนึ่งคือ โครงการผลิตไฟฟ้าจากขยะจะช่วยลดความเสี่ยงจากความผันผวนของราคาน้ำมัน อัตราเงินเฟ้อ อัตราดอกเบี้ย และอัตราแลกเปลี่ยน ดังนั้น จึงไม่น่าแปลกใจที่หลายประเทศได้ดำเนินโครงการผลิตไฟฟ้าจากขยะแล้ว เช่น อินโดนีเซีย เวียดนาม และจีน ไทยก็ได้มีการผลิตเช่นกันทั้งจังหวัดสงขลา ภูเก็ต และสมุทรปราการ ซึ่งได้ให้ผลผลิตและกำไรพอควร

การผลิตพลังงานจากทรัพยากรที่หมุนเวียนได้เช่นนี้ (renewable energy) ตรงตามที่ธนาคารพัฒนาการแห่งเอเชีย (ADB) ได้ให้คำแนะนำแก่ประเทศในเขตเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ว่าควรให้ความสำคัญและสนับสนุนเป็นพิเศษสำหรับประเทศไทยนั้น รัฐจึงควรเพิ่มจำนวนโครงการผลิตไฟฟ้าจากขยะให้มากขึ้น (ซึ่งอาจจะทำควบคู่ไปกับบริษัทปิโตรเลียมหรือกลั่นน้ำมันของรัฐ) โดยเฉพาะในเขตที่มีการใช้กระแสไฟฟ้าสูง

ในการดำเนินโครงการเหล่านี้รัฐเป็นฝ่ายรับผิดชอบทางด้านโครงสร้างพื้นฐานและชักชวนบริษัทเอกชนมาร่วมลงทุน ร่วมงาน เผยแพร่ความรู้และประสบการณ์ในการประกอบการ พร้อมทั้งสนับสนุนให้มหาวิทยาลัยและ/หรือ สถาบันวิจัยเข้าร่วมงานด้วย เพื่อจะได้มีวิวัฒนาการใหม่ๆ เกี่ยวกับเรื่องการผลิตและใช้พลังงานอย่างมีประสิทธิภาพที่ดีขึ้นในอนาคต

เศรษฐกิจไทยครึ่งหลังของปี ต้องหวังพึ่งการลงทุนภาคเอกชน



●● สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) รายงานตัวเลขการเติบโตทางเศรษฐกิจในไตรมาสที่ 2/69 ขยายตัว 1.9% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน(YoY) ชะลอตัวจากไตรมาสก่อนที่ 2.8% YoY และเมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้าหดตัว -0.2% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน (QoQ) โดยมีปัจจัยหลักจาก การบริโภคภาคเอกชนขยายตัวเพียง 1.9%YoY ต่ำสุดในรอบ 18 ไตรมาส ชะลอตัวจาก 3.2%YoY ในไตรมาสก่อน โดยการใช้จ่ายในหมวดสินค้าไม่ทนเติบโตชะลอตัว 2.4%YoY เทียบจาก 3.5%YoY ในไตรมาสก่อน ตามการปรับตัวลดลงของการใช้จ่ายด้านน้ำมันเชื้อเพลิง ซึ่งถูกกดดันจากภาวะสงครามและส่งผลให้ราคาปรับตัวสูงขึ้น กอปรกับการใช้จ่ายในหมวดสินค้าคงทนที่ชะลอตัว 3.8%YoY หลังมาตรการ EV3.0 สิ้นสุดลงในไตรมาสก่อนหน้า อีกทั้งการใช้จ่ายในหมวดบริการชะลอตัว ตามการใช้จ่ายในกลุ่มโรงแรมและภัตตาคาร หลังผู้บริโภคชะลอการใช้จ่ายจากแรงกดดันค่าครองชีพ

การลงทุนภาครัฐหดตัว -1.6%YoY จากเดิมที่ขยายตัวในไตรมาสก่อน เป็นผลจากการหดตัวของการลงทุนภาครัฐวิสาหกิจที่ -12.2% YoY ตามการเบิกจ่ายที่ลดลงในโครงสร้างพื้นฐานสำคัญ ขณะที่ การส่งออก

สินค้า ชะลอตัว 14.1%YoY เทียบจาก 15.5%YoY ในไตรมาสก่อน ส่วนทางกับการนำเข้าสินค้าที่ขยายตัว 27.2%YoY เร่งตัวจาก 25.4%YoY ในไตรมาสก่อน ทำให้เมื่อหักผลของการนำเข้าที่เร่งตัวสูงแล้ว สัดส่วนการเติบโตของจีดีพีที่มาจากการส่งออก (Net Exports) หดตัว -6.8%YoY แม้กระนั้นก็ตาม เศรษฐกิจไทยยังมีแรงหนุนของการลงทุนภาคเอกชนที่ขยายตัว 13.4%YoY โดยเฉพาะการลงทุนในหมวดเครื่องจักรและเครื่องมือที่ขยายตัว 16.6%YoY สอดคล้องกับการนำเข้าสินค้าทุนประเภทเครื่องจักรและอุปกรณ์

เศรษฐกิจไทยในไตรมาส 2/69 หดตัว -0.2% QoQ จากไตรมาสก่อนที่ขยายตัว 0.6% QoQ โดยมีประเด็นที่สำคัญ ดังนี้ 1.การบริโภคภาคเอกชน หดตัว -0.5% QoQ จาก 0.4% QoQ ในไตรมาสก่อนหน้า สอดคล้องกับดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคที่ลดลงมาอยู่ที่ระดับ 50.3 จากระดับ 52.8 ในไตรมาสก่อน จากผลของความขัดแย้งในตะวันออกกลางที่กดดันค่าครองชีพและกระทบการใช้จ่ายอย่างชัดเจนในไตรมาสนี้

2.การส่งออกบริการ ชะลอตัว 1.0%QoQ เทียบจาก 3.1%QoQ ในไตรมาสก่อน ตามต้นทุนและข้อจำกัดด้านการเดินทางที่ยกระดับจากผลกระทบของปัญหาความขัดแย้งในภูมิภาคตะวันออกกลาง 3. การส่งออกสินค้าชะลอตัว 1.0%QoQ ขณะที่การนำเข้าสินค้าขยายตัวสูง 8.4%QoQ สะท้อนการพึ่งพาสินค้าวัตถุดิบและสินค้าทุน เพื่อการผลิตส่งออก สอดคล้องกับการลงทุนภาคเอกชนขยายตัว 2.5% QoQ

ขยายตัวต่อเนื่อง 4 ไตรมาสจากการลงทุนในหมวดเครื่องมือและเครื่องจักร

แนวโน้มเศรษฐกิจไทยในปี 2569 สศช. คาดว่าจะขยายตัวในช่วง 2.0%-2.5% (ค่ากลาง 2.2%) ท่ามกลางปัจจัยเสี่ยงระยะข้างหน้าจาก 1.ความไม่แน่นอนของสถานการณ์ในตะวันออกกลางและมาตรการทางการค้าเพิ่มเติมของสหรัฐฯ 2.ความเสี่ยงจากการชะลอตัวมากกว่าที่คาดของเศรษฐกิจและการค้าโลก 3.ผลกระทบจากปรากฏการณ์เอลนีโญต่อภาคเกษตรในช่วง 2H69 4.ภาระหนี้สินภาคครัวเรือนที่อยู่ในเกณฑ์สูงและธุรกิจ SMEs ที่ยังคงมีความเสี่ยงด้านเครดิตอยู่ในระดับสูง อย่างไรก็ตาม สศช. มองว่าเศรษฐกิจมีปัจจัยสนับสนุนจาก 1.การขยายตัวในเกณฑ์สูงของการลงทุนภาคเอกชน สะท้อนจากมูลค่าการขอรับส่งเสริมการลงทุนที่เติบโตได้ดีต่อเนื่อง 2.การขยายตัวอย่างต่อเนื่องของการอุปโภค-บริโภคภาคครัวเรือน 3.การขยายตัวอย่างต่อเนื่องของการส่งออกตามแนวโน้มการเพิ่มขึ้นของอุปสงค์ต่างประเทศในกลุ่มสินค้า High Tech 4.แรงขับเคลื่อนจากการใช้จ่ายภาครัฐบาล โดยเฉพาะแรงหนุนจากการใช้จ่าย พ.ร.ก.กู้เงิน 4 แสนล้าน

Krungthai COMPASS ประเมินเศรษฐกิจไทยใน 2H69 มีแนวโน้มชะลอตัวลงตามแรงกดดันจากปัจจัยหลายด้าน ทั้งปัญหาความขัดแย้งในตะวันออกกลางที่ผันผวนและยังไม่คลี่คลาย ส่งผลให้ระดับราคาพลังงานโลกยังสูงกว่าปีที่ผ่านมา กระทบต่อภาระค่าครองชีพซึ่งเป็นปัจจัยลบต่อกำลังซื้อในระยะข้างหน้า ท่ามกลางความไม่แน่นอนของมาตรการทางการค้าจากสหรัฐฯ และผลกระทบของปรากฏการณ์เอลนีโญที่จะกระทบการผลิตและรายได้เกษตรกร

แม้โอกาสสูงจากเทรนด์ AI ส่งผลให้แนวโน้มจีดีพีของหลายประเทศในเอเชียสูงกว่าที่เคยคาด แต่การส่งผ่านต่อเศรษฐกิจของไทย

แนวหน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/โลกธุรกิจ

วันที่: พุธ 19 สิงหาคม 2569

ปีที่: 47

ฉบับที่: 16543

หน้า: 6(ล่าง)

Col.Inch: 61.96

Ad Value: 77,450

PRValue (x3): 232,350

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: หมุนตามทุน: เศรษฐกิจไทยครึ่งหลังของปีต้องหวังพึ่งการลงทุนภาคเอกชน

ยังน้อยกว่าชาติอื่น สะท้อนจากประมาณการเติบโตของการลงทุนรวม (GFI) และดัชนีผลผลิตภาคอุตสาหกรรม (IPI) ปี 2569 ของหลายประเทศในเอเชียถูกปรับดีขึ้นและส่งผ่านไปสู่การขยายตัวของจีดีพีได้อย่างชัดเจน แต่ภาคการผลิตไทยยังมีการเติบโตที่กระจุกในกลุ่ม K ขาบนที่เป็น New Growth Engines จึงสร้างมูลค่าเพิ่มภายในประเทศได้จำกัด ขณะที่กลุ่ม K ขาล่างอ่อนแอ จุดรั้งการขยายตัวของภาคการผลิต

ภาคจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติทั้งปี 2569 ยังต่ำกว่าปีก่อนและฟื้นตัวยากกว่าเดิม ล่าสุดนักท่องเที่ยวต่างชาติหดตัว -3.2%YoY ใน 1H69 จากความไม่สงบในตะวันออกกลางที่ดันต้นทุนการเดินทางให้สูงขึ้น ขณะที่ในบางประเทศคู่แข่งในเอเชียขยายตัวได้ อาทิ เกาหลีใต้ (+19.3%) เวียดนาม (+14.9%) อีกทั้งไทยเผชิญปัญหา Safety Concern ที่ลดความเชื่อมั่น นักท่องเที่ยวจีนโดยตรง อย่างไรก็ตามการปรับโครงสร้างวิชาของไทยมีผลกระทบจำกัด เนื่องจากส่วนใหญ่มีเวลาพำนักระยะไม่เกินไปนานใหม่

อย่างไรก็ดี ไทยเป็นที่จับตาจากนักลงทุนมากขึ้นสะท้อนจากการลงทุนภาคเอกชนที่มีแนวโน้มเป็นแรงขับเคลื่อนสำคัญในปีนี้ โดยนักวิเคราะห์ประเมินทิศทางการลงทุนจากต่างประเทศ (FDI) ระยะข้างหน้า ที่เข้าสู่ภูมิภาคอาเซียนจะเพิ่มขึ้นถึง 5.44 แสนล้านดอลลาร์สหรัฐ ภายในปี 2578 ซึ่งไทยเป็นเป้าหมายการลงทุนไม่แพ้เพื่อนบ้านหนุนโดยแรงขับเคลื่อนทางเทคโนโลยีดิจิทัลและ AI ทั้งนี้ ไทยควรเร่งยกระดับ Local content ตอบโจทย์ RVC สร้างงานคุณภาพในอนาคต ให้ได้รับอานิสงส์การลงทุนต่างประเทศที่จะหลั่งไหลเข้าสู่ไทย

Krungthai COMPASS

เจาะที่ดิน อสมท. 50 ไร่ รัชดาฯ
พลิกทำเลทองป็นรายได้ ลุ้นดีลทุนใหญ่ปี 70 >09

เจาะที่ดิน อสมท.50 ไร่ รัชดาฯ พลิกทำเลทองป็นรายได้ ลุ้นดีลทุนใหญ่ปี 70



อสมท.เปิดประมูลที่ดิน 50 ไร่ รัชดาฯ-พระราม 9

มูลค่า 9,500 ล้านบาท
ปล่อยเช่า 30 ปี เปิดกว้าง
ทุกกลุ่มธุรกิจ หวังได้ผู้ลงทุน
พัฒนาพ.ค. ปี 70

U รัชฯ อสมท จำกัด (มหาชน)
หรือ MCOT เดินหน้าเร่งสร้าง
มูลค่าจากสินทรัพย์ขนาดใหญ่
เปิดเกมนำที่ดินกว่า 50 ไร่ บริเวณ
รัชดาภิเษก-พระราม 9 ออกประมูล
สิทธิการเช่าระยะยาว 30 ปี หลังประเมิน
มูลค่าที่ดินภายใต้ศักยภาพการใช้
ประโยชน์ตามผังเมืองใหม่ไว้ราว 9,500

ล้านบาท หรือประมาณ 4 แสนบาท
ต่อตารางวา โดยเปิดกว้างให้เอกชน
เสนอรูปแบบการพัฒนา ตั้งแต่โครงการ
สำนักงาน ศูนย์พาณิชย์ยกรรม ไปจนถึง
โรงแรมและโครงการขนาดใหญ่ ขณะที่
ปัจจุบันมีบริษัทขนาดใหญ่ในกลุ่ม
อสังหาริมทรัพย์ ทั้งดีเวลลอปเปอร์และ
ค้าปลีก เข้ามาซื้อเอกสารประมูลแล้ว

จากพื้นที่การกีดขวาง สู่ทรัพย์สินสร้างรายได้

สำหรับที่ดิน 50 ไร่แปลงนี้ไม่ใช่
สินทรัพย์ใหม่ที่ อสมท. เพิ่งได้มา แต่
เป็นพื้นที่ที่บริษัทถือครองมาเป็นเวลา
นานและเดิมมีความเกี่ยวข้องกับการ

ดำเนินการกีดขวางด้านสื่อและโครงสร้าง
พื้นฐานขององค์กร

ในอดีต อสมท. มีความจำเป็น
ต้องถือครองที่ดินขนาดใหญ่เพื่อรองรับ
สถานี ระบบโครงข่าย และสิ่งอำนวยความสะดวก
ที่เกี่ยวกับการออกอากาศ แต่เมื่อโครงสร้างอุตสาหกรรม
สื่อเปลี่ยนผ่านสู่ระบบดิจิทัลและ
แพลตฟอร์มออนไลน์ ความจำเป็นใน
การใช้พื้นที่ลักษณะดังกล่าวลดลง

อสมท. จึงเริ่มนำสินทรัพย์ที่ไม่
ได้ใช้ในการกีดขวางกลับมาพิจารณาเพื่อ
สร้างประโยชน์ทางเศรษฐกิจ โดยที่ดิน
50 ไร่เป็นแปลงที่มีศักยภาพสูงสุด
ขณะที่บริษัทมีแผนบริหารสินทรัพย์

ขนาดใหญ่อีก 2 แห่ง ได้แก่ ที่ดินหนองแขมประมาณ 40 ไร่ และที่ดินบางไผ่ประมาณ 59 ไร่ ซึ่งจะทยอยพิจารณาเปิดให้เช่าหรือพัฒนาในลำดับถัดไป

50 ไร่ท่าหลวง เชื่อมสองรถไฟฟ้า

ดร.ญาดา กาตยปนนท์ กรรมการรักษาการในตำแหน่งกรรมการผู้อำนวยการใหญ่ บริษัท อสมท จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า ที่ดินแปลงดังกล่าวมีเนื้อที่รวมกว่า 50 ไร่ ตั้งอยู่ใกล้ถนนรัชดาภิเษก โดยด้านเหนือติดศูนย์วัฒนธรรมแห่งประเทศไทยและกระทรวงวัฒนธรรม ด้านใต้ติดถนนเทียมร่วมมิตร ด้านตะวันออกติดลำซดกระทุ่มโพรง ส่วนด้านตะวันตกติดที่ดินการรถไฟแห่งประเทศไทย และศูนย์วัฒนธรรมแห่งประเทศไทย

จุดแข็งของแปลงนี้คือทำเลที่อยู่ใกล้ระบบขนส่งมวลชนและศูนย์กลางกิจกรรมทางเศรษฐกิจ โดยพื้นที่เชื่อมโยงกับรถไฟฟ้า MRT สายสีน้ำเงิน และแนวรถไฟฟ้าสายสีส้ม ซึ่งจะเพิ่มศักยภาพการเดินทางเข้าสู่พื้นที่ในอนาคต ขณะที่ อสมท. อยู่ระหว่างหารือแนวทางการพัฒนาการเชื่อมต่อพื้นที่กับระบบรถไฟฟ้า เพื่อเพิ่มความสะดวกให้กับผู้ใช้บริการ และเพิ่ม Traffic ให้กับโครงการเชิงพาณิชย์

สำหรับทางเข้า-ออก อสมท. ระบุว่าได้ทำ MOU กับการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย (รฟม.) เพื่อขอใช้ที่ดินของ รฟม. เป็นทางเข้า-ออกสู่ทางสาธารณะจำนวน 2 ช่องทาง ช่องทางละ 20 เมตร นอกจากนี้ยังมีทางเข้า-ออกที่เป็นภาระจำยอมบริเวณด้านกระทรวงวัฒนธรรม ทำให้พื้นที่มีทางเลือกในการเชื่อมต่อมากกว่าหนึ่งด้าน

โครงสร้างการเข้าถึงจึงเป็นอีกปัจจัยที่ อสมท. ใช้เป็นจุดขายในการเปิดประมูล เนื่องจากที่ดินขนาดใหญ่ใจกลางเมืองจะมีมูลค่าทางเศรษฐกิจไม่ได้ขึ้นอยู่กับราคาต่อตารางวาเพียง

อย่างเดียว แต่ยังขึ้นอยู่กับศักยภาพในการพัฒนาอาคาร ความสะดวกในการเข้า-ออก และปริมาณผู้ใช้งานที่จะเข้าสู่โครงการในอนาคต

ดึงเมืองดีเวลอปเมนต์ 5 พันล้านสู่ 9.5 พันล้าน

หนึ่งในเหตุผลสำคัญที่ทำให้มูลค่าที่ดินแปลงนี้ขยับขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ คือการเปลี่ยนแปลงบริบทด้านผังเมืองและข้อกำหนดการก่อสร้างในพื้นที่โดยรอบ

นายพรชิต เปี่ยมศรี ผู้อำนวยการฝ่ายเลขานุการบริษัท อสมท. ให้ข้อมูลว่า การประเมินมูลค่าในอดีตอยู่ในระดับประมาณ 5,000 ล้านบาท เนื่องจากประเมินภายใต้ผังเมืองเดิมที่เป็นสีน้ำตาล ขณะที่ปัจจุบันมีปัจจัยใหม่เข้ามาประกอบ ทั้งการยกเลิกข้อบัญญัติกรุงเทพมหานครเกี่ยวกับการก่อสร้างอาคารสูงเกิน 9 เมตรบริเวณรอบศูนย์วัฒนธรรม การปรับราคาประเมินของกรมธนารักษ์ รวมถึงการปรับปรุงผังเมืองรวมกรุงเทพมหานคร

อสมท. จึงนำข้อมูลดังกล่าวมาประเมินศักยภาพที่ดินใหม่ โดยบริษัทระบุว่าประเมินมูลค่าบนสมมติฐานพื้นที่สีแดงไว้ประมาณ 9,500 ล้านบาท และนำตัวเลขดังกล่าวใส่ไว้เป็นข้อมูลประกอบในเงื่อนไขการประมูล เพื่อให้นักลงทุนสามารถนำไปประเมินความคุ้มค่าระหว่างการลงทุนซื้อที่ดินกับสิทธิการเช่าได้

ทั้งนี้ ข้อมูลของกรุงเทพมหานครระบุว่าโครงการผังเมืองรวมกรุงเทพมหานคร ฉบับปรับปรุงครั้งที่ 4 ยังอยู่ในกระบวนการจัดทำ โดยขั้นตอนในปี 2569 ครอบคลุมการพิจารณาของคณะกรรมการผังเมืองจังหวัดกรุงเทพมหานคร และมีกำหนดจัดทำเอกสารเพื่อเปิดประกาศร่างผังเมืองฉบับใหม่ในเดือนกันยายน 2569 ดังนั้นสถานะการใช้ประโยชน์ที่ดินในอนาคตยังต้องเป็นไปตามขั้นตอนและข้อกำหนดของผังเมือง

ที่ประกาศใช้จริง

อย่างไรก็ตาม หากการใช้ประโยชน์ที่ดินเป็นไปตามศักยภาพของผังเมืองใหม่ตามที่ อสมท. ประเมินไว้ การเปลี่ยนจากผังสีน้ำตาลไปสู่พื้นที่สีแดงจะมีนัยสำคัญต่อความสามารถในการพัฒนา เนื่องจากพื้นที่เชิงพาณิชย์สามารถรองรับกิจกรรมและรูปแบบโครงการได้หลากหลายขึ้น ภายใต้ข้อกำหนดด้านอาคาร การจราจร สิ่งแวดล้อม และกฎหมายที่เกี่ยวข้อง

นั่นทำให้ที่ดิน 50 ไร่ของ อสมท. มีความน่าสนใจเนื่องเป็นที่ดินผืนขนาดใหญ่ทำเลใจกลางเมือง อาจทำให้นักลงทุนหลายรายสามารถมองเห็นโอกาสในการพัฒนาเป็นโครงการแบบ Mixed-use หรือโครงการขนาดใหญ่ที่สร้างรายได้จากหลายกิจกรรมในพื้นที่เดียวกันได้

เปิดกว้างกลุ่มธุรกิจ ไม่กำหนดประเภทโครงการ

ขณะเดียว อสมท. เองก็ได้เลือกใช้แนวทางเปิดกว้าง ไม่กำหนดตายตัวว่าผู้ชนะการประมูลจะต้องนำที่ดินไปทำโครงการประเภทใด โดยนักลงทุนสามารถเสนอแนวคิดและรูปแบบธุรกิจที่เหมาะสมกับศักยภาพพื้นที่ได้

ดร.ญาดา ระบุว่า รูปแบบการใช้ประโยชน์สามารถรองรับทั้งอาคารสำนักงาน ศูนย์การค้า ศูนย์พาณิชย์หรือโรงแรมชั้นนำ รวมถึงโครงการขนาดใหญ่รูปแบบอื่นที่สอดคล้องกับกฎหมายและสภาพแวดล้อมโดยรอบ ซึ่งปัจจุบันมีทั้งอาคารสำนักงานและโครงการที่อยู่อาศัยของผู้ประกอบการรายใหญ่ตั้งอยู่ในพื้นที่ใกล้เคียง

แนวคิดดังกล่าวแตกต่างจากการกำหนดวัตถุประสงค์การเช่าแบบเฉพาะเจาะจง เพราะ อสมท. มองว่าการเปิดกว้างจะช่วยให้นักลงทุนสามารถออกแบบโครงการให้เหมาะสมกับสภาพตลาดและข้อกำหนดของพื้นที่ได้มากกว่า

และเป็นจุดแข็งที่จะช่วยดึงดูดนักลงทุน

เบ็ดอกรรรมสิทธิ สร้างรายได้ประจำ

ในมุมมองการบริหารสินทรัพย์ นายพรจิต ยังระบุว่า อสมท. ได้พิจารณาถึงแนวทางจัดหาประโยชน์จากที่ดินหลายทางเลือก ทั้งการให้เช่า การร่วมทุน และการขาย แต่แนวทางที่บริษัทให้น้ำหนักมากที่สุดคือการรักษากรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินและนำไปสร้างรายได้ผ่านการให้เช่า

การร่วมทุนอาจให้ผลตอบแทนสูงกว่า แต่มีความเสี่ยงในการดำเนินธุรกิจและต้องเข้าไปบริหารโครงการ ขณะที่การขายทำให้บริษัทสูญเสียกรรมสิทธิ์ในสินทรัพย์ ดังนั้น "การเช่า" จึงเป็นทางเลือกที่สมดุลระหว่างการรักษาทรัพย์สินกับการสร้างกระแสเงินสด

แม้ผลตอบแทนอาจไม่สูงที่สุดเมื่อเทียบกับการเข้าไปพัฒนาเองหรือร่วมทุน

สำหรับระยะสัญญาการปล่อยเช่ามีอายุ 30 ปี อสมท. ยังไม่ได้เปิดเผยตัวเลขรายได้รวมที่คาดว่าจะได้รับ เนื่องจากขึ้นอยู่กับข้อเสนอของผู้ลงทุนและรูปแบบโครงการที่จะเกิดขึ้น สำหรับโครงสร้างผลตอบแทนของการให้เช่าระยะยาว อสมท. กำหนดไว้ 3 ส่วน ได้แก่ เงินก้อนแรก หรือ Upfront Payment ค่าเช่ารายปี และ Revenue Sharing

หรือส่วนแบ่งรายได้ โดยค่าเช่ารายปีในช่วงแรกจะมีลักษณะขั้นบันไดเพื่อเปิดช่วง Grace Period ให้ผู้ลงทุนในระหว่างการก่อสร้าง ขณะที่ผู้ลงทุนสามารถนำตัวเลขขั้นต้นที่กำหนดไว้ใน TOR ไปคำนวณต้นทุนตลอดอายุสัญญาได้

เปิดกาดใหม่
ลุ้นดีลทุนใหญ่
พ.ค.70

TIMELINE ประมูลที่ดิน

อสมท. รัชดา-พระราม 9



3 ที่ดิน อสมท. จ่อสร้างรายได้

1 รัชดาฯ-พระราม 9

50 ไร่ มูลค่าประเมิน 9,500 ล้านบาท

ทำเลศักยภาพสูง ใกล้ MRT สายสีน้ำเงิน รถไฟฟ้าสายสีส้ม

เปิดกว้างพัฒนา ออฟฟิศ, คาเฟ่, โรงแรม, Mixed-use

2 หนองแขม

40 ไร่ มูลค่าราว 1,200 ล้านบาท (ประเมินปี66)

ทำเลเพชรเกษม ใกล้มหาวิทยาลัยเอเซียอาคเนย์

มีอาคารสำนักงาน และสตูดิโอเดิม

3 บางไผ่

59 ไร่ มูลค่ากว่า 300 ล้านบาท (ประเมินปี66)

ที่ดินเปล่าขนาดใหญ่

โฉมใหม่หลังปิด
จำหน่ายเอกสารวันที่
26 สิงหาคม 2569 จะ
เข้าสู่กระบวนการคัด
เลือกและพิจารณาข้อ
เสนอ โดย อสมท. วาง
กรอบการดำเนินงาน
แบบเปิดใหม่ต่อไป

เนื่องจากตั้งแต่ปี 2569-2570 โดยในเดือน
ก.ย. 2569 จะมีการชี้แจงรายละเอียด
เอกสารและกำหนดการจัดทำเอกสาร
ก่อนเข้าสู่เดือนพ.ย. 2569 ที่เปิดให้ยื่น
เอกสารคัดเลือกและดำเนินการสรุปผล
และปิดท้ายปี 2569 ในเดือนธ.ค. ด้วย
การนำผลการคัดเลือกเสนอขออนุมัติ
จากคณะกรรมการ (บอร์ด) บมจ. อสมท.
สำหรับปี 2570 จะเป็นขั้นตอน
การตรวจร่างสัญญาและลงนาม โดย
ช่วงม.ค.-ก.พ. 2570 จะเป็นการเจรจา
ร่างสัญญา พร้อมนำเสนอร่างต่อบอร์ด
อสมท. และส่งให้สำนักงานอัยการสูงสุด
(ออส.) ตรวจทาน ต่อมาในเดือนมี.ค.
2570 จะนำเสนอผลการตรวจร่างสัญญา
จาก ออส. ให้บอร์ด อสมท. รับทราบ

ก่อนเข้าสู่เดือนเม.ย. 2570 ที่มีการจัด
ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น (AGM) เพื่อเสนอ
ผลการคัดเลือกและร่างสัญญาที่ผ่าน
การตรวจทานแล้ว และปิดกระบวนการ
ในเดือนพ.ค. 2570 ด้วยการลงนามใน
สัญญา ซึ่งจะให้เห็นทั้งผู้ลงทุนและ
รูปแบบการพัฒนาที่ชัดเจนมากขึ้น

ขณะที่อยู่ในช่วงการจำหน่าย
เอกสารประมูลนี้ มีบริษัทขนาดใหญ่ใน
ตลาดหลักทรัพย์เข้ามาซื้อเอกสารแล้ว
โดยระบุว่า เป็นบริษัทในกลุ่ม Property
มีทั้งผู้พัฒนาอสังหาริมทรัพย์และธุรกิจ
ค้าปลีก แต่ยังไม่ได้เปิดเผยจำนวนหรือ
ชื่อบริษัท เนื่องจากกระบวนการยังอยู่
ในช่วงการแข่งขัน

ซึ่งหากการประมูลประสบความสำเร็จ
สำเร็จ เงินที่ได้จากการบริหารสินทรัพย์
จะมีบทบาทสำคัญต่อแผนธุรกิจระยะ
ถัดไปของ อสมท. โดยเฉพาะการลงทุน
ด้านคอนเทนต์ แพลตฟอร์มดิจิทัล และ
ธุรกิจใหม่ ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของแผน
พลิกฟื้นธุรกิจที่บริษัทวางไว้ก่อนหน้านี้
ที่มีแนวทางสร้างรายได้จากการพัฒนา

อสังหาริมทรัพย์ ควบคู่กับการพัฒนา
ธุรกิจดิจิทัลและธุรกิจใหม่ โดยมุ่งสร้าง
รายได้จากสินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้ในการกิจ
หลักมากขึ้น

ทองแดง-บางไผ่ จ่อเปิดขายโฉมที่ดิน

สำหรับสินทรัพย์อีก 2 แปลง
อสมท. มีแนวคิดนำโฉมที่ดิน 50 ไร่มาปรับใช้ โดยจะไม่ล็อกประเภท
การพัฒนา แต่เปิดให้เอกชนเสนอรูปแบบ
ที่เหมาะสมกับพื้นที่

ที่ดินทองแดงมีเนื้อที่ประมาณ
40 ไร่ พร้อมสิ่งปลูกสร้างเดิม ทั้งอาคาร
สำนักงาน อาคารสตูดิโอ และโรงถ่าย
ซึ่งเกิดจากการที่บริษัทในอดีตให้สัมปทาน
แก่บริษัท บางกอก เอ็นเตอร์เทนเมนท์
จำกัด หรือช่อง 3 ใช้พื้นที่และพัฒนา
อาคาร เมื่อสิ้นสุดสัมปทานจึงมีการส่ง
มอบพื้นที่และสิ่งปลูกสร้างกลับมายัง
อสมท.

พื้นที่ดังกล่าวอยู่ในบริเวณใกล้
ถนนเพชรเกษมและมหาวิทยาลัยเอเซีย
อาคเนย์ ขณะที่ทางเข้าเป็นภาระจำยอม
ร่วมกับพื้นที่ของช่อง 3 ทำให้หากจะ
นำพื้นที่ไปพัฒนาเชิงพาณิชย์ในอนาคต
จะต้องบริหารจัดการเรื่องการสัญจร
และเงื่อนไขการใช้ทางร่วมกัน

ส่วนที่ดินบางไผ่มีขนาดราว 59
ไร่เป็นอีกแปลงขนาดใหญ่ที่อยู่ใกล้จาก
ศูนย์กลางเมืองมากกว่า โดยที่ผ่านมา
เคยมีข้อจำกัดด้านทางเข้า-ออก ทำให้
บริษัทต้องพิจารณาแนวทางเพิ่มศักยภาพ
พื้นที่ก่อนนำออกหาประโยชน์

เช่าระยะสั้นปลูก ภาคใต้ใหญ่ยังไม่มี

ขณะเดียวกันระหว่างรอการ
ลงทุนระยะยาว อสมท. ไม่ได้ปล่อยให้

ที่ดิน 50 ไร่ไม่มีรายได้ โดยเปิดให้เช่า
ระยะสั้นภายใต้กรอบเวลาและเงื่อนไข
ที่กำหนดถึงช่วงต้นปี 2570 ซึ่งปัจจุบัน
มีผู้สนใจเข้ามาใช้พื้นที่จัดกิจกรรมอย่าง
ต่อเนื่อง ทั้ง Music Festival งานอีเวนต์
กลางแจ้ง และกองถ่ายภาพยนตร์จาก
ต่างประเทศ

ที่ผ่านมา ที่ดินผืนนี้เป็นที่ดิน

เคยสำหรับการจัดงาน S2O ซึ่งเข้ามา
จัดกิจกรรมแสดงดนตรีในพื้นที่ช่วง
เทศกาลสงกรานต์ ถือเป็นหนึ่งใน
ตัวอย่างที่ทำให้ตลาดเริ่มรู้จักพื้นที่มาก
ขึ้น และหลังจากนั้นก็มีผู้จัดงานทั้งไทย
และต่างประเทศเข้ามาสอบถามการใช้
พื้นที่อย่างต่อเนื่อง โมเดลนี้จึงถูกวาง
ให้เป็นรายได้เสริมระหว่างรอการพัฒนา
โครงการระยะยาว โดย อสมท. มอง
ว่าการมีรายได้จากพื้นที่เป็นระยะๆ ย่อม
ดีกว่าการถือที่ดินไว้โดยไม่มีรายได้ แต่
บริษัทจะยังคงควบคุมประเภทกิจกรรม
เพื่อไม่ให้กระทบต่อพื้นที่และชุมชนโดย
รอบ โดยนายพรจิต ระบุว่า ขณะนี้อยู่
ระหว่างเจรจากับผู้จัดงานขนาดใหญ่
ประมาณ 2 ราย ซึ่งเป็นงานที่ต้องใช้
พื้นที่ต่อเนื่องราว 2 เดือน

ซึ่งหากการประมูลเช่าระยะยาว
ไม่สามารถเดินหน้าได้ตามโฉมใหม่หลัง
เดือนพฤษภาคม 2570 อสมท. ระบุว่า
จะเพิ่มการใช้พื้นที่ระยะสั้นเพื่อสร้าง
กระแสเงินสดต่อเนื่องแทน ด้านการ
ปล่อยเช่าทองแดงและบางไผ่ เมื่อไม่
สามารถเปิดประมูลได้ตามแผนอาจนำ
โฉมใหม่เช่าระยะสั้นมาปรับใช้แทนเดียวกัน

กรรณ 9.5 ดันกลับ เดิมพันเงิน ทุนต่อยุค MCOT Next

เหตุผลที่ อสมท. เร่งปลดล็อก
ที่ดินปล่อยเช่าไม่ได้มีเพียงการเพิ่มรายได้
จากอสังหาริมทรัพย์เท่านั้น แต่ยัง
เกี่ยวข้องไปถึงการหาเงินทุนสำหรับ
เปลี่ยนผ่านธุรกิจสื่อในระยะยาว

โดยบริษัทต้องการเพิ่มน้ำหนัก
ธุรกิจดิจิทัล พัฒนาแพลตฟอร์ม MCOT
Next และสร้างคอนเทนต์ที่สามารถ
กระจายทั้งผ่านโทรทัศน์และอินเทอร์เน็ต
โดยต้องการขยายฐานผู้ชมในกลุ่มคน
รุ่นใหม่ที่ต้องใช้คอนเทนต์ดิจิทัล
และรูปแบบความบันเทิงใหม่เข้ามาเสริม
แนวทางหนึ่งที่บริษัทให้ความสนใจคือ
การร่วมมือกับผู้ผลิตคอนเทนต์ AI จาก
จีน เพื่อสร้างภาพยนตร์หรือซีรีส์ที่ใช้
เทคโนโลยี AI ซึ่งผู้บริหารระบุว่าต้นทุน
การผลิตอาจต่ำกว่าการผลิตละครแบบ
ดั้งเดิมอย่างมีนัยสำคัญ และพัฒนา
แพลตฟอร์มให้รองรับทั้งคอนเทนต์ใหม่
ตลอดจนลงทุนในคอนเทนต์คุณภาพ

สูง งบลงทุนโดยรวมยังอยู่ในระดับหลัก ร้อยล้านบาทขึ้นไป บริษัทจึงมอง สินทรัพย์ขนาดใหญ่เป็นแหล่งเงินทุน สำคัญสำหรับการเปลี่ยนผ่านดังกล่าว และเมื่อดูผลประกอบการช่วง 6 เดือน แรกปี 2569 อสมท. ระบุว่ารายได้จาก ธุรกิจดิจิทัลและธุรกิจใหม่เพิ่มขึ้นจาก ช่วงเดียวกันของปีก่อน ขณะที่ผลขาดทุน ลดลง 9% และค่าใช้จ่ายลดลง 8% นอกจากนี้ บริษัทได้รับเงินค่าตอบแทน จากการเรียกคืนคลื่นความถี่จากสำนักงาน กสทช. จำนวน 491 ล้านบาท ซึ่งนำไป ชำระเงินกู้จากสถาบันการเงินและเหลือ เงินสดบางส่วนเพื่อเสริมสภาพคล่อง ภาพดังกล่าวจึงสะท้อนถึงการดำเนิน งานของ อสมท. ที่กำลังลดภาระและ ปรับโครงสร้างธุรกิจเดิม ควบคู่กับการ สร้างรายได้ใหม่จากการบริหารพอร์ต อสังหาริมทรัพย์ 3 แปลงหลัก เพื่อนำ มาทยอยขอยกคืนธุรกิจดิจิทัลและธุรกิจ ใหม่ตามแผนพลิกฟื้นองค์กร

จึงเป็นที่น่าจับตามองการประมูล ของผู้ลงทุนที่จะมาพลิกศักยภาพของ ที่ดินมูลค่า 9,500 ล้านบาท ให้กลายเป็น โครงการที่คาดว่าจะอาจเป็นเมกะ โปรเจกต์กลางเมืองเพื่อสร้างรายได้ให้ กับอสมท. ขณะเดียวกันผู้ชนะการประมูล เองต้องพิจารณาถึงรูปแบบโครงการที่ สามารถรองรับต้นทุนค่าเช่า การลงทุน ก่อสร้าง และสร้างผลตอบแทนอย่าง ดุ่มดำได้บนที่ดินผืนใหญ่แห่งนี้ได้ตลอด อายุสัญญา 30 ปีต่อไปในอนาคต

'บจ.' Q2 ชดกำไร 3.9 แสนล. หนุน EPS นิวไฮ 110.4 บาท

บริษัทจดทะเบียน (บจ.) 678 แห่ง จวดไตรมาส 2/69 ทำนิวไฮ! กวาดกำไร 3.90 แสนล้านบาท ทะยานโต 13% "พลังงาน-เบงก์-ไอซีที" นำตลาด ขณะที่ EPS ปี 69 พุ่งแตะ 110.4 บาท สูงสุดเป็นประวัติการณ์ ทะลึ่ง! บจ.เกือบ 60% ยังมีราคาหุ้นซื้อขายต่ำกว่าบุ๊กแวลู บล.ทิสโก้ ชี้หุ้นแปดชั้นปีนี้ 1.670 จุด พร้อมชู 8 หุ้นเด่นครึ่งปีหลัง AMATA BCP BJC CENTEL GFPT IRPC PTT และ TASCO

บริษัทหลักทรัพย์ ทิสโก้ จำกัด เผยว่าจากการรวบรวมผลประกอบการไตรมาส 2/2569 ของบริษัท



'บจ.'

จดทะเบียนจำนวน 678 บริษัท คิดเป็น 95% ของบริษัททั้งหมดในตลาดหลักทรัพย์ ซึ่งมีจำนวน 714 บริษัท และคิดเป็น 98% ของมูลค่าหลักทรัพย์ตามราคาตลาดรวม พบว่ามีกำไรสุทธิรวม 3.90 แสนล้านบาท เพิ่มขึ้น 13% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และเพิ่มขึ้น 12% จากไตรมาสก่อนหน้า นับเป็นสถิติสูงสุดใหม่เป็นไตรมาสที่ 2 ติดต่อกัน

กลุ่มอุตสาหกรรมที่มีกำไรสูงสุด 5 อันดับแรกคิดเป็นสัดส่วนรวม 70% ของกำไรตลาดทั้งหมด ได้แก่ กลุ่มพลังงานและสาธารณูปโภค (Energy & Utilities) คิดเป็น 34%, กลุ่มธนาคาร-พาณิชย์ (Banking) 18%, กลุ่มเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร (Information & Communication Technology) 7%, กลุ่มพาณิชย์ (Commerce) 6% และกลุ่มปิโตรเคมีและเคมีภัณฑ์ (Petrochemicals & Chemicals) 5%

สำหรับกลุ่มที่มีกำไรเติบโตดีทั้งจากช่วงเดียวกันปีก่อน และไตรมาสก่อนหน้า ได้แก่ กลุ่มพลังงานและสาธารณูปโภค ซึ่งมีกำไรเพิ่มขึ้น 22% จากปีก่อน และ 30% จากไตรมาสก่อน ขณะที่กลุ่มเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร เพิ่มขึ้น 41% จากปีก่อน และ 29% จากไตรมาสก่อน ส่วนกลุ่มปิโตรเคมี

และเคมีภัณฑ์ พลิกกลับมามีกำไรเมื่อเทียบกับปีก่อน และกำไรเพิ่มขึ้นเกือบ 10 เท่า เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า

ส่วนกลุ่มที่กำไรลดลงทั้งจากช่วงเดียวกันปีก่อน และไตรมาสก่อนหน้า ได้แก่ กลุ่มอาหารและเครื่องดื่ม (Food & Beverage) ซึ่งกำไรลดลง 37% จากปีก่อน และ 6% จากไตรมาสก่อน ขณะที่กลุ่มขนส่งและโลจิสติกส์ (Transportation & Logistics) กำไรลดลง 55% จากปีก่อน และ 56% จากไตรมาสก่อน

ทั้งนี้ หากเปรียบเทียบกำไรสุทธิไตรมาส 2/2569 ของบริษัทจดทะเบียนที่ประกาศออกมากับประมาณการของตลาดตามข้อมูล Bloomberg Consensus จำนวน 140 บริษัท พบว่าบริษัทที่รายงานผลประกอบการดีกว่าคาดมีสัดส่วนสูงสุด 45% รองลงมาเป็นบริษัทที่ผลประกอบการเป็นไปตามคาด 32% และแย่กว่าคาดเพียง 23%

สำหรับหุ้นขนาดใหญ่ที่รายงานผลประกอบการดีกว่าคาด ส่วนใหญ่มาจากกลุ่มพลังงานและสาธารณูปโภค และกลุ่มปิโตรเคมีและเคมีภัณฑ์ โดยเฉพาะบริษัทในกลุ่มบริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) หรือ PTT ที่มีกำไรเพิ่มขึ้นและสูงกว่าคาดอย่างมีนัยสำคัญ จากส่วนต่างราคาปิโตรเคมี อัตราค่าการกลั่น และผลการดำเนินงานของธุรกิจ

ก๊าซที่แข็งแกร่ง

ขณะที่กลุ่มวัสดุก่อสร้าง มีปัจจัยหนุนหลักจากบริษัท ปูนซิเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน) หรือ SCC ซึ่งได้รับประโยชน์จากการฟื้นตัวของธุรกิจปิโตรเคมีของบริษัท เอสซีจี เคมิคอลส์ จำกัด (มหาชน) หรือ SCGC และธุรกิจบรรจุภัณฑ์ของบริษัท เอสซีจี แพคเกจจิ้ง จำกัด (มหาชน) หรือ SCGP รวมถึงมีรายได้เงินปันผลรับเข้ามาช่วยเสริมผลประโยชน์

ด้านกลุ่มขนส่งและโลจิสติกส์ ผลประกอบการที่ออกมาดีกว่าคาดส่วนหนึ่งมาจากบริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ AOT ซึ่งมีการกลับรายการสำรองหนี้สูญที่เกี่ยวข้องกับบริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) หรือ THAI หลังจากบริษัท การบินไทยฯ ออกจากแผนฟื้นฟูกิจการ รวมถึงมีค่าใช้จ่ายด้านสวัสดิการพนักงานลดลง

ส่วนกลุ่มธนาคารพาณิชย์ได้แรงหนุนจากรายได้ค่าธรรมเนียมที่เติบโตดี โดยเฉพาะธุรกิจบริหารความมั่งคั่ง (Wealth Management) ขณะที่การควบคุมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานยังทำได้ดี ส่งผลให้กำไรของธนาคารขนาดใหญ่หลายแห่งออกมาดีกว่าที่ตลาดคาดการณ์ไว้

ปรับเพิ่ม EPS

บล.ทิสโก้ ระบุอีกว่า หลังการประกาศผลประกอบการไตรมาส 2/2569 ยังเห็นสัญญาณการปรับประมาณการกำไรของตลาดเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยประมาณการกำไรต่อหุ้น หรือ EPS ของตลาดหลักทรัพย์ปี 2569 ถูกปรับขึ้น 8.4% มาที่ 110.4 บาทต่อหุ้น และปี 2570 ถูกปรับขึ้น 2.7% มาที่ 115.1 บาทต่อหุ้น ซึ่งถือเป็นระดับประมาณการ SET EPS สูงสุดเป็นประวัติการณ์

"หากนับตั้งแต่เกิดสงครามสหรัฐฯ-อิหร่าน ประมาณการ SET EPS ปี 2569 และปี 2570 ถูกปรับขึ้นแล้ว 15.6% และ 13% ตามลำดับ สะท้อนว่าพื้นฐานกำไรของบริษัทจดทะเบียนไทยยังมีทิศทางที่ดี และเป็นปัจจัยสนับสนุนตลาดหุ้นไทยในระยะถัดไป" บล.ทิสโก้ ระบุ

บล.ทิสโก้ มองว่าหากแนวโน้มกำไรของบริษัทจดทะเบียนไทยเติบโตได้ตามประมาณการหุ้นไทยยังถือว่าอยู่ในระดับไม่แพงเมื่อเทียบกับค่าเฉลี่ยในอดีต โดยหากไม่รวมบริษัท เติลต้า อีเลคโทรนิคส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) หรือ DELTA อัตราส่วนราคาต่อกำไรล่วงหน้า 12 เดือน ของตลาดจะลดลงจาก 14.5 เท่า เหลือเพียง 12.5 เท่า

นอกจากนี้ ปัจจุบันบริษัทจดทะเบียนไทยเกือบ 60% มีราคาหุ้นซื้อขายต่ำกว่ามูลค่าทางบัญชีต่อหุ้น (Book Value) แม้จะปรับตัวดีขึ้นจากประมาณ 66% ณ สิ้นปีที่ผ่านมา ขณะเดียวกัน ตลาดหุ้นไทยยังมีอัตราผลตอบแทนจากเงินปันผล (Dividend Yield) อยู่ในระดับค่อนข้างสูงเมื่อเทียบกับตลาดหุ้นในภูมิภาค

ดังนั้น ตลาดหุ้นไทยมีโอกาสปรับตัวขึ้นต่อ

ในช่วงที่เหลือของปี 2569 โดยยังคงเป้าหมายดัชนี SET ในปี 2569 ที่ระดับ 1,670 จุด และเป้าหมายปี 2570 ที่ระดับ 1,714 จุด

หุ้นเด่นครึ่งปีหลัง

ด้านกลยุทธ์การลงทุนระยะสั้น แนะนำหุ้นที่มีโอกาสได้รับการปรับมุมมองเชิงบวกจากตลาด หลังผลประกอบการไตรมาส 2/2569 ออกมาดีกว่าคาด และแนวโน้มครึ่งปีหลังยังเป็นบวก ได้แก่ บริษัท อมตะ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ AMATA, บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ BCP, บริษัท เบอร์ลี่ ยุคเกอร์ จำกัด (มหาชน) หรือ BJC, บริษัท โรงแรมเซ็นทรัลพลาซา จำกัด (มหาชน) หรือ CENTEL, บริษัท จีเอฟพีที จำกัด (มหาชน) หรือ GFPT, บริษัท ไออาร์พีซี จำกัด (มหาชน) หรือ IRPC, บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) หรือ PTT และบริษัท ทิพย์โกลด์สฟัลท์ จำกัด (มหาชน) หรือ TASCO

กลุ่มท่องเที่ยวคาดว่าจะได้รับประโยชน์จากมาตรการ "ไทยเที่ยวไทย พลัส" ฤดูกาลท่องเที่ยว และการจัดงานต่าง ๆ ในช่วงปลายปี ได้แก่ บริษัท แอสเสท เวิร์ด คอร์ป จำกัด

(มหาชน) หรือ AWC, บริษัท โรงแรมเซ็นทรัลพลาซา จำกัด (มหาชน) หรือ CENTEL, บริษัท ดี เอราวัณ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) หรือ ERW, บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) หรือ MINT, บริษัท สยามเวลเนสกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) หรือ SPA, บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ AOT และบริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) หรือ THAI

สำหรับหุ้นขนาดกลางและขนาดใหญ่ที่เข้าร่วมงาน Thailand Focus ปีนี้และมีความน่าสนใจ ได้แก่ บริษัท อมตะ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ AMATA, บริษัท เบอร์ลี่ ยุคเกอร์ จำกัด (มหาชน) หรือ BJC, บริษัท คาราบาวกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) หรือ CBG, บริษัท ซี.การช่าง จำกัด (มหาชน) หรือ CK, บริษัท คอมเซเว่น จำกัด (มหาชน) หรือ COM7, บริษัท เซ็นทรัลพัฒนา จำกัด (มหาชน) หรือ CPN, ธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KBANK, ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB, บริษัท แฟลน บีมีเดีย จำกัด (มหาชน) หรือ PLANB และบริษัท เอสซีจี เจดับเบิลยูดี โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน) หรือ SJWD

ขณะที่หุ้นที่มีอัตราผลตอบแทนจากเงินปันผล (Dividend Yield) สูงกว่า 2% และมีอัตรากำไรมากกว่า 10% หากราคาปรับตัวลงมองเป็นจังหวะทยอยสะสม ได้แก่ บริษัท อมตะ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ AMATA ขึ้น XD วันที่ 26 สิงหาคม 2569 รับเงินปันผล 0.60 บาทต่อหุ้น, บริษัท อิซิดัน กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) หรือ ICHI ขึ้น XD วันที่ 26 สิงหาคม 2569 รับเงินปันผล 0.45 บาทต่อหุ้น และบริษัท เมก้า โลไฟโซแอ็นซ์ จำกัด (มหาชน) หรือ MEGA ขึ้น XD วันที่ 26 สิงหาคม 2569 รับเงินปันผล 0.85 บาทต่อหุ้น ■

'บิกไฟว์'อัฟเป้าบลูชิฟไทย GULF-AOT-PTTผงาด!

● มองเป้า SET ทะยาน 1,840 จุด! ไล่ปรับราคาหุ้นใหญ่ยกแผง

5 โบรกเกอร์ต่างชาติ เร่งเครื่อง "อัฟเป้าหุ้นไทย" รับมูมมองตลาด
ขาขึ้น ล่าสุด Citi ชู 3 หุ้นบลูชิฟ GULF-AOT-THAI พร้อมอัฟ
เป้า AWC และ 2.70 บาท รับภาพโรงแรมและท่องเที่ยวฟื้นตัว
ฟาก UBS ปรับเพิ่มเป้าหมาย SET Index สูงสุดแตะ 1,840 จุด
อัฟเกรด PTT เป็น "ซื้อ" ให้ราคาเป้าหมาย 44 บาท รับมูมมอง
เชิงบวกต่อการฟื้นตัวธุรกิจพลังงาน ขณะที่ CLSA ดันเป้า AOT สู่
70 บาท จากเดิม 57 บาท บัณฑิตยทุนจากการฟื้นตัวของท่องเที่ยว
และแผนเปิดดิวิชั่นฟรียาเข้า ด้าน "เจพีมอร์แกน" อัฟเป้า HANA
เป็น 53 บาท จากเดิม 45 บาท ส่วน "แมคควอรี"
ปรับเป้า CBG พุ่งสู่ 59 บาท จาก 46 บาท

อ่านต่อ
หน้า 20

'บิกไฟว์'

จากงาน Citi's ASEAN Summit 2026
จัดขึ้นที่ประเทศสิงคโปร์ ช่วงระหว่างวันที่ 13-14
สิงหาคม 2569 ที่ผ่านมา ถือเป็นเวทีสำคัญ
สำหรับแลกเปลี่ยนมุมมองเกี่ยวกับแนวโน้ม
เศรษฐกิจ ธุรกิจและตลาดทุนภูมิภาคอาเซียน
โดยมีผู้บริหารภาคธุรกิจ นักวิเคราะห์ และ
นักลงทุนเข้าร่วมแลกเปลี่ยนข้อมูล และมุมมอง
ต่อทิศทางการลงทุนในภูมิภาค

สำหรับกรณีตลาดหุ้นไทยการประชุม
ดังกล่าวมีความน่าสนใจจากมุมมองนักวิเคราะห์
ต่อหุ้นรายบริษัท โดยเฉพาะการปรับราคา
เป้าหมาย และคำแนะนำการลงทุนของหุ้นไทย
หลายหลักทรัพย์ ที่อาจสะท้อนมุมมองต่อ
แนวโน้มผลประกอบการ และปัจจัยพื้นฐาน
ของแต่ละบริษัท

3 หุ้นบลูชิฟไทยนำทัพ

โดย Citi (ซิตี) มีมุมมองบวกต่อหุ้นไทย
โดยเฉพาะ 3 บริษัทขนาดใหญ่ของไทย (บลู
ชิฟ) ได้แก่ บริษัท กัลฟ์ ดีเวลลอปเม้นท์
จำกัด (มหาชน) หรือ GULF, บริษัท ท่า-

อากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ AOT
และบริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) หรือ
THAI ซึ่งแต่ละบริษัทมีปัจจัยสนับสนุน และ
ประเด็นที่อาจเป็นปัจจัยกระตุ้นราคาหุ้นหรือ
Catalyst แตกต่างกันไป

สำหรับบริษัท กัลฟ์ ดีเวลลอปเม้นท์
จำกัด มหาชน หรือ GULF ซีตี มองว่า
บริษัทให้ความสำคัญกับผลตอบแทนจากการ
ลงทุน (Return on Investment) มากกว่า
การขยายส่วนแบ่งตลาด (Market Share)
แนวทางดังกล่าวสะท้อนถึงการบริหารที่มุ่งเน้น
คุณภาพของกำไรและประสิทธิภาพในการใช้
เงินทุนมากกว่าการเติบโตด้วยการขยายขนาด
เพียงอย่างเดียว โดยประเด็นที่ต้องติดตาม
คือ ความสามารถของ GULF ในการรักษา
ผลตอบแทนจากโครงการลงทุนใหม่ให้อยู่ใน
ระดับสูง

โดย Citi มองว่า แนวทางดังกล่าว เป็น
ปัจจัยบวกต่อคุณภาพการเติบโตของ GULF
หากบริษัทสามารถสร้างผลตอบแทนที่ดีจากเงินทุน
ที่นำไปลงทุนในโครงการใหม่ได้อย่างต่อเนื่อง

ส่วนบริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด
(มหาชน) หรือ AOT มีปัจจัยบวกเพิ่มเติมจาก

ประเด็นการกลับมาเปิดให้บริการร้านค้าปลอด
อากรสำหรับผู้โดยสารขาเข้า ซึ่ง Citi มองว่า
อาจกลายเป็นปัจจัยกระตุ้นราคาหุ้นระยะสั้นที่
น่าสนใจ นอกเหนือจากความคาดหวังเกี่ยวกับการ
ปรับขึ้นค่าธรรมเนียมการใช้สนามบิน อาทิ
ค่าธรรมเนียมการลงจอด และค่าจอดอากาศยาน
(Landing & Parking Fees)

ทั้งนี้หากการดำเนินธุรกิจร้านค้าปลอดอากร
สำหรับผู้โดยสารขาเข้าสามารถเกิดขึ้นได้ จะ
ช่วยเพิ่มรายได้จากผู้โดยสาร และรายได้ที่ไม่
เกี่ยวข้องกับกิจการการบิน หรือ Non-Aero
Revenue โดยไม่จำเป็นต้องพึ่งพาการเพิ่มขึ้น
ของจำนวนเที่ยวบินเพียงอย่างเดียว

Citi จึงมีมุมมองเชิงบวกต่อ AOT จาก
การมีปัจจัยกระตุ้นราคาหุ้น ทั้งด้านการปรับขึ้น
ค่าธรรมเนียม และการเพิ่มรายได้จากธุรกิจที่
ไม่ใช่กิจการการบิน ซึ่งมีโอกาสช่วยสนับสนุน
ผลประกอบการในระยะต่อไป

สำหรับบริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน)
หรือ THAI ประเด็นสำคัญอยู่ที่ความเป็นไป
ได้ในการต่ออายุวาระประธานเจ้าหน้าที่บริหาร
หรือ CEO คนปัจจุบัน (นายชาย เยี่ยมศิริ)
หากมีการต่ออายุวาระเกิดขึ้น จะช่วยเพิ่มความ
ต่อเนื่องในการดำเนินแผนฟื้นฟู และการขับ
เคลื่อนกลยุทธ์ของบริษัท ซึ่งถือเป็นปัจจัยบวก
ในด้านเสถียรภาพของการบริหารงาน

อย่างไรก็ตาม นักลงทุนต้องติดตามความ
ชัดเจนเกี่ยวกับการต่ออายุวาระของ CEO ต่อไป
เนื่องจากประเด็นดังกล่าวจะเป็นตัวแปรสำคัญ
ต่อความต่อเนื่องของการดำเนินงาน และแผน
กลยุทธ์ของ THAI

โดยสรุปภาพรวม Citi มองเห็นโอกาสที่
แตกต่างกันในหุ้นทั้ง 3 บริษัท โดย AOT มี
Catalyst ที่จับต้องได้ และมีโอกาสส่งผลต่อ
ผลประกอบการระยะสั้นอย่างชัดเจนสุด จากทั้ง

การปรับขึ้นค่าธรรมเนียมและโอกาสเพิ่มรายได้ จากคิวดีพีรีชาเข้า

ขณะที่ GULF มีจุดเด่นจากแนวทางที่ให้ความสำคัญกับผลตอบแทนจากการลงทุน และคุณภาพของการเติบโต ส่วน THAI มีปัจจัยบวกจากความเป็นไปได้ในการต่ออายุ CEO จะช่วยสร้างความต่อเนื่องให้กับการบริหาร และแผนฟื้นฟูของบริษัท

อัพเป้าดัชนีหุ้นไทย

ขณะเดียวกันโบรกเกอร์ชั้นนำจากต่างประเทศ หอขายปรับประมาณการและราคาเป้าหมายหุ้นไทยหลายหลักทรัพย์ โดยมีทั้งการปรับเพิ่มราคาเป้าหมาย และการเปลี่ยนแปลงคำแนะนำการลงทุน สะท้อนมุมมองต่อแนวโน้มผลประกอบการของแต่ละบริษัท รวมทั้งเป้าหมายดัชนีหุ้นไทยในปี

บริษัทหลักทรัพย์ ยูบีเอส (UBS) ปรับเพิ่มเป้าหมายดัชนีตลาดหุ้นไทย (SET Index) ปีนี้ เป็น 1,680 จุด โดยประเมินกรณีฐานขาขึ้น (Bull Case) ว่า ดัชนีมีโอกาสปรับตัวขึ้นสู่ 1,840 จุด ขณะที่กรณีขาลง (Downside Case) ประเมินไว้ที่ 1,460 จุด

สำหรับหุ้นเด่น (Top Picks) ได้แก่ บริษัท ซีพี ออลล์ จำกัด (มหาชน) หรือ CPALL, บริษัท เซ็นทรัลพัฒนา จำกัด (มหาชน) หรือ CPN, บริษัท กัลฟ์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) หรือ GULF, ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB, บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) หรือ PTT และบริษัท ทรู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ TRUE

ขณะที่ UBS ปรับมุมมองต่อหุ้น บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) หรือ PTT โดยยกระดับคำแนะนำเป็น "ซื้อ (Buy)" พร้อมกำหนดราคาเป้าหมาย 44 บาทต่อหุ้น สะท้อนมุมมองเชิงบวกต่อแนวโน้มธุรกิจของกลุ่มพลังงาน และโอกาสในการฟื้นตัวของผลประกอบการ

ส่วนบริษัทหลักทรัพย์ ซีแอลเอสเอ (CLSA) ปรับเพิ่มราคาเป้าหมายของบริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ AOT เป็น 70 บาทต่อหุ้น จากเดิม 57 บาทต่อหุ้น โดยมีปัจจัยสนับสนุนจากการฟื้นตัวของภาคการท่องเที่ยว และจำนวนผู้โดยสารที่มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น

ขณะที่ซิตี้ (Citi) ปรับเพิ่มราคาเป้าหมายบริษัท แอสเสท เวิร์ด คอร์ป จำกัด (มหาชน) หรือ AWC เป็น 2.70 บาทต่อหุ้น จากเดิม 1.90 บาทต่อหุ้น สะท้อนความคาดหวังต่อการฟื้นตัวของธุรกิจโรงแรมและการท่องเที่ยว รวมถึงแนวโน้มรายได้และกำไรที่ปรับตัวดีขึ้นตามกิจกรรมทางเศรษฐกิจ

ด้านเจฟฟ์มอร์แกน (J.P. Morgan) ปรับเพิ่มราคาเป้าหมายบริษัท ฮานา ไมโครอิเล็กทรอนิกส์ จำกัด (มหาชน) หรือ HANA เป็น 53 บาทต่อหุ้น จากเดิม 45 บาทต่อหุ้น สะท้อนมุมมองเชิงบวกต่อแนวโน้มอุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์และความต้องการชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ที่มีโอกาสฟื้นตัว รวมถึงปัจจัยหนุนจากการเติบโตของเทคโนโลยีและอุตสาหกรรมที่เกี่ยวข้อง

การปรับเพิ่มคำแนะนำและราคาเป้าหมายดังกล่าว จึงสะท้อนภาพรวมที่โบรกเกอร์ต่างชาติมองว่า หุ้นรายตัวมีปัจจัยพื้นฐาน และปัจจัยเฉพาะบริษัทที่น่าสนใจมากขึ้น โดยนักลงทุนยังจำเป็นต้องติดตามผลประกอบการ ภาวะเศรษฐกิจ และปัจจัยเสี่ยงของแต่ละธุรกิจประกอบการตัดสินใจลงทุน

ด้านแมคควารี (Macquarie) ปรับเพิ่มราคาเป้าหมายบริษัท คาราบาวกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) หรือ CBG เป็น 59 บาทต่อหุ้น จากเดิม 46 บาทต่อหุ้น โดยมองว่าผลประกอบการมีแนวโน้มเติบโตจากการขยายตลาดและการดำเนินงานที่แข็งแกร่งขึ้น ■

มือขายUBSเพิ่มเป้าSET ผังไทยทยอยเท1,650จุด

#SET #ทินหุ้น - จัฒาโวรกดต่างชาดี
สายขายอย่าง UBS ปรับเพิ่มเป้า
SET สู่ 1,680 จุด ให้กรณีดีสุด
1,840 จุด ชู 6 ทุนหือบพึก CPALL-
CPN-GULF-KTB-PTT-TRUE
เจาะข้อมูล **อ่านต่อหน้า 8**



➡ มือขาย (ต่อจากหน้า 1)

ตั้งแต่ต้นปีขายสุทธิ 5 พันล้านบาท เฉพาะสิงหาคม
ขาย 3 พันล้านบาท ก่อนเพิ่มเป้า ด้านโวรกดไทยัก้าไร
ไตรมาส 2 ทุนสถิตี แต่แรงส่งเริ่มแผ่ว เน้นทยอยออก
1,650 จุด ลุ้น PTT-PTTEP ปันผลสูง

วานนี้ (18 ส.ค.) บริษัทหลักทรัพย์ ยูบีเอส
(ประเทศไทย) จำกัด หรือ UBS ได้เผยแพร่รายงาน
วิเคราะห์ทิศทางตลาดหุ้นไทย โดยมีการปรับเพิ่ม
เป้าหมายดัชนีตลาดหุ้นไทย (SET Index) ขึ้นอย่างมี
นัยสำคัญ เพื่อสะท้อนถึงมุมมองเชิงบวกต่อการฟื้นตัว
ของเศรษฐกิจและศักยภาพของบริษัทจดทะเบียนไทย

ในการปรับประมาณการครั้งนี้ UBS ได้วางกรอบ
การเคลื่อนไหวของ SET Index ไว้ใน 3 สถานการณ์
หลัก เพื่อให้นักลงทุนเห็นภาพรวมของโอกาสและความ
เสี่ยงที่อาจเกิดขึ้น โดยในการพื้นฐาน (Base Case)
ทาง UBS ได้ปรับเป้าหมายดัชนีขึ้นมาจากที่ระดับ 1,680
จุด หากสถานการณ์ทางเศรษฐกิจและการลงทุนเอื้อ
อำนวยมากกว่าที่คาดการณ์ไว้ UBS ประเมินว่าในกรณี
ดีที่สุด (Bull Case) ดัชนีมีโอกาสปรับตัวขึ้นไปทดสอบ
ระดับสูงถึง 1,840 จุด แต่ หากมีปัจจัยลบเข้ามาส่ง
ผลกระทบอย่างรุนแรง ในกรณีแย่ที่สุด (Downside
Case) ดัชนีอาจลงไปที่ทดสอบแนวรับที่ระดับ 1,460 จุด

สำหรับหุ้นเด่นที่น่าสนใจ เน้นไปที่กลุ่มบริษัทที่
มีปัจจัยพื้นฐานแข็งแกร่งและได้รับอานิสงส์จากการฟื้น
ตัวของอุปสงค์ในประเทศและโครงสร้างพื้นฐาน โดย
หุ้นที่ได้รับเลือกประกอบด้วย บริษัท ซีพี ออลล์
จำกัด (มหาชน) หรือ CPALL, บริษัท เซ็นทรัลพัฒนา
จำกัด (มหาชน) หรือ CPN, บริษัท กัลป์ ดีเวลลอปเม้นท์
จำกัด (มหาชน) หรือ GULF, ธนาคารกรุงไทย จำกัด
(มหาชน) หรือ KTB, บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) หรือ

PTT, บริษัท ทรู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ TRUE
นอกจากการประกาศหุ้นแนะนำชุดใหม่แล้ว UBS
ยังได้แจ้งการปรับปรุงรายชื่อหุ้นใน Preferred List
โดยมีการตัดสินใจออกหุ้น 4 บริษัทออกจากการเป็น
หุ้นแนะนำ ได้แก่ ADVANC, BDMS, BJC และ
AWC เพื่อให้พอร์ตการลงทุนมีความสอดคล้องกับ
สถานะตลาดในปัจจุบันมากที่สุด

● เจาะลึก UBS สายขายต่อเนื่อง

เมื่อพิจารณาข้อมูลสถิติการซื้อขายหลักทรัพย์จะพบ
ว่า UBS เป็นหนึ่งในบริษัทหลักทรัพย์ที่มีบทบาทสำคัญ
อย่างยิ่งในตลาดหุ้นไทย โดยจากข้อมูลการจัดอันดับ
บริษัทหลักทรัพย์ตามมูลค่าการซื้อขายเป็นอันดับ 3 ของ
ประเทศ มีส่วนแบ่งการตลาดเฉลี่ยตลอดปี 8.09% รอง
จากอันดับ 1 คือ KKPS ที่มีส่วนแบ่งการตลาด 20.14%
และ อันดับ 2 KGI มีส่วนแบ่งการตลาด 9.07%

อย่างไรก็ตามเป็นที่น่าสังเกตว่าตั้งแต่ 1 มกราคม
ถึง 17 สิงหาคม 2569 UBS เป็นโวรกดต่างชาติที่มีสถานะ
ขายสุทธิสะสมอยู่ที่ 5,504.04 ล้านบาท มีมูลค่าการซื้อขาย
รวมสะสมสูงถึง 772,943.84 ล้านบาท และมูลค่าการ
ขายสะสม 778,447.88 ล้านบาท

ขณะที่เดือนสิงหาคม 2569 (1-17 ส.ค.) UBS
มีสถานะขายสุทธิ 3,239.37 ล้านบาท แบ่งเป็นมูลค่า
การซื้อขายอยู่ที่ 52,155.46 ล้านบาท และมูลค่าการ
ขายรวม 55,394.83 ล้านบาท ส่วนแบ่งการตลาด
7.64% เป็นอันดับ 3 ของมูลค่าการซื้อขายรวมทั้งหมด
ดังนั้นต้องติดตามว่าหลังจากนี้สถานการณ์ซื้อขายของ
UBS จะเปลี่ยนกลับมาเป็นซื้อสุทธิเพื่อให้สอดคล้อง
กับบทวิเคราะห์หรือไม่ จะเป็นตัวพิสูจน์ความจริงจัง
ของมุมมองเชิงบวกในครั้งนี ซึ่งล่าสุดวันที่ 17 สิงหาคม

UBS มีสถานะซื้อสุทธิ 874 ล้านบาท

● ลุ้น PTT-PTTEP ปันผลสูง

นายมงคล พ่วงเกตุกร กรรมการผู้จัดการ
บริษัทหลักทรัพย์ อพอลโล่ เบลล์ จำกัด เปิดเผยกับ
“ทินหุ้น” ว่ามุมมองส่วนตัวเห็นวาระดับ 1,680 จุดนั้น
เป็นเป้าหมายที่อยู่ในวัยที่หลายฝ่ายมองกันอยู่แล้ว
แต่การจะไปให้ถึงจุด 1,820 จุด นั้นถือเป็นเรื่องที่มี
ความท้าทายอย่างมาก แม้กระทั่งตลาดหุ้นไทยไตรมาส
ที่ 2 ที่ผ่านมา อยู่ที่ประมาณ 3.8 แสนล้านบาท ซึ่ง
ถือเป็นนิวไฮ ขณะที่กำไรรวม 12 เดือนย้อนหลังพุ่ง
ขึ้นไปแตะระดับ 1.2 แสนล้านบาท ทำสถิติสูงสุดใหม่
เช่นกัน ส่งผลให้กำไรต่อหุ้น (EPS) ของตลาดขยับ
ขึ้นมาอยู่ที่ประมาณ 97 - 100 บาท ซึ่งนำมาคำนวณ
ด้วยค่า P/E มาตรฐานที่ 17 เท่า ดัชนีจะอยู่ที่ระดับ
1,700 จุดเป็นไปไม่ได้ แต่หากทำกำไรที่สูงเกินปกติจาก
ปัจจัยชั่วคราวเช่นสงครามออกไปราว 7 หมื่นล้านบาท
จะพบว่ากำไรที่ดัชนีจะปรับตัวขึ้นต่อไปจึงไม่ใช่เรื่องง่าย
อย่างที่คิด นอกจากนี้ต้องติดตามการไต่เส้นราคาหุ้นของ
รัฐบาลที่มักลงงบประมาณที่ลดลง

ดังนั้นกลยุทธ์การลงทุนแนะนำให้ระมัดระวัง
เมื่อดัชนีใกล้ใกล้โซน 1,630-1,650 จุด ซึ่งเป็นระดับที่
ควรเริ่มพิจารณาทยอยขายทำกำไร โดยกลุ่มธนาคาร
พาณิชย์เริ่มหมดรอบความน่าสนใจ จากราคาหุ้นที่
ปรับขึ้นมาจากเงินบาทแข็ง และอัตราผลตอบแทน
จากเงินปันผล เริ่มไม่ล่อใจเท่าที่ควร ส่วนหุ้นที่เป็น
“พระเอก” ในช่วงนี้ให้ความสำคัญไปที่ PTT และ
PTTEP โดยมองว่ามีความน่าสนใจจากการที่มักไต่สูง
มีความเป็นไปได้สูงที่จะมีการพิจารณาจ่ายเงินปันผล
ในระดับที่สูงกว่าปกติ

โมเดลวัดยุคดิจิทัลเช็คเงินได้ทุกขั้นตอน

พระเมธีวชิรบัณฑิต เจ้าอาวาสวัดใหม่ยายแป้น เปิดเผยว่า เมื่อเร็วๆ นี้ได้ร่วมกับสำนักงานพระพุทธศาสนาแห่งชาติ (พศ.) บริษัทตรวจสอบภายใน คณะพาณิชยศาสตร์ และการบัญชี จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย และธนาคารกรุงไทย ใช้วัดใหม่ยายแป้นเป็นโครงการเรือธง (Flagship) ยกเป็นโมเดลบัญชีดิจิทัลต้นแบบวัดนาร่องพื้นที่กรุงเทพฯ โดยเครือข่ายทั้ง 4 องค์กรได้ลงพื้นที่และทำงานร่วมกับวัดใหม่ยายแป้นมากกว่า 1 ปี ศึกษา Pain Point และความท้าทายเกี่ยวกับประเด็นการเงินการบัญชีของวัด แล้วนำมาสร้างเวทีปรึกษาหารือ ออกแบบผ่านงานวิจัยของ น.ส.จุไรลักษณ์ จันทสิทธิ์ นักรวิชาการ

เงินและบัญชีชำนาญการพิเศษ กองส่งเสริมการจัดการศาสนสมบัติของวัด สำนักงานพระพุทธศาสนาแห่งชาติ พระเมธีวชิรบัณฑิต กล่าวต่อไปว่า ทั้งนี้ได้นำข้อมูลการเงินการบัญชีไปจับมือกับธนาคารกรุงไทย และคณะพาณิชยศาสตร์ และการบัญชี จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย และบริษัทตรวจสอบภายใน พัฒนาระบบบัญชีดิจิทัล (Digital Accounting System : DAS) แล้วนำมาใช้จริงกับวัดใหม่ยายแป้น ซึ่งขณะนี้ ได้ดำเนินการกรอกข้อมูลรายรับรายจ่ายเสร็จสิ้นไปกว่า 80% การดำเนินการดังกล่าวช่วยให้วัดใหม่ยายแป้นได้จัดระบบเงินเข้าเข้ากับเงินขาออกทั้งหมด และจะทำให้สามารถตรวจสอบเงินของวัด

ได้ทุกขั้นตอน ซึ่งวัดที่เข้าโครงการบัญชีนาร่องในกรุงเทพฯ สามารถมาเรียนรู้และนำระบบดังกล่าวไปปรับใช้ให้เหมาะสมกับขนาดของวัดได้ อย่างไรก็ตาม คณะทำงานมีข้อสังเกตว่า เมื่อวัดต่าง ๆ ได้ทำบัญชีดิจิทัลซึ่งสามารถออนไลน์ตลอด 24 ชั่วโมงแล้ว สำนักงานพระพุทธศาสนาแห่งชาติควรดำเนินการจัดทำระบบปลายทางที่รองรับการรายงาน และเช็คข้อมูลออนไลน์ได้โดยไม่ต้องส่งเอกสารที่เป็นกระดาษรายงานสำนักงานพระพุทธศาสนาแห่งชาติดังที่เคยเป็นมาในอดีต ซึ่งจะช่วยให้สามารถดึงข้อมูลมาตรวจสอบได้โดยตรงหากมีข้อร้องเรียนถึงความโปร่งใส.